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Ber ba ku ku ru za na srem skim po lji ma je pri kra ju, od ma kla je i se tva 
pše ni ce i ječ ma, ta ko da je u ata ri ma uobi ča je na sli ka iz ni klog ži ta 
kraj neo bra nog ku ku ru za.

Pre ma po da ci ma Srem ske pri vred ne ko mo re, od pla ni ra nih 57.000 
hek ta ra pše ni com je do sa da za se ja no 23.000 he ka ra, dok je je čam za-
se jan na 58 od sto od pred vi đe nih 5.000 hek ta ra.

Vla ge u ze mlji štu ima do volj no, vre me ide na ru ku ra ta ri ma, pri pre ma 
ze mlji šta za se tvu se la ko od vi ja, pa se oče ku je da naj ve ći deo po vr ši na 
bu de za se jan do pr vih da na no vem bra.
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Neobrano i niklo

Pen zi o ner Sa ša Ma tu si je vić iz Ši da već pu ne tri 
de ce ni je se ba vi pro iz vod njom sad ni ca ki vi ja. 
Ka že da je ra ni je, dok se ni je raz bo leo i oti šao 

u pen zi ju, vi še bio po sve ćen tom po slu, a da se da-
nas uz go jem ki vi ja ba vi vi še iz ho bi ja, za jed no sa 
si nom Zo ra nom.

Ka da se in ten ziv no ba vio pro iz vod njom sad ni ca 
imao je go di šnje oko če ti ri hi lja de ko ma da, a sa-
da je si tu a ci ja do sta lo ši ja, jer se sma nji lo tr ži šte. 
Mo gao bi opet to li ko da pro iz ve de, ali sa da vi še te 
sad ni ce ne ma ko me da pro da. Stra na 20.

Ki vi kao 
srem ska 
voć ka
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AK TU EL NO STI

Agro pri vre da pred sta vlja ve li ki 
raz voj ni po ten ci jal Sr bi je i naš 
je za da tak da do pri ne se mo 

nje go vom što bo ljem is ko ri šće nju 
i una pre đe nju“, re kao je mi ni star 
po ljo pri vre de, šu mar stva i vo do pri-
vre de prof. dr Dra gan Gla mo čić na  
pro šlo ne delj nom otva ra nju Tre ćeg 
po ljo pri vred nog fo ru ma „Hra na za 
Evro pu – in ve sti raj mo u agro pri vre-
du Sr bi je“ u Su bo ti ci.

- Naš cilj je da srp ski agrar po-
sta ne naj plo do no sni ja oblast pri vre-
de na še ze mlje, pri vla čan te ren za 
do ma će i stra ne di rekt ne in ve sti ci je 
i me sto za raz voj agro bi zni sa i eko-
no mi je u ce li ni - is ta kao je mi ni star 
Gla mo čić.

On je na gla sio da kroz agrar nu po-
li ti ku mi ni star stvo in ten ziv no ra di na 
mo ti vi sa nju i edu ka ci ji po ljo pri vred ni ka 
ka ko bi se po ve ća li pri no si i una pre di la 
ukup na po ljo pri vred na pro iz vod nja.

- U cen tar za la ga nja sta vlja mo ga-
zdin stvo ko je je sprem no da ja ča i da 
po dig ne pro iz vod nju ukrup nja va njem 
po se da, na bav kom me ha ni za ci je i 
pri me nom sa vre me nih agro teh nič kih 
me ra“, re kao je mi ni star Gla mo čić i 
do dao da po ljo pri vred ni ci mo ra ju bi ti 
sprem ni za mno go ve ću kon ku ren ci ju 
u pro ce su pri stu pa nja EU.

Mi ni star je na veo da su na šoj 
po ljo pri vre di neo p hod na ka pi tal na 
i te ku ća ula ga nja u pri mar nu pro-
iz vod nju, pre ra đi vač ku in du stri ju, 
skla di šne, pro daj ne i di stri bu tiv ne 
ka pa ci te te, kao i u in fra struk tu ru.

- Se bi smo po sta vi li vi so ke ci lje-
ve, ali smo si gur ni da će mo us pe ti 
da po ve ća mo pro duk tiv nost i efi-
ka snost, una pre di mo i is ko ri sti mo 
iz vo zni po ten ci jal, mo der ni zu je mo 
pro iz vod nju a bez bed nost hra ne i 
pre hram be nu si gur nost po dig ne mo 
na naj vi ši ni vo - sa op štio je mi ni star 
Gla mo čić.

On je do dao da je po treb no ra-
di ti još bo lje i pre da ni je ka ko bi se 
agrar re vi ta li zo vao, bru to do ma ći 
pro iz vod po ras tao a kon ku rent nost 
pro iz vo da po di gla na vi ši ni vo.

- Či ni mo sve što je po treb no da 
do ma ćem agro bi zni su do ne se mo 
du go oče ki van pro cvat. Mi smo ze-
mlja vi so ke po slov no sti, po god no 
tlo za ula ga nja, po u zda ni smo part-
ne ri i ko le ge od po ve re nja - za klju-
čio je mi ni star Dra gan Gla mo čić.

 S. P.

Na za vr šnoj pre zen ta ci ji tvi-
ning pro jek ta „Ja ča nje ka-
pa ci te ta i teh nič ka po moć u 

iz ra di no ve re jo ni za ci je vi no gra dar-
skih pod ruč ja i si ste ma ge o graf skog 
po re kla vi na“, odr ža noj u Be o gra du,  
dr žav ni se kre tar Mi ni star stva po ljo-
pri vre de, šu mar stva i vo do pri vre de 
Da ni lo Go lu bo vić iz ja vio je da je i 
na ma, po uzo ru na Evro pu, cilj da 
kroz srp sko vi no pro mo vi še mo svo-
ju ze mlju sa svim spe ci fič no sti ma 
ko je po je di ni nje ni kra je vi no se i da 
na ša vi na, a pre sve ga vi na sa ge o-
graf skim po re klom, po sta nu pre po-
zna tlji va na svet skom tr ži štu.

Go lu bo vić je na gla sio da je u 
okvi ru pro jek ta oba vljen ve li ki po-
sao i da su u iz ra di no ve re jo ni za ci je 
vi no gra dar skih pod ruč ja uče stvo va-
li sko ro svi emi nent ni struč nja ci iz 
ove obla sti što je re zul ti ra lo čvr-
stom pot po rom za da lji raz voj ce lo-
kup nog sek to ra vi na u Sr bi ji.

Ima ju ći u vi du re for me u Evrop skoj 
uni ji, dr žav ni se kre tar Go lu bo vić je iz-

ja vio da nam je po moć ita li jan skih eks-
pe ra ta u uskla đi va nju do ma ćih pro pi sa 
od ne pro ce nji vog zna ča ja.

- Na da mo se da će se ova ko 
uspe šna sa rad nja sa part ne ri ma iz 

Evrop ske uni je na sta vi ti i pu tem no-
vih pro je ka ta ko ji će do pri ne ti da se 
ce lo ku pan sek tor vi na u Sr bi ji još 
vi še una pre di - za klju čio je Da ni lo 
Go lu bo vić.

Po red dr žav nog se kre ta ra Go lu-
bo vi ća, na pre zen ta ci ji su go vo ri li 
i me na džer pro je ka ta iz De le ga-
ci je Evrop ske uni je go spo din Karl 
Hajnc Vo gel (Karl He inz Vo gel), 

pred stav nik Am ba sa de Re pu bli-
ke Ita li je go spo din Mar ko Le o ne 
(Mar co Le o ne) i dru gi.

 S. P.

BE O GRAD • VI NO GRA DAR SKA POD RUČ JA I GE O GRAF SKO PO RE KLO VI NA

No va re jo ni za ci ja vinograda
Cilj da vi na sa ge o graf skim po re klom po sta nu pre po zna tlji va na svet skom tr ži štu

 Dr žav ni se kre tar Da ni lo Go lu bo vić  Sa pre zen ta ci je pro jek ta

SU BO TI CA • MI NI STAR GLA MO ČIĆ 
NA PO LJO PRI VRED NOM FO RU MU 
“HRA NA ZA EVRO PU“

Agrar je
naj plo do no sni ja 
oblast pri vre de

 Mi ni star Gla mo čić 
 na Fo ru mu “Hra na za Evro pu”

NO VI SAD
IZ  ASO CI JA CI JE 
PO LJO PRI VRED NI KA 

Ka sni se tva

Aso ci ja ci ja po ljo pri vred ni ka je 
u sa op šte nju za me di je is ta kla 
da je op ti mal ni rok za se tvu 

pše ni ce sko ro pro šao, a da se na te-
re nu sti če uti sak da ni je za se ja no ni 
po la po vr ši na ko je su bi le pod ovom 
kul tu rom ove go di ne. - Ni ska ot-
kup na ce na pše ni ce ne omo gu ća va 
pri me nu od go va ra ju će agro teh ni ke 
i do ve la je do ne za in te re so va no sti 
po ljo pri vred nih pro iz vo đa ča za se-
tvu pše ni ce, iako je se me i đu bri vo 
ne što jef ti ni je u od no su na pro šlu 
go di nu. Ove je se ni ne do sta ju, ta-
ko đe i pod sti caj ne me re Vla de ko je 
bi pod sta kle i omo gu ći le pri me nu 
ade kvat ne agro teh ni ke na ma lom 
po ljo pri vred nom ga zdin stvu, ka ko 
bi do ma ći po ljo pri vred ni pro iz vo-
đač bio kon ku ren tan pro iz vo đa ču 
u okru že nju – ka že se na kra ju 
sa op šte nja, ko je je pot pi sao Mi ro-
slav Kiš u ime Uprav nog od bo ra 
Aso ci ja ci je.

Pre ma po da ci ma do ko jih je do-
šao "Agro Ser vis", ove go di ne ko-
ri šće nje ne de kla ri sa nog se me na 
u se tvi bi će ve će od 50 od sto, a 
osnov na upo tre ba mi ne ral nih đu-
bri va je ma nja za tre ći nu. Pre ma 
an ke ti ko ju smo oba vi li, me đu ga-
zdin stvi ma ma lo je onih ko ji pot-
pu no od u sta ju od ove pro iz vod nje 
i to su ma li po se di. Ima do ma ći na 
i ko je ne za ni ma ce na pše ni ce, jer 
se ju za svo je po tre be. Ni ko od an-
ke ti ra nih ni ka da ni je imao ugo vor 
sa kup ci ma i pre ra đi va či ma, već 
sa mo ugo vo re o raz me ni ro be za 
in pu te.

Ne ki ra ta ri su re še ni da po sle ku-
ku ru za, ipak, se ju pše ni cu, pa ba-
rem to bi lo i do po lo vi ne no vem bra 
me se ca.

Ka ko pre no si "Agro Ser vis", de-
kla ri sa nog se me na u ze mlji ima do-
volj no na la ge ru. S. P.

Ovo go di šnji re kord ni pri no si 
ži ta ri ca u sve tu i da lje su ne-
do volj ni ka ko bi ni vo za li ha 

bio do vo ljan, oce nio je pred stav nik 
Or ga ni za ci je Uje di nje nih na ci ja za 
hra nu i po ljo pri vre du.

- Po treb ne su nam do dat ne ko-
li či ne ži ta ri ca da bi za li he bi le po-
pu nje ne. Sma tra mo da su po treb-
ne dve do bre uza stop ne že tve, da 
bi si tu a ci ja to kom 2014. go di ne bi la 
po volj na - oce nio je Abi Aba sen, 
eko no mi sta ove or ga ni za ci je UN. - 
Za li he pše ni ce su po seb no kri tič ne, 
iako bi ovo go di šnji pri nos tre ba lo 
da do stig ne oko 700 mi li o na to na, 
a ku ku ru za oko 950 do 970 mi li o-
na to na.

Za li he ži ta ri ca za 2013-2014. go-
di nu ko je iz no se vi še od dve mi li jar-
de to ne, se dam od sto su ve će ne go 
to kom ka ta stro fal no lo še su šne se-

zo ne 2012-2013. go di ne.
Isto vre me no, svet ska po tro šnja 

je po ra sla 3,3 od sto za sa mo go di-
nu da na, i to naj vi še pše ni ce i ku-
ku ru za zbog sve ve ćeg ko ri šće nja u 
in du strij ske svr he kao i za al ter na-
tiv na go ri va.

Uko li ko pri nos ži ta ri ca sle de-
će go di ne pod ba ci zbog kli mat skih 
uslo va u Ru si ji Ukra ji ni ili Ar gen ti ni, 
pro blem svet skih za li ha bi mo gao 
po sta ti još ozbilj ni ji.

Ce na pše ni ca je u sep tem bru ove 
go di ne u od no su na isto vre me la ne 
pa la sa 372 na 312 do la ra, a ku ku-
ru za sa 323 čak na 209 do la ra.

Naj ve ći svet ski iz vo zni ci ku ku ru-
za su SAD, Ka na da, EU, Austra li ja i 
Ar gen ti na a od 2007. go di ne i Ru si-
ja, Bra zil i Ukra ji na, a pše ni ce Ru si-
ja, Ukra ji na i Ka zah stan.

 S. P.

BE O GRAD • TAN KE SVET SKE ZA LI HE 
ŽI TA RI CA

Ni re kord ne po ma že
Po seb no kri tič ne za li he pše ni ce i po treb ne 
dve do bre uza stop ne že tve

Do bri pri no si ne znat no po ve ća li za li he pše ni ce 
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RA TAR STVO - RE ČI STRUČ NJA KA

U pret hod nim bro je vi ma pi sa li 
smo mno go o zna ča ju bla go-
vre me no sti iz vo đe nja po je-

di nih agro teh nič kih ope ra ci ja, kao 
pri prem ne in for ma ci je za pred sto je-
ću se tvu str nih ži ta. Ja ri use vi sa da 
su već uve li ko na pu sti li nji ve i pre-
o sta le su još ne znat ne po vr ši ne gde 
to ni je uči nje no. Me đu tim, op ti mal ni 
ro ko vi se tve ne kih ozi mih ži ta ubr-
za no se bli že kra ju i po la ko za la zi-
mo u tzv. „to le rant ne ro ko ve se tve“, 
te upo zo ra va mo pro iz vo đa če da što 
pre is ko ri ste pred sto je će le pe da ne 
i (uko li ko to još ni su uči ni li) kre nu 
sa pred se tve nom pri pre mom i se-
tvom ži ta. Ove iz u zet no zna čaj ne 
agro teh nič ke me re, me đu tim ve o-
ma su za vi sne od vre men skih uslo-
va, pri če mu sa mo pra vi mo me nat 
oba vlja nja od re đe ne ope ra ci je mo-
že da ti pun efe kat. Za to će mo se 
ukrat ko pod se ti ti vre men skih pri li ka 
u pro te klom pe ri o du, ovo ga pu ta sa 
aspek ta sa dr ža ja vla ge u ze mlji štu 
i mo guć no sti oba vlja nja ove dve 
ope ra ci je.  

Pod se ća mo da je ve ći na ze mlji-
šta u Voj vo di ni do kra ja sep tem bra 
bi la oko nor mal ne vla žno sti, što je 
omo gu ća va lo kva li tet nu ob ra du i 

pri pre mu za se tvu ozi mih ži ta (pod 
uslo vom da su pre du se vi ski nu ti sa 
nji va). U pe ri o du od 29. sep tem bra 
do 1. ok to bra na stu pi lo je oblač no, 
hlad no i ki šo vi to vre me u ve ćem 
de lu Voj vo di ne, sa lo kal no obil nim 
pa da vi na ma. Na kon to ga do šlo je 
do po ste pe nog pre stan ka pa da vi na 
i de li mič nog raz ve dra va nja, a u ju-
tar njim ča so vi ma su već bi li za be-
le že ni i pr vi sla bi ji mra ze vi. Ve li ke 
ko li či ne pa da vi na znat no su po pra-
vi le sta nje vla ge u ze mlji štu, ali i 
pro lon gi ra le se tvu ži ta ka ka sni jim 
ro ko vi ma.

Pre ma na ja vi RHMZ Sr bi je, u na-
red nih ne ko li ko da na oče ku je nas 
le po vre me, sa vi so kom tem pe ra tu-
ra ma za ovo do ba go di ne, a ne dav-
ne pa da vi ne su ta ko đe iz u zet no do-
bro do šle da još vi še po pra ve sta nje 
ze mlji šne vo de. Da kle, za one ko ji 
to još ni su oba vi li – pra vo je vre me 
za pri pre mu i se tvu pše ni ce!

Da se ma lo pod se ti mo i na uč nih 
či nje ni ca: Vre me se tve ozi mih ži ta 
po de ša va se ta ko da bilj ke uđu u zi-
mu do bro raz vi je ne, sa naj ma nje tri 
li sta, u od re đe noj kon di ci ji ko ja je 
pred u slov naj bo ljeg i naj si gur ni jeg 
pre zi mlja va nja. Ka sna se tva ni je za 

pre po ru ku, jer ne do volj no raz vi je ne 
bilj ke pro pa da ju u uslo vi ma oštri je 
zi me. Pre ži ve le bilj ke u pro le će br-
že pro la ze sta di ju me raz vi ća i eta-
pe or ga no ge ne ze, do la zi do skra-
ći va nja fa ze bo ko re nja (u ko joj se 
for mi ra ju glav ni ele men ti pri no sa), 
te se po ve ća va ri zik pro iz vod nje. Ni 
po ve ća nim ko li či na ma mi ne ral nih 
đu bri va ne mo že se spre či ti sma-
nje nje pri no sa ko je na sta je kod ka-
snih ro ko va se tve pše ni ce. 

Po red na ve de nog, vre me se tve 
prak tič no od re đu je in ten zi tet de-
lo va nja svih osta lih či ni la ca u pro-

iz vod nji pše ni ce. Ono 
uti če na du ži nu ve ge ta-
ci je, po seb no na du ži nu 
pe ri o da bo ko re nja, na 
raz voj ko re no vog si ste-
ma, od nos nad zem nog 
de la bilj ke i ko re na, na 
vi si nu bi lja ka, ko na čan 
sklop, ste pen is ko ri-
šća va nja NPK hra ni-
va, kon ku rent nost ži ta 
pre ma ko ro vi ma, ot-
por nost pre ma pa to ge-
ni ma, pre zi mlja va nju, 
itd. Za ka šnje nje u se tvi 
po gor ša va sta tus bi lja-
ka i di rekt no sma nju-
je po ten ci jal za pri nos. 
Pre ma ne kim ra ni jim is-
tra ži va nji ma Pan ko vi ća 
i Ma le še vi ća, do šlo se 
do za ključ ka da sva ko 
od stu pa nje od op ti mal-
nog ro ka se tve pše ni ce 
po vla či pad pri no sa od 
5-20%, u za vi sno sti od 

bro ja da na za ka šnje nja se tve. Isti 
auto ri na po mi nju da naj ve ći deo 
sor ti men ta tre ba se ja ti u op ti mal-
nom ro ku se tve - za ozi mi je čam 
to je pe riod od 20. sep tem bra do 
5. ok to bra, a za ozi mu pše ni cu od 
5. do 25. ok to bra, gde je re do sled 
se tve od ka sni jih pre ma ra ni jim ge-
no ti po vi ma. 

Na pod ruč ju na še dr ža ve, sva ke 
go di ne, a iz raz li či tih raz lo ga, uobi-
ča je no je i mo že se oče ki va ti i od 30 
do 50% ka sni je se tve (no vem bar-
ske, pa čak i de cem bar ske); te bi 
u ta kvim slu ča je vi ma tre ba lo se ja-
ti sor te to le rant ne na ka sne ro ko ve 
se tve, ili oda bra ti ne ke fa kul ta tiv ne 
sor te.

Kao ilu stra ci ju sve ga na pred na-
ve de nog, pri ka za će mo po dat ke do 
ko jih su u svo jim is tra ži va nji ma 
do šli ko a u to ri ovog tek sta, pro u ča-
va ju ći 28 go di na re zul ta te ogle da 
u ko me se is pi tu ju ro ko vi i gu sti ne 

se tve pše ni ce kod ve li kog bro ja sor-
ti. Naj bo lji pri kaz kre ta nja pri no sa u 
28-go di šnjem pro se ku da je sle de ći 
gra fi kon, ko ji pri ka zu je pro seč nu re-
ak ci ju svih ana li zi ra nih sor ti na vre-
me se tve *Graf. 1. Uti caj ro ka se tve 
na pri nos zr na pše ni ce (t ha-1)

Kao što se ja sno uoča va sa gra fi-
ko na, to kom po sma tra nog pe ri o da, 
naj ve ći pri nos zr na do bi ja se pri se-
tvi u 2. ro ku (10-20. X), a zna čaj-
no je ve ći u od no su na sve osta le 
ro ko ve. Pri no si zr na u ok to bar skim 
ro ko vi ma (1., 2. i 3. rok) bi li su zna-
čaj no ve ći u od no su na no vem bar-
ske (4. i 5. rok) i de cem bar ski rok 
se tve (6. rok). 

Sma nje nje pri no sa zr na u 1. i 3. 
ro ku se tve (u od no su na 2. rok – uze-
to kao 100%) iz no si lo je sve ga 2%, u 
4. ro ku pri nos je bio ma nji za 7%, u 
5. ro ku za 12%, dok je pri de cem bar-
skoj se tvi pri nos bio ni ži za čak 21%. 
Slič no ovo me, iz no se ći re zul ta te iz ši-
ro ke pro iz vod nje u Voj vo di ni to kom 
pe ri o da 2000-2005. go di ne, Pan ko vić 
i Ma le še vić na vo de da ni je bi lo zna-
čaj ni jeg pa da pri no sa pše ni ce ka da 
se se tva oba vi do 31. ok to bra, dok 
je na kon tog ro ka trend pa da pri no sa 
bio oko 10-15% na sva kih 10 da na 
ka šnje nja. 

Da kle, pri se tvi pše ni ce iz van op-
ti mal nih ro ko va - is hod se ne mo že 
pred vi de ti. Pad pri no sa je ne iz be-
žan, ali ko li ki će taj pad bi ti za vi si će 
od da ljih to ko va kli mat skih či ni la ca. 
Na ro či to će to bi ti va žno u pro le će. 
Pri na glom pre la zu iz zi me u le to, 
da kle to pli mart i april mo gu uti ca ti 
na ve o ma ni ske pri no se pše ni ce iz 
ka sne se tve. Ali, uko li ko bi pro le će 
bi lo ne što pro du že ni je i hlad ni je od 
pro se ka, pro du ži lo bi i ve ge ta tiv nu 
fa zu po ra sta, pa bi se bo lje raz vio 
po ten ci jal i ka sni je za se ja ne pše ni-
ce. Me đu tim, to se za i sta ne mo že 
pred vi de ti, ali je si gur no da se po-
ve ća va ri zik pro iz vod nje usled ka-
sne se tve.

 Doc. dr Go ran Ja ći mo vić
 Mast. inž. Vla di mir Aćin 
 Prof. dr Mi ro slav Ma le še vić
 Po ljo pri vred ni fa kul tet, No vi Sad 
 i In sti tut za ra tar stvo 
 i po vr tar stvo

KA KO PO STO JI MO GUĆ NOST ZA KA SNE LE SE TVE STR NIH ŽI TA, NA ME ĆE SE PI TA NJE:

Ka ko spre či ti zna čaj ni ji pad pri no sa?
Op ti mal ni ro ko vi se tve ne kih ozi mih ži ta ubr za no se bli že kra ju i po la ko za la zi mo u tzv. „to le rant ne ro ko ve se-
tve“, te upo zo ra va mo pro iz vo đa če da što pre is ko ri ste pred sto je će le pe da ne i (uko li ko to još ni su uči ni li) kre-
nu sa pred se tve nom pri pre mom i se tvom ži ta - Ni po ve ća nim ko li či na ma mi ne ral nih đu bri va ne mo že se spre či ti 
sma nje nje pri no sa ko je na sta je kod ka snih ro ko va se tve pše ni ce

Na uč ne 
či nje ni ce

Vre me se tve ozi mih ži ta po-
de ša va se ta ko da bilj ke uđu u 
zi mu do bro raz vi je ne, sa naj-
ma nje tri li sta, u od re đe noj 
kon di ci ji ko ja je pred u slov naj-
bo ljeg i naj si gur ni jeg pre zi mlja-
va nja. Ka sna se tva ni je za pre-
po ru ku, jer ne do volj no raz vi je-
ne bilj ke pro pa da ju u uslo vi ma 
oštri je zi me.

Za one ko ji to još ni su oba vi li – pra vo je vre me za pri pre mu i se tvu pše ni ce

Pri se tvi pše ni ce iz van op ti mal nih ro ko va - is hod se ne mo že pred vi de ti
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AK TU EL NO STI

Sed ma po re du kam pa nja oral ne 
vak ci na ci je li si ca i dru gih di vljih 
ži vo ti nja pro tiv be sni la spro vo-

di će se na te ri to ri ji Gra da Srem ska 
Mi tro vi ca od 29. ok to bra do 9. no vem-
bra. Vak ci na ci ja će se spro vo di ti di stri-
bu ci jom vak ci na - ma ma ka od no sno 
nji ho vim iz ba ci va njem iz avi o na na 
pod ruč je ce le Re pu bli ke Sr bi je, osim u 
na se lje nim me sti ma, na vo de nim po-
vr ši na ma i ve li kim sa o bra ćaj ni ca ma. 
- Ovo je za jed nič ki pro je kat Re pu bli-
ke Sr bi je i Evrop ske uni je a cilj mu je  
spre ča va nje i is ko re nji va nje be sni la, 
iste ak ti no sti se spro vo de od 2010. go-
di ne. Oba ve šte nja o vak ci na ci ji di vlja či 
bi će pro sle đe na iz Grad ske upra ve za 
po ljo pri vre du gra da Srem ska Mi tro vi ca 
svim me snim za jed ni ca ma, kao i lo vač-
kim dru štvi ma i udru že nji ma - re kao 
je na čel nik upra ve Vla di mir Na sto vić.  
U oba ve šte nju jav no sti upu će nom 
istim po vo dom is ti če se da uko li ko ne-

ko na i đe u po lji ma na ma mak da tre ba 
da ga  iz be ga va: 

- Za to uko li ko gra đa ni pri me te po-
sta vlje ne mam ke, ne ka ih di ra ju jer 
sa dr že vak ci nu pro tiv be sni la. Ta ko đe, 
ape lu je mo da uko li ko lju di do đu u do-
dor sa mam ci ma da oba ve zno do bro 
ope ru ru ke ili se ja ve lo kal noj zdrav-
stve noj am bu lan ti, sto ji u oba vep te nju 
upu će nom jav no sti po vo dom ak ci ja su-
zbi ja nja be sni la kod di vljih ži vo ti nja. 

 S. Đ.

Udru že nja mli na ra i pe ka ra Ži to-
voj vo di na za tra ži lo je u uto rak 
od mi ni stra tr go vi ne Ra si ma 

Lja ji ća da Vla da Sr bi je od mah za bra ni 
uvoz po ljo pri vred nih pro iz vo da iz Ma-
ke do ni je, s ob zi rom da je i da lje pot-
pu no one mo gu ćen iz voz bra šna iz Sr-
bi je u Ma ke do ni ju. 

- Iz vo zni ci bra šna zah te va ju od Vla-
de Sr bi je da od mah, u ci lju za šti te do-
ma će iz vo zne pri vre de, do ne se od go-
va ra ju će me re za bra ne uvo za agrar nih 
pro iz vo da iz Ma ke do ni je - na vo di se u 
sa op šte nju Ži to voj vo di ne.

To po slov no udru že nje je pod se ti lo 
da je Mi ni star stvo tr go vi ne Sr bi je još 
po čet kom ju la do sta vi lo Mi ni star stvu 
po ljo pri vre de Ma ke do ni je slu žbe ni do-
pis u ko jem se ape lu je da pre du zme 
od go va ra ju će me re, ka ko bi se ot klo-
ni li pro ble mi u iz vo zu bra šna iz Sr bi je 
u Ma ke do ni ju.

Ži to voj vo di na je na gla si la da je Mi-
ni star stvo tr go vi ne Sr bi je i ta da za-
pre ti lo da će uve sti kon tra me re pre ma 
Ma ke do ni ji, ali to ni je ura di lo.

Ka ko je isto ga da na Ta nju gu iz ja vio 
di rek tor udru že nja "Ži ta Sr bi je" Vu ko sav 
Sa ko vić, ov de se ra di o van ca rin skim ba-
ri je ra ma i "iz na la že nju mo guć no sti da se 
do mak si mu ma ote ža uvoz bra šna u Ma-
ke do ni ju i za šti te nji ho vi mli no vi".

On je is ta kao da "ote za nje" sa 
štam pa njem, iz da va njem i di stri bu-
ci jom mar ki ca ne od go va ra srp skim 
iz vo zni ci ma ko ji bra šno pla si ra ju na 
ma ke don sko tr ži šte.

- Mi iz ve ze mo oko 12.000 to na bra-
šna pro seč no na me seč nom ni vou, od 
to ga jed na tre ći na ide za Ma ke do ni ju 
- ka zao je Sa ko vić. S dru ge stra ne, na 
Ma ke do ni ju "ot pa da" sve ga tri od sto 
ukup nog iz vo za srp ske pše ni ce, do dao 
je on.

Pre ma nje go voj oce ni, po li ti ka Ma-
ke do na ca je da ku pe što ma nje bra-
šna i što vi še pše ni ce, ko je ne ma ju 
do volj no.

Sa ko vić ni je za uvo đe nje kon tra-
me ra, a ka ko je is ta kao, tu stvar bi 
tre ba lo re ši ti na na čin ko ji je pri hva-
tljiv za obe stra ne.

Ma ke do ni ja je pret hod no 1. ju la 
do ne la me ru o ogra ni ce nju uvo za pše-
ni ce i bra šna, ko ja je pred vi đa la da 

za ki lo gram uve ze ne srp ske pše ni ce 
ma ke don ski uvo zni ci mo ra ju da ku pe 
tri ki lo gra ma do ma će, a za ki lo gram 
uve ze nog bra šna če ti ri ki lo gra ma do-
ma ćeg ži ta.

Ured bom je bi lo pred vi đe no da 
uvoz pše ni ce i bra šna u Ma ke do ni ju 
bu de ogra ni čen do 31. de cem bra ove 
go di ne, ali je spor ni pro pis, u de lu ko ji 
se od no si na pše ni cu, pre stao da va ži 
2. sep tem bra, a na bra šno 15. sep-
tem bra.

Sr bi ja u Ma ke do ni ju, pre ma po da-
ci ma Mi ni star stva tr go vi ne, go di šnje 
iz vo zi oko 50.000 to na pše ni ce i iz me-
đu 30.000 i 40.000 to na bra šna. 

 
 S. P.

Pred sed nik Vla de AP Voj vo di ne 
dr Bo jan Paj tić i po kra jin-
ski se kre tar za po ljo pri vre du, 

vo do pri vre du i šu mar stvo Go ran 
Je šić, pri mi li su sre di nom me se-
ca pred stav ni ke kom pa ni je "Atos 
fruk tum" Mi tra i Mi šu De u ri ća i 
pred sed ni ka op šti ne Irig Vla di mi ra 
Pe tro vi ća, ko ji su pred sta vi li ide ju 
o for mi ra nju ta ko zva ne "Fru ško gor-
ske ko o pe ra ti ve", ko ja bi tre ba lo da 
oku pi vo ća re iz re jo na Fru ške go re, 
ka ko bi za jed nič ki na stu pa li na ve-
o ma zah tev nom evrop skom i svet-
skom tr ži štu. Sa stan ku je pri su stvo-

vao i pred sed nik Skup šti ne op šti ne 
Ru ma Ne nad Bo ro vić.

Ka ko je is tak nu to, udru ži va nje 
vo ća ra u okvi ru "Fru ško gor ske ko-
o pe ra ti ve", osim što pred sta vlja 
na pre dak u broj nim seg men ti ma 
po slo va nja, pre sve ga ma lih pro iz-
vo đa ča, je dan je od na či na za "pre ži-
vlja va nje" na tr ži štu zbog po ja ve sve 
ve će kon ku ren ci je ino stra nih ko o pe-
ra ti va. Kao tr ži šno ori jen ti sa na, ko o-
pe ra ti va bi ob u hva ta la sek tor pro da je 
i na bav ke, skla di šte nja, te kon sal tin-
ga i kon tro le. Zna čaj for mi ra nja ta-
kve ko o pe ra ti ve ogle da se u za ga ran-

to va nom pla sma nu pro iz vo da kroz 
si stem "3K" (kva li tet, kon ti nu i tet i 
kvan ti tet), for mi ra nju za jed nič kog 
bren da, otva ra nju no vih tr ži šta, po-
put Bli skog is to ka i Za pad ne Evro pe, 
us po sta vlja nju vi so kih stan dar da u 
teh no lo gi ji pro iz vod nje i dru go. Ta ko-
đe, u okvi ru pro jek ta "Fru ško gor ska 
ko o pe ra ti va" pla ni ra na je i iz grad-
nja mo der ne hlad nja če za ču va nje i 
pa ko va nje vo ća, u skla du sa vi so ko 
stan dar di zo va nom vo ćar skom pro iz-
vod njom. Re a li za ci jom pro jek ta "Fru-
ško gor ska ko o pe ra ti va", bi lo bi za po-
sle no vi še od 450 rad ni ka.

Na sa stan ku je pred sta vljen i pro-
je kat na vod nja va nja fru ško gor skih 
voć nja ka u re jo nu Iri ga. S ob zi rom 
na to da je Fru ška go ra "si ro ma šna" 
vo dom, ko ja je neo p hod na za bo lji 
kva li tet plo da, po seb no za obo je nost i 
kvan ti tet usled po ve ća nja ka li bra plo-
da, neo p hod no je obez be di ti do dat ne 
ko li či ne vo de za bo lji rod. Pro jek tom 
na vod nja va nja pred vi đe no je da se 
vo da iz Sa ve spro ve de do aku mu la ci-
ja ko je bi bi le iz gra đe ne bli zu voć nja-
ka, što bi omo gu ći lo na vod nja va nje 
u let njem pe ri o du. Re a li za ci jom ovog 
pro jek ta bi lo bi obez be đe no na vod-
nja va nje za vi še od 1.300 hek ta ra 
voć nja ka.

Ka ko se sa zna je, „Fru ško gor ska 
ko o pe ra ti va“ će, za po če tak, uje di ni ti 
oko 15 sit ni jih vo ća ra op šti na ma Ru-
ma i Irig. ali i ve ći si stem „Atos fruk-
tum“ ko ji ima oko 90 hek ta ra plan ta-
ža ja bu ke. S. P.

Na pe toj Na ci o nal noj kon fe ren-
ci ji o agro bi zni su re če no je da 
se sto čar stvo u Sr bi ji na la zi na 

naj ni žim gra na ma do sa da, a u toj 
obla sti se be le ži pad od 1,5 do tri od-
sto na go di šnjem ni vou. Struč nja ci su 
is ta kli da je neo p hod no što pre za u-
sta vi ti pad u sto čar skoj pro iz vod nji i 
osi pa nje stoč nog fon da, ali i do da li da 
stva ri "ne tre ba lo mi ti pre ko ko le na" i 
da će za to bi ti po treb ne go di ne.

Dr žav ni se kre tar Mi ni star stva po-
ljo pri vre de Ma ja Ti mo ti je vić ka za la 
je da se u sto čar stvu od 1990. go di ne 
pad od 1,5 od sto go di šnje, kao i da 
je broj i kva li tet gr la do šao na naj ni-
žu tač ku.

- U Sr bi ji ima mo pro seč no 0,35 
uslov nih gr la po hek ta ru, dok u je u 
Evro pi taj pro sek jed no uslov no gr-
lo po hek ta ru - re kla je Ti mo ti je vić 
na sku pu u Pri vred noj ko mo ri Sr bi je 
(PKS).

Ona je na gla si la da je sto čar stvo 
za ma jac po ljo pri vre de, i na po me nu la 
da će agrar ni bu džet za na red nu go di-
nu bi ti na ot pri li ke istom ni vou kao u 
2013, ali da će sred stva bi ti dru ga či je 
ras po de lje na, i to u ko rist sto čar stva.

Tre ba što pre do ne ti i Stra te gi ju 
raz vo ja po ljo pri vre de, jer je sto čar-
stvo gra na ko ja ne tr pi ne iz ve snost, 
na ve la je Ti mo ti je vić.

Di rek tor ka De part ma na za sto čar-
stvo Po ljo pri vred nog fa kul te ta u No-
vom Sa du Sne ža na Tri vu no vić re kla 
je da je neo p hod no una pre di ti ra sni 
sa stav ne kih vr sta, ja ča ti do ma ću ge-
ne ti ku, po ve ća ti broj no sta nje sto ke 

svih vr sta, kao i broj gr la pod kon tro-
lom pro duk tiv no sti (uma ti če na gr la sa 
pe di gre om).

Što se ti če pla sma na na stra na tr-
ži šta, tre ba po di ći kon ku rent nost do-
ma ćih pro iz vo đa ča, usa gla si ti se sa 
re gu la ti vom EU i obez be di ti po treb ne 
ser ti fi ka te i kva li tet pro iz vo da, na ve la 
je Tri vu no vić.

Sa vet nik pred sed ni ka PKS Vo ji-
slav Stan ko vić re kao je da je udeo 
sto čar stva u po ljo pri vred noj pro iz vod-
nji u 2013. spao na 28,6 od sto, uka-
zu ju ći da on u" do bro struk tu ri sa nim" 
po ljo pri vre da ma iz no si 50 od sto.

Pre ma nje go vim re či ma, sto pa pa-
da u sto čar stvu iz no si od dva do tri 
od sto go di šnje, a za ob no vu osnov nog 
sta da ka kvo smo ima li osam de se tih 
tre ba nam mi ni mum 10 go di na.

Stan ko vić je re kao i da ne ma mo 
vi se vre me na za usva ja nje stra te gi-
je, već tre ba hit no iz ra di ti pro gra me 
za raz voj po je di nih seg me na ta sto čar-
stva.

Pred sed nik Udru že nja od ga ji va ča 
ova ca i ko za "Bi ka ra" Vla di mir Kan-
ka raš tvr di da ni je sve ta ko cr no kao 
što iz gle da, da Udru že nje ra di na una-
pre đe nju pro iz vod nje, ilu stru ju ći to 
uvo zom 700 ko za iz Fran cu ske.

- Od 2016. go di ne tra ži će mo i pre-
sta nak ot ku pa gr la ko ja ni su u si ste mu 
kon tro le kva li te ta - ka zao je Kan ka raš 
na kon fe ren ci ji ko ju je or ga ni zo va lo 
udru že nje no vi na ra za po ljo pri vre du 
"Agro pres" i Agro bi znis ma ga zin uz 
po dr šku PKS.

 B. G.

BE O GRAD • NA CI O NAL NA KON FE REN CI JA O 
AGRO BI ZNI SU

Sto čar stvo pa lo 
na naj ni že gra ne
Sto pa pa da u sto čar stvu iz no si od dva do tri od sto go-
di šnje, a za ob no vu osnov nog sta da, ka kvo smo ima li 
osam de se tih go di na, tre ba nam mi ni mum 10 go di na

 Sto čar stvo ne tr pi ne iz ve snost

SREM SKA MI TRO VI CA 
SPRE ČA VA NJE ZA RA ZNIH BO LE STI ŽI VO TI NJA 

Mam ci ma 
pro tiv be sni la

 Mam ci

NO VI SAD • UDRU ŽI VA NJE FRU ŠKO GOR SKIH VO ĆA RA

Fru ško gor ska 
ko o pe ra ti va
Pla ni ra se iz grad nja hlad nja če i si ste ma za na vod nja va nje voć nja ka

 Sa sta nak sa fru ško gor skim vo ća ri ma

NO VI SAD • ZAH TEV MLI NA RA I PE KA RA VLA DI SR BI JE

Uve sti kon tra me re 
Ma ke do ni ji
I da lje pot pu no one mo gu ćen iz voz bra šna iz Sr bi je u Ma ke do ni ju 

 Ma ke don ci ote za njem šti te svo je mli no ve
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IZ LO KAL NIH SA MO U PRA VA

Po kra jin ski se kre ta ri jat za po ljo-
pri vre du, vo do pri vre du i šu mar-
stvo je pro šle ne de lje na kon-

fe ren ci ji u No vom sa du pod na zi vom 
„Li der u Sr bi ji - ka ko iz gle da 2013, 
a ka ko 2015. go di ne“ do de lio ugo-
vo re na osno vu kon kur sa za do de lu 
bes po vrat nih sred stva za pri pre mu 
lo kal nih stra te gi ja ru ral nog raz vo-
ja-part ner stva za te ri to ri jal ni ru ral ni 

raz voj u AP Voj vo di ni za 2013. go di-
nu. U okvi ru pro jek te LE A DER, od 11 
pri ja va, de vet je za do vo lja va lo uslo-
ve kon kur sa, pa je iz bu dže ta Po kra-
ji ne obez be đe no po 300.000 di na ra 
po pro jek tu. Je di ni pro je kat iz Sre ma 
ko ji će bi ti fi nan si ran je ste pro je kat 
Sre mIN Agen ci je za ru ral ni raz voj 
op šti ne In đi ja.

- Na ša Agen ci ja za ru ral ni raz voj 

je bi la ini ci ja tor osni va nja lo kal ne 
ak ci o ne gru pe te ri to ri jal nog part ner-
stva pod na zi vom Sre mIN i to je pro-
je kat ko ji ob u hva ta part ner stvo na še 
i rum ske op šti ne. Pro je kat se sa sto-
ji od part ner stva jav nog, pri vat nog i 
ci vil nog sek to ra, a je dan od za da ta-
ka ak ci o ne gru pe je ste iz ra da na cr-
ta stra te gi je ru ral nog raz vo ja - ka že 
Bi lja na Zec, di rek to ri ca Agen ci je za 
ru ral ni raz voj op šti ne In đi ja i is ti če da 
je pr va fa za za vr še na i da ih oče ku je 
da lji rad na pro jek tu.

- Sa da sle di usa vr ša va nje stra te-
gi je, da is po štu je mo pre po ru ke i ura-
di mo pro jekt ne za dat ke. Uko li ko pro-
đe mo i dru gu fa zu, do bi će mo sta tus 
od po kra jin skog se kre ta ri ja ta za pri-
zna va nje part ner stva za te ri to ri ja ni 
ru ral ni raz voj - is ta kla je ona i do da la 
da je reč o bes po vrat nim sred tvi ma i 
da su za sa da kao i svi osta li do bi li 30 
po sto sred sta va.

Ugo vo re je sa pred stav ni ci ma lo-
kal nih ak ci o nih gru pa pot pi sao Slo-
bo dan Te o fa nov po moć nik Po kra-
jin skog se kre ta ra za po ljo pri vre du, 
vo do pri vre du i šu mar stvo ko ji je is-
ta kao da je ovo do bra prak sa Vla de 
Voj vo di ne ko ja se spro vo di ne ko li ko 
go di na una zad.

- Mi slim da je ovaj pro je kat ve o ma 
va žan zbog to ga što je sve zna čaj ni-

ji u Evrop skoj Uni ji ko ja opre de lju je 
sred stva i ve o ma je bit no da ide mo u 
ko rak sa tim. Tre ba ani mi ra ti lo kal ne 
ak ci o ne gru pe da da ju svoj mak si-
mum i is ko ri ste po ten ci jal ko ji ima ju 
ka ko bi se re a li zo va li ovi i slič ni pro-
gra mi-re kao je Te o fa nov.

- Li der pro gram je zna ča jan pre 
sve ga zbog to ga što su lo kal ne ak ci o-
ne gru pe sto žer za raz voj se la. Opre-
de li li smo ukup no 10 mi li o na di na ra 
za, za sva ku gru pu po mi lion di na ra. 

To su skrom na sred stva na me nje na 
za rad ak ci o nih gru pa i tro ško ve iz-
ra de stra te gi ja. Su šti na je da lo kal ne 
ak ci o ne gru pe či ne lju di do bre vo lje 
ko ji će zna laj no do pri ne ti raz vo ju nji-
ho vih ru ral nih sre di na-re kao je na 
kra ju po moć nik se kre ta ra za po ljo-
pri vre du.

Po red in đij ske Agen ci je za ru ral-
ni raz voj, sred stva su do bi li: Ru ral ni 
edu ka tiv ni cen tar - Sun ča na rav ni ca, 
Li der iz Ba nat skog Kar lov ca, De li blat-
ska pe šča ra, Lo kal na ak ci o na gru pa 
Gor nji Ta miš, Lo kal na ak ci o na gr pa 
Tro me đa Agro bi znis cen tar iz No vog 
Kne žev ca, part ner stvo Pod brd ska 
oaza - Udru že nje agro no ma „Agro-
zna nje“ iz Vr šca, Lo kal na ak ci o na 
gru pa Čo ka 321 - Udru že nje gra đa na 
„Raz voj se la“-Ra sel, Lo kal na ak ci o-
na gru pa Part ner stvo za Po ta miš je-
Udru že nje gra đa na „Eko ta las“ To ma-
še vac i Lo kal na ak ci o na gru pa Car ska 
ba ra-Tu ri stič ko dru štvo Be lo Bla to.

U ra du kon fe ren ci je, ko ja je u dru-
gom de lu ob u hva ta la iz ve štaj o sta-
tu su IPARD pro gra ma u Sr bi ji, uče-
stvo va li su pred stav ni ci or ga ni za ci ja 
ci vil nog dru štva, lo kal nih ak ci o nih 
gru pa, Kan ce la ri ja za evrop ske in te-
gra ci je i Kan ce la ri ja za sa rad nju sa 
ci vil nim dru štvom.

 Ma ri ja Ba la ba no vić

Ak ci ja sub ven ci o ni sa nja ka ma-
ta na krat ko roč ne kre di te ko je 
je, u sklo pu po mo ći pri mar nim 

pro iz vo đa či ma, or ga ni zo vao Grad 
Srem ska Mi tro vi ca, od no sno Grad-
ska upra va za po ljo pri vre du vi še 
je ne go uspe šna, jer je za tri da na 
za vr šen ovaj po sao. Sti glo je 199 
zah te va, no vac je ne ki ma od pro iz-
vo đa ča - ko ri sni ka kre di ta već is pla-

ćen od stra ne ba na ka,  a osta li su 
u po stup ku odo bra va nja, po tvr dio 
nam je Vla di mir Na sto vić, na čel-
nik za po ljo pri vre du, na ja vlju ju ći da 
će se i do go di ne or ga ni zo va ti slič nu 
ak ci ja i even tu al no obez be di ti vi še 
nov ca za ovaj vid po mo ći.

Na i me, ove go di ne u bu dže tu 
gra da je iz dvo je no pet mi li o na di-
na ra za po moć po ljo pri vred ni ci ma u 
vi du po kri ća de la ka ma te na krat-
ko roč ne kre di te za ku po vi nu se tve-
nog re pro ma te ri ja la. Tim po vo dom 
je or ga ni zo van jav ni po ziv ban ka ma 
da se uklju če u pro gram. Na po ziv 
je kon ku ri sa lo  šest ba na ka, od ko-
jih je pet uče stvo va lo i sa nji ma je 
grad pot pi sao ugo vor. To su : "In-
te za ban ka"," Op por tu nity ban ka", 
„Pro kre dit ban ka“, ko je su pot pi-
sa le naj vi še ugo vo ra sa po ljo pri-
vred ni ci ma, ali i "NLB ban ka" i "AIK 
ban ka" ko je su ima le ne što ma nje 
ugo vo ra u ak tu el noj ak ci ji. 

- Išli smo pro jek ci jom da uče šće 

gra da bu de od 10 od sto u ka ma ti 
za ove krat ko roč ne kre di te, oni su 
na pe riod od 12 me se ci i na me nje ni 
su za po tre be obez be že nja re pro-

ma te ri ja la  po ljo pri vred ni ci ma sa 
pod ruč ja gra da Srem ska Mi tro vi-
ca. Ukup no je odvo je no pet mi li o na 
di na ra za ovu ak tiv nost za je se nju 

se tvu, a po je di nač ni kre di ti  iz no-
si će od 100.000 di na ra do 300.000 
di na ra ili od 1.000 do 2.500 evra.  
Uz no vac ko jeg je iz dvo jio grad iz 
bu dže ta, mno go vi še nov ca pla si ra-
no je od stra ne ba na ka - oce nio je 
na čel nik za po ljo pri vre du.

Iako je ak ci ja sub ven ci o ni sa nja 
pro ve de na ne dav no, a rok za pri ja-
vlji va nje po ljo pri vred ni ka bio kra-
tak, ona je uspe šno re a li zo va na. 
Se lja ci do bro re a go va li, kre di ti su 
im bi li  vi še ne go in te re sant ni, jer 
su "pla nu li" za tri da na, a ina če rok 
za pod no še nje zah te va je bio ne što 
du ži.

- Ova me ra ne sa mo da se do-
bro po ka za la, već do sta go vo ri o 
sta nju u po ljo pri vre di, da go to vog 
nov ca ne ma, da su po tre be ve li ke 
i za to će mo je pla ni ra ti i do go di ne. 
Na slič nu po moć pro iz vo đa či mo gu 
da ra ču na ju već kod pro leč ne se tve 
- po ru čio je na čel nik Na sto vić.

 S. Đa ko vić

NO VI SAD • SA DO DE LE BES PO VRAT NIH SRED STA VA LO KAL NIM AK CI O NIM GRU PA MA

Part ner stvo Ru me i In đi je se is pla ti lo
Za pri pre mu lo kal nih stra te gi ja ru ral nog raz vo ja - part ner stva za te ri to ri jal ni ru ral ni raz voj u AP Voj vo di ni 
za 2013. go di nu, je di ni pro je kat iz Sre ma ko ji će bi ti fi nan si ran je ste pro je kat Sre mIN Agen ci je za ru ral ni 
raz voj op šti ne In đi ja

 Sa do de le ugo vo ra u No vom Sa du

 Bi lja na Zec

SREM SKA MI TRO VI CA • USPEŠNО SUB VEN CI O NI SA NJE JE SE NJE SE TVE

„Pla nu li“ kre di ti za tri da na
Po ljo pri vred ni ci ma po moć sti gla u pra vo vre me, a ko li ko su oni bi li za in te re so va ni po tvr đu je  
199 pod ne tih zah te va  ko ji su u po stup ku odo bra va nja

Pred stav nik Op por tu ni tiy ban ke 
na te re nu Stan ko Ba rak sa dić, sma-
tra da je sub ven ci o ni sa nje do bro za-
mi šlje no, or ga ni zo va no i spro ve de no 
i za to da je efek te.

- Po ljo pri vred ni ci su bi li upo zna ti 
sa ak ci jom jer je bi la do bro me dij ski 
pro pra će na i za to ne tre ba da ču de 
efek ti ko ji su po stig nu ti. Od ova kvih 
ak ci ja po ljo pri vred ni ci će ima ti ko ri sti 
- re kao je Ba rak sa dić.

Me đu za in te re so va ni ma za ove 
kre di te bio je i Želj ko Šer fe zi iz Sta-
re Bin gu le.

- Mno go mi zna či ova kav kre dit, 
ma kar bio krat ko ro čan jer već imam 
du go roč ni kre dit za una pre đe nje vo-

ćar stva. No vac ću sa da ima ti za ku-
po vi nu re pro am te ri ja la - po ru čio je 
Šer fe zi.

Di vo ša nin Lju bi ša Ru va rac je 
pod neo zah tev za kre dit na mak-
si mal nu su mu od 300.000 di na ra, 
ugo vor još ni je pot pi sao, ali se na da 
da će us pe ti jer su ga iz ban ke već 
zva li.

- U po ljo pri vre di ne ma go to vog 
nov ca, a on je po tre ban po go to vo u 
vre me se tve za to mi je dra go cen ovaj 
kre dit. Ja se ba vim i sto čar stvom i 
ako sve uspe, za se ja ću. Ima ću osi-
gu ra nu svo ju hra nu za sto ku ko ju ga-
jim, a ta ko ću lak še da vra tim uze ti 
kre dit - ve li Lju bi ša Ru ba rac.   

Ra ču ni ca
Ra ču ni ca ve za na za krat ko-

roč ni kre dit iz gle da ova ko: ako 
se ljak uzme 100.000 di na ra 
kre di ta, pla ća na kra ju is te ka 
go di ne sa ka ma tom 118.000 
di na ra ili 120.000 di na ra. Od te 
su me 18.000 od no sno 20.000 
di na ra je ka ma ta, a po lo vi nu 
su me ka ma te pla ća sva kom 
ko ri sni ku grad pu tem ove  sub-
ven ci je.

 Vla di mir Na sto vić, na čel nik

 Pot pi si va nje ugo vo ra sa ban ka ri ma

Ko ri sna ak ci ja



Postignuti efekti politike „stva-
ranja srpskih farmera“ i „kru-
pnih farmera koji obrađuju 

200 i 1.000 hektara“ kao i uvođenje 
kategorije „registrovanih gazdinsta-
va“ (bez obzira na to što su svi vla-
snici gazdinstava u katastru i obve-
znici su poreza na imanja) nisu do 
sada celovito analizirani. Očigledno 
je i na prvi pogled da se u tom pro-
cesu do sada nisu stvarala ekonom-
ski zaokružena integrisana i održiva 
gazdinstva. Ti novi „farmeri“ obično 
imaju sopstvena imanja i određenu 
količinu zemljišta u zakupu u skladu 
sa raspoloživim mašinskim parkom 
i kapacitetima za obradu i korišće-
nje sa oslanjanjem na podsticajne 
mere i subvencije države.

- Ni govora nema o srazmernom 
broju uslovnih grla stoke na takvom 
gazdinstvu što bi iziskivalo organi-
zaciju proizvodnje i gajenje biljaka 
u plodoredu, uz agrotehniku koja bi 
osiguravala održanje i negu agrobio-
loških vrednosti zemljišta. Zemljište 
u zakupu po pravilu je „tuđe“, ono 
se raubuje i koristi samo u skladu 
sa šansama za sticanje profita, a dr-
žava svojim subvencijama, makar i 
nehotice, to podstiče.To upućuje na 
zaključak da se uporedo odvija pro-
ces propadanja malih gazdinstava uz 
istovremeno propadanje i degradaci-
ju njihovog zemljišta kao osnovnog 
proizvodnog potencijala. Takođe, sva 
propaganda o organskoj proizvod-
nji (priča se da je sad organizovana 
na oko 6. 000 hektara, a želja je da 
bude na oko 600.000 hektara?) osta-
je u sferi iluzija ako se ne stvaraju 
gazdinstva sa odgovarajućim brojem 
uslovnih grla stoke po hektaru, kako 
bi se uz sve ekonomske efekte, staj-
njakom održavala biološka vrednost 
zemljišta - ukazuje zadružni poslenik 
Branko Maričić. 

Što se tiče javnog mnjenja, na 
sceni su uglavnom opšte i već skoro 
profanisane proklamacije o “poljo-
privredi kao razvojnoj šansi“, o „po-
vratku na selo“, o negovanju tra-
dicije, običaja, povratku crkvi… Uz 
puni respekt prema negovanju i ču-
vanju kulturnih vrednosti i tekovina 
nasleđa, neki običaji i oblici uzaja-
mnih odnosa nepovratno su ostali u 
prošlosti i prešli u sadržaje folklora. 
Mobe, komušanja, žetva, vršidba…
nemaju mesta u savremenom živo-
tu kad kombajn u jednom prohodu 
obavi sve poslove. 

- Savremena intenzivna proi-
zvodnja zasnovana je na modernim 
i visoko produktivnim tehnološkim 
sredstvima i postupcima. Međutim, 
puni efekti proizvodnje ne zavise 
isključivo od tehnike i tehnologije. 
Šta više, proizvodnja seoskih gaz-
dinstava mnogo više je podređena 
i zavisi od položaja i statusa proi-
zvođača u produkcionim odnosima 
u društvu i na tržištu. Okvire i teret 
inferiornosti sitne robne proizvod-
nje, seljak može prevazilaziti jedi-
no organizovan u oblike zadružnog 
proizvodnog i poslovnog odnosa - 
priča Maričić.

Državni 
i zadružni paradoksi

Stručna javnost je skoro indife-
rentna pred činjenicom da su ze-
mljoradnička gazdinstva, pa i ona 
razvijenija, izgrađena po formuli 
„srpski farmeri“ direktno upućena 
na inferiornu poziciju u poslovanju 
sa firmama kapitala, jer ih one eko-
nomski iscrpljuju. 

Stručne i državne institucije 
ponašaju se kao da su prihvatile i 
da se drže shvatanja po kome se 
nužnost ukrupnjavanja gazdinsta-
va mora ostvariti isključivo putem 
propadanja sitnih, pa ne pokreću 
inicijative za njihovo zadružno or-
ganizovanje po evropskim modeli-
ma sa ciljem da se emancipuju or-
ganizovani u sposobne i nezavisne 
zadružne asocijacije, da bi se nužan 
proces ukrupnjavanja ostvarivao u 
okvirima zadružnog poslovnog od-
nosa. Paradoks je da ni zadružni 
savezi ni zadružne uprave ne rade 
na tome čuvajući svoj lagodan in-
feriorni položaj bez odgovornosti. 
U stručnoj javnosti nije dovoljno 
prisutno i ne preovlađuje pozna-
vanje suštine sadržaja zadružnog 
poslovnog organizovanja koji se u 
većini evropskih zemalja dokazao 
kao put progresa. Ne uočava se i 
ne ističe razlika između zadružnog 
poslovnog odnosa u kome, saglasno 
zadružnim principima, sva korist iz 
celokupnog poslovnog procesa pri-
pada članu zadruge srazmerno ve-
ličini njegovog učešća, na jednoj i, 
poslovnog odnosa u kome se profit 
prisvaja srazmerno veličini svojine 
kapitala,na drugoj strani.

Ako Moren govori o „pravednoj 
trgovini“ i „ukidanju grabljivih po-
srednika“, to najpre asocira na za-
družne poslovne odnose. (Treba li 
podsećati na pisanje DŽ.P.Vorbasa i 
drugih zadružnih pisaca). 

Kao ”drugu ekonomsku politi-
ku” Moren vidi „velike poduhvate 
na revitalizaciji sela, borbu protiv 
efekata zagađenosti i rehumaniza-
ciju gradova“…Stanje sela u Srbiji 
iziskuje diferenciran, ali u svakom 
slučaju temeljan interdisciplinaran 
pristup. Moglo bi se reći da, u naj-
manju ruku, postoje dve kategorije 
sela:

Jedno su sela u kojima se živi, 
proizvodi, opstaje i u kojima je 
potrebno uneti podsticaje razvoja 
uvođenjem organizacije rada i pro-

izvodnje, osvajanja novih proizvo-
da, organizacije za osvajanje trži-
šta, organizacije raznih delatnosti 
prerade, dorade, pakovanja, do-
maće radinosti, kulturnog života, 
obrazovanja, zdravlja, dečje za-
štite…a u svemu tome bi zadružni 
oblici mogli biti prihvatljivi,održivi 
i perspektivni…

Nestale zadruge

Veći deo sela ostao je bez svo-
jih zadružnih i kooperantskih or-
ganizacija (godišnje nestane oko 
100 zadruga), a često je i preostala 
imovina ovih organizacija njihovim 
propadanjem i stečajem prešla u 
svojinu raznih vlasnika koji nema-
ju interes podudaran sa interesima 
sela i daljeg razvoja. U tim selima 
tek poneko gazdinstvo odskače od 
ostalih po proizvodnji na sopstve-
nom posedu i na zemljištu koje uzi-
ma u zakup od onih koji su postali 
nesposobni za proizvodnju i obradu 
svojih imanja. Većina gazdinstava u 
posedu radno sposobnih, zaposlenih 
van sela i poljoprivrede, sve više se 
svodi na naturalnu proizvodnju, za 
sopstvene potrebe. Celokupna rob-
na proizvodnja, kako onih ,,jačih“, 
tako i ostalih kojima preostaje pro-
izvoda za tržište, plasira se isklju-
čivo u neorganizovanom, ličnom i 
pojedinačnom angažmanu, ili ne-
posredno na pijačnim tezgama, ili 
preko nakupaca koji rade za firme 
kapitala.

Osnivanje zadruge u tim seli-
ma, koja bi udružila i objedinila 
proizvodnju i plasman proizvoda, 
nabavke reprodukcionih materijala 
i sredstava, angažovanjem stru-
ke i nauke usmeravala dalji razvoj 

proizvodnje, vodila ukrupnjavanju 
i nastajanju novih oblika modernih 
gazdinstava i organizovala razne 
prateće delatnosti domaće i zanat-
ske delatnosti, turističkih i drugih 
usluga, kulture, obrazovanja za 
rad, značilo bi otvaranje perspekti-
ve i mogućnost zasnivanja osnova 
daljeg opstanka i razvoja.

Drugo su sela bez radno spo-
sobnog stanovništva, ili sasvim 
napuštena sa znatnim proizvodnim 
potencijalom u zemljištu, prostoru, 
šumama, vodi…

Pre svega, na čitavom prosto-
ru Srbije, a osobito u Šumadiji i 
nekim delovima Juga i Jugoistoka 
Srbije neke delove obradivih ili 
zapuštenih površina treba vratiti 
šumama.To su one površine koje 
je nekadašnja „glad za zemljom“ u 
vreme ekstenzivne obrade krčevi-
nom otela od šuma. One bi u sa-
dašnje vreme intenzivne obrade, 
uz savremene tehnološke postup-
ke, primenu tehnike i visoke prino-
se, bile korisnije i ekološki prihvat-
ljivije pod šumskim zasadima.U tu 
svrhu bilo bi korisno izdvojiti po-
jedine delove teritorije ili potese u 
selima pogodne za šumske zasade, 
predložiti i odabrati najpogodnije 
vrste drveta, pripremiti sadni ma-
terijal i najpogodniju distribuciju i 
organizaciju sadnje. Ovo je, sva-
kako, posao od šireg značaja koji 
prevazilazi interese sopstvenika ze-
mljišta, pa bi bilo neophodno anga-
žovanje i lokalnih vlasti i države.

 
 (Nastaviće se)

 Autor je član Odbora 
 za selo Srpske akademije 
 nauka i umetnosti
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NA ŠA TE MA

Piše: Branislav Gulan

SELA U SRBIJI IZMEĐU PROŠLOSTI I BUDUĆNOSTI

Stvaranje srpskih farmera 
i propadanje malih gazdinstava

Zemljište u zakupu po pravilu je „tuđe“, ono 
se raubuje i koristi samo u skladu sa šansa-
ma za sticanje profita, a država svojim sub-
vencijama, makar i nehotice, to podstiče. 
Takođe, sva propaganda o organskoj proi-
zvodnji ostaje u sferi iluzija ako se ne stva-
raju gazdinstva sa odgovarajućim brojem 
uslovnih grla stoke po hektaru, kako bi se 
uz sve ekonomske efekte, stajnjakom odr-
žavala biološka vrednost zemljišta - ukazu-
je zadružni poslenik Branko Maričić

 Zemljište u zakupu  je, po pravilu „tuđe“ i raubuje se

Pod uticajem razvoja zadruž-
nog sektora i osnivanja prvih 
zadruga početkom 19. veka, pre 
svega, u Zapadnoj Evropi, razvi-
ja se zadrugarstvo i u Srbiji. U 
tom periodu razvoj zadruga je, 
pre svega, nastavo kao odgovor 
na potrebe sitnih poljoprivrednih 
proizvodjača i zanatlija.

• Prva zadruga na teritoriji da-
našnje Srbije je osnovana u Bač-
kom Petrovcu 1846. godine;

• Prva Kreditno-zemljoradnič-
ka zadruga u Centralnoj Srbiji 
osnovana je 1894. godine u selu 

Vranovo kod Smedereva; Zatim u 
Azanji, Malom Orašju, Mihajlovcu 
i Ratarima;

• Do Prvog svetskog rata Sr-
bija je već imala 782 zadruge; 
• Prvi Zakon o zadrugama u Srbiji 
donet je 1898. godine i odnosi se 
samo na zemljoradničku i zanat-
sku zadrugu, da bi se u kasnijim 
izmenama proširio na sve oblike 
zadružnog organizovanja; 

• Zadruge su danas uredjene 
Zakonom o zadrugama iz 1996. 
godine i i Zakonom o zadrugama 
iz 1989. godine;

Poslovanje kroz zadrugu omo-
gućava dobrovoljno i otvoreno 
članstvo. U tome postoji društve-
na odgovornost, kao i servisiranje 
unapredjenja proizvdoa i zajed-
nički plasman na tržište. Demo-

kratska je kontrola zadrugbara u 
upravljanju.Članovi imaju udruže-
ni rad i samopomoć. Njhivo eko-
nomsko učešće je ravnopravno, 
a sve to omogućava im da imaju 
smanjene troškove poslovanja.

Poslovanje kroz zadrugu

Istorija zadrugarstva u Srbiji 

 Branko Maričić

 Napuštena i sela sa znatnim proizvodnim potencijalom 



Kao što psi ima ju svo je ka rak-
te ri stič ne bo le sti ko je su ve-
za ne sa mo za pse kao vr stu, 

ta ko i mač ke ima ju svo je. Naj u če-
sta li je bo le sti kod ma ča ka su ma či-
ja ki ja vi ca, ma či ja ka li ci vi ru sna in-
fek ci ja, vi ru sna le u ke mi ja ma ča ka, 
her pes vi ru sna in fek ci ja ma ča ka, 
pan le u ko pe ni ja ma ča ka ili vi ru sni 
en te ri tis (upa la cre va). Do  obo lje-
va nja kod ma ča ka naj če šće do la zi 
oko se zo ne pa re nja ka da se muž ja-
ci bo re oko te ri to ri je i oko žen ke, i 
kon tak tom muž ja ka i žen ke, tj. kad 
se mač ke naj če šće me ša ju i do la ze 
u kon takt jed ne sa dru gi ma. Se zo-
na pa re nja se po kla pa i sa pa dom 
imu ni te ta kod ma ča ka zbog bor bi i 
uče sta log pa re nja. Po sto ji i niz raz-
li či tih si tu a ci ja kad mač ke mo gu da 
obo le od in fek tiv nih bo le sti. 

Da bi ura di li do bru pre ven ti vu i 
spre či li mač ke da obo le od ovih bo-
le sti ko je mo gu da se za vr še fa tal-
no po va šeg lju bim ca, po red do bre 
ne ge i is hra ne mo ra se is po što va ti i 
glav na stvar, a to je vak ci na ci ja.

Po ro dje nju ma či ći sti ču od re đen 
pa si van imu ni tet ko ji su ste kli od 
maj ke, on tra je od de ve te do dva na-
e ste ne de lje zi vo ta. Po sle to ga mač-

ka mo ra da stva ra ak ti van imu ni tet. 
Stva ra nje ak tiv nog imu ni te ta se po-
sti že ili iz le če njem od od re đe ne bo-

le sti, ili vak ci na ci jom. Po što je vak-
ci na ci ja pre ven tiv na me ra, sa mim 
tim je ona i naj bo lja za va šeg lju-

bim ca. Da bi mač ka bi la vak ci ni sa na 
pro tiv mač jih bo le sti mo ra da is pu ni 
ne ko li ko uslo va: mo ra bi ti sta ri ja od 
de vet ne de lja, mo ra bi ti oči šće na 
od unu tra šnjih pa ra zi ta, mo ra bi-
ti zdra va, ve se la i do bro uhra nje-
na. Da bi se ste kao do bar imu ni tet 
mo ra se ura di ti i dru ga vak ci na ci-
ja istom vak ci nom tj. re vak ci na ci ja 
na kon dve ne de lje do me sec da na. 
Ne ki pro iz vo đa či ko mer ci jal nih vak-
ci na pred la žu i tre ću vak ci na ci ju, 
ta ko zva nu bu ster vak ci nu ko ja 
po di že imu ni tet na još vi ši ni vo. 
Po što uzroč ni ci bo le sti ko ji se na-
la ze u vak ci ni ne da ju do ži vo tan 
imu ni tet ova vak ci ja se mo ra po-

na vlja ti je dan put go di šnje. Kod 
nas na tr ži štu se na la ze vak ci ne 
ko je sa dr že tri uzroč ni ka bo le sti, 
ta ko zva ne „tro va lent ne vak ci ne“, 
a to su ma či ja her pes vi ru sna in-
fek ci ja, mač ja pan le u ko pe ni ja, 
i ma či ja ka li ci vi ru sna in fek ci ja, 
ili u na ro du zva na ma či ja gri pa. 
Vak ci ne ko je se pro iz vo de mo gu 
da sa dr že i uzroč ni ke vi ru sne le-
u ke mi je ma ča ka, i još ne ke dru ge 
uzroč ni ke.

Vak ci na ci ja ma ča ka pro tiv be sni-
la - oba ve zna je za sve pse i mač ke 
po za ko nu, i ra di se sa na vr še nih 90 
da na sta ro sti ži vo ti nje i po na vlja se 
u jed no go di šnjem in ter va lu. 
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AK TU EL NO STI - AGROSAVETI

VETERINA

Доо ветеринарска 
станица

САВА СРЕМ

Лаћарак

Лаћарак, 022/670-750, ул. 1. Новембар 266
Др. вет. мед. Радован Цикуша и Др. вет. мед. Ненад Раичевић

Сремска Митровица, 022/618-020, ул. Петра Прерадовића 80
Др. вет. мед. спец. Миленко Перић

Мартинци, 022/ 668-387, ул. Војвођанска 9
Др. вет. мед. спец. Сава В. Шарац

Чалма, 022/685-600, ул. Победа 24
Др. вет. мед. Милорад Кевиš

Велики Радинци, 022/660-230, ул. Моше Пијаде 7
Др. вет. мед. Наташа Секулић

- Лечење
- Вакцинација
- Вештачко осемењавање
- Превентива
- Трихиноскопија
- Продаја пилића
- Сточна храна
- Премикси
- Лекови

Pi še: 
Dr vet. med. Velj ko Đu ro vić

Nad le že ni u Srem skoj Mi tro vi ci 
ras pi sa li su jav ni oglas za da-
va nje u za kup po ljo pri vred-

nog ze mlji šta u dr žav noj svo ji ni ko-
jim se u jed no go di šnji za kup nu di 
ukup no 473 hek ta ra u ka ta star skim 
op šti na ma Gr gu rev ci, Ve li ki Ra din ci, 
Di voš Mar tin ci i Čal ma. 

- Kon kurs ne rad nje ve za ne za li-
ci ta ci ju dr žav nog po ljo pri vred nog 
ze mlji šta su u to ku,  po če le su da 
se spro vo de u sre du, 23. ok to bra i 
tra ja će dve ne de lje,  od no sno za-
vr ša va ju se 5. no vem bra u 15 sa ti. 
Za in te re so va ni po ljo pri vred ni ci za 
za kup ze mlji šta mo gu da pod ne su 
svo ju do ku men ta ci ju  i zah te ve na 
pi sar ni ci u Grad skoj ku ći. Po stu pak 
je isti kao i pret hod nih go di na, ali 
su po čet ne ce ne ve će ne go u pret-
hod nim go di na ma. Mi ni star stvo za 
po ljo pri vre du vo do pri vre du i šu-
mar stvo je naš pred log odo bri lo jer 
bez to ga ne bi smo mo gli da ide mo 

da qe u ovom po stup ku - ob ja snio je 
na čel nik za po jo pri vre du Vla di mir 
Na sto vić. 

Ina če, dr žav no ze mlji šte je sto-
ča ri ma po pra vu pre čeg iz da to u za-
kup, po ljo pri vred ni ci sto ča ri su kon-
ku ri sa li i do bi li su ugo vo re na pot pis 
i usko ro će bi ti uve de ni u po sed. Za 
ze mlji šte po osno vu pra va pre čeg 
kon ku ri sa lo je 54 sto ča ra ali je 19 
po ljo pri vred ni ka od su ta li zbog to ga 
što su ovo ga pu ta po vr ši ne ma le i 
nji ma ne a de kvat ne, sa zna li smo od 
na šeg sa go vor ni ka ko ji pod se ća da 
sto ča ri do bi ja ju ze mlju po pro seč noj 
iz li ci tra noj ce ni pret hod ne go di ne.

Ina če, na ja vlje na li ci ta ci ja će se 
odr ža ti 6. no vem bra u sa li zgra de 
Grad ske ku će u Srem skoj Mi tro vi-
ci, a po čet ne ce ne po ljo pri vred nog 
ze mlji šta u dr žav noj svo ji ni ko je se 
nu di na jed no go di šnji za kup su od 
51.500 di na ra do 60.500 di na ra po 
hek ta ru. S. Đ.

PRE VEN CI JA I VAK CI NA CI JA NAJ U ČE STA LI JIH BO LE STI KOD MA ČA KA

Ne za o bi la zna vak ci na ci ja
Da bi ura di li do bru pre ven ti vu i spre či li mač ke da obo le od ovih bo le sti ko je mo gu 
da se za vr še fa tal no po va šeg lju bim ca, po red do bre ne ge i is hra ne, mo ra se is po što va ti 
i glav na stvar, a to je vak ci na ci ja

 Po ro dje nju ma či ći sti ču od re đen pa si van imu ni tet

 Vak ci na ci ja je pre ven tiv na i naj bo lja za lju bim ce

SREM SKA MI TRO VI CA • PRED LI CI TA CI JU DR ŽA VOG PO LJO PRI VRED NOG ZE MLJI ŠTA

Nad me ta nje za 473 hek ta ra
Na li ci ta ci ji ze mlji šte ko je se na la zi 
u ka ta star skim op šti na ma Gr gu rev ci, 
Ve li ki Ra din ci, Di voš, Čal ma i Mar tin ci

 Pri ja vlji va nje za li ci ta ci ju (ar hib ski sni mak)
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KO ZAR STVO

Ko ze obič no da ju mle ko osam 
do 10 me se ci go di šnje i za to 
vre me pro iz ve du oko 700 li-

ta ra mle ka, što ni je do volj no za ko-
mer ci jal nu pro iz vod nju. U ze mlja ma 
sa raz vi je ni jim ko zar stvom se sma-
tra da je po treb na pro duk ci ja mle ka 
od oko 900 li ta ra po gr lu da bi se 
pro iz vod nja is pla ti la. Za to je ve o-
ma zna čaj no pra će nje pro iz vod nje 
mle ka, jer je na taj na čin mo gu će 
odvo ji ti ži vo ti nje ko je da ju do volj-
no mle ka, a od stra ni ti one ko je da ju 
ne do volj ne ko li či ne za is pla ti vu pro-
iz vod nju.

Mu ža se mo ra oba vlja ti ru tin skim 
po stup ci ma - uvek na isti na čin. Za 
sva ku ko zu po treb no je dva mi nu-
ta.Ve ći na od ga ji va ča mu ze dva pu ta 
dnev no, u in ter va lu od 12 ča so va. 
Mu ža se mo že oba vlja ti i tri pu ta 
dnev no. Na taj na čin se po ve ća pri-
nos mle ka, ali obič no ovo po ve ća nje 
ni je to li ko da mo že da oprav da ulo-
že ni rad i vre me ko je je po treb no 
odvo ji ti za još jed nu mu žu. Ta ko đe 
su vr še na is pi ti va nja i u slu ča ju jed-
ne mu že dnev no. Uko li ko se mu ze 
sa mo jed nom dnev no, sma nju je se 
ko li či na do bi je nog mle ka, po seb no 
na po čet ku lak ta ci je. Mle ko do bi-
je no od ko za ko je su mu zli jed nom 
dnev no ima lo je ve ći sa dr žaj su ve 
ma te ri je, ali je ipak ukup na do bi je-
na ko li či na su ve ma te ri je bi la ma nja 
u od no su na ko ze ko je se mu zu dva 
pu ta dnev no.

Pre po ru ka i sa ve ta za 
uspe šni ju i lak šu mu žu:

- Pr vo mu zi te mla de, zdra ve ži-
vo ti nje, a na kra ju naj sta ri je. Na taj 
na čin se sma nju je ši re nje in fek ci ja 
i bo le sti.

- Smi re no po stu pa nje sa ko za ma 
u vre me mu že do pri ne će po sti za nju 
op ti mal ne pro iz vod nje mle ka.

- Tre ba da pre kon tro li še te pr-
ve mla ze ve mle ka pre mu že. Ne ke 
od ne že lje nih po ka za te lja ma sti ti sa 
mo že te od mah pri me ti ti, npr.ma-
le gru dvi ce ili vlak na stu struk tu ru 
mle ka.Ve o ma je ko ri sno pre gle da ti 
ko ze pri li kom sva ke mu že i uoči ti 
even tu al ne zna ke obo lje nja.

- Mno gi pro iz vo đa či do šli su do 
za ključ ka da je zgod no da va ti ko-
za ma zr na stu hra nu u vre me mu že. 
Ko ze su za u ze te je lom i mir no sto je 
pri mu ži!

- Ko ri šće nje plat for me za mu žu 
ima ne ko li ko pred no sti. Ko za je ve-

za na i mir no sto ji na vi si ni ko ja je 
po god na za onog ko je mu ze. Plat-
for ma se mo že ko ri sti ti i kod ruč-
ne i kod ma šin ske mu že. Tre ba da 
bu de 0,85 do 1,05 m vi so ka i kon-
stru i sa na ta ko da sva ka ži vo ti nja 
ima do volj no pro sto ra da bu de ve-
za na. Po treb no je bar 1 m du ži ne i 
0.5 m ši ri ne za sva ku ko zu. Ko ze se 
na plat for mu pe nju ste pe ni ca ma ili 
pre ko ram pe. U obe va ri jan te ja ko 
je va žno da se one na pra ve ta ko da 
ko za ne mo že da se okli zne. Do volj-
no je da se ži vo ti nja sa mo jed nom 
okli zne pa da ka sni je pru ža ot por 
pe nja nju na plat for mu.

- Ruč na mu ža efi ka sna je za sta-
da do 10-12 ko za. Za sta da ve ća od 
15-20 ko za mno go je eko no mič ni ja 
i prak tič ni ja ma šin ska mu ža. Uko li-
ko je obim po sla ma nji, pre po ru ču ju 
se po kret ne mu zi li ce, ali za far me 
sa 50 i vi še ko za po treb na su ve ća i 
efi ka sni ja iz mu zi šta. Ka da sta do do-
stig ne ve li či nu ko ja zah te va iz mu-
zi šte, mo že te bi ra ti raz li či te op ci je: 
mu ža mo že da se oba vlja spre da, 
stra ga ili sa stra ne, a mle ko mo že 
ići di rekt no u lak to friz ili pre to ga u 
pri jem nik za mle ko gde se pra ti in-
di vi du al na pro iz vod nja.

- Pra vil na hi gi je na, pra vil no oda-
bran ni vo va ku ma i pra vil no odr ža-
va nje opre me za mu žu, ta ko đe će 
sma nji ti ri zik od po ja ve ma sti ti sa. 
Pre gle daj te svo ju opre mu ka ko bi-
ste bi li si gur ni da pra vil no funk ci-
o ni še. Va ri ra nje va ku ma mu zi li ce 
mo že da iza zo ve vra ća nje mle ka, 
što omo gu ća va pre no še nje bak te-
ri ja u vi me. Do pro ble ma sa va ku-
mom mo že do ći i ako su im si se ne-

pra vil nog ob li ka i ve li či ne. Za to se 
pr vo mu zu mla de, zdra ve ko ze, a 
na kra ju one sa ano ma li ja ma.

- Iz mu zi šte mo ra te na pra vi ti ta-
ko da ži vo ti nje br zo ula ze i iz la ze. 
U pro tiv nom se vre me po treb no za 
mu žu dra ma tič no po ve ća va. Pre po-
ru ka je da po se ti te ne ko li ko far mi za 
pro iz vod nju mle ka, da vi di te mo gu-
ća re še nja i sa svi ma po raz go va ra te 
o to me šta su pred no sti a šta ne do-
sta ci nji ho vog re še nja. Po što će se 
iz mu zi šte ko ri sti ti dva pu ta dnev no 
to kom mno go go di na i po što ono 
pred sta vlja ve li ku in ve sti ci ju, va žno 
je da se sve pa žlji vo is pla ni ra.

Bez ob zi ra na na čin i or ga ni za ci ju 
mu že mo ra te spro vo di ti hi gi jen ske 
me re, od či šće nja si sa pre mu že do 
sa mog po stu pa nja sa mle kom. Ve-
ro vat no naj kri tič ni ji ko rak pri mu ži 
je či šće nje i dez in fek ci ja vi me na i 
si sa. Od to ga ka ko su si se opra ne 
za vi si i vre me tra ja nja mu že i kva-
li tet mle ka.

Po sto ji ne ko li ko raz li či tih me to da 
či šće nja si sa pre mu že:

- Si se mo že te pra ti mla kom vo-
dom u ko ju se mo že do da ti ne ko 
sred stvo za dez in fek ci ju. Za tim si se 
tre ba osu ši ti, či stim ubru si ma. Pro-
blem kod ovog na či na je što su vi-
še vo de do đe na vi me, pa na kra ju 
pr lja va vo da za vr ši na si sa ma ili u 
mu znim ča ša ma. Na taj na čin se 
kon ta mi ni ra mle ko i po ve ća va ri-
zik od po ja ve ma sti ti sa. Zbog to ga 
se pra nje vi me na ne pre po ru ču je, 
osim uko li ko su si se ve o ma za pr lja-
ne (što se ne de ša va ka da se vo di 
ra ču na o hi gi je ni).

- Po sto je pret hod no fa brič ki 
na vla že ni ubru si (slič ni vla žnim 
ma ra mi ca ma za be be) ko ji ma se 
si se mo gu oči sti ti. Njih je jed no-
stav no ko ri sti ti, a ve o ma su se 
do bro po ka za li na si sa ma ko je 

ni su su vi še pr lja ve. Nji hov ne do-
sta tak je vi so ka ce na.

- Pret hod no di po va nje (ura nja-
nje) je još je dan na čin za či šće nje 
si sa pre mu že. Si se tre ba pot pu no 
pre kri ti od go va ra ju ćim dez in fek ci-
o nim sred stvom (ne ki pro iz vo đa či 
ko ri ste isto sred stvo za di po va nje 
pre i po sle mu že, a dru gi bi ra ju ne-
ko jef ti ni je dez in fek ci o no sred stvo 
za di po va nje pre mu že) i osta vi ti ga 
da de lu je 15 do 30 se kun di. Za tim 
se si sa pot pu no obri še i osu ši. Ovo 
je va žno i za sti mu la ci ju si sa ali i da 
bi se dez in fek ci o no sred stvo pot pu-
no uklo ni lo pre mu že. Za bri sa nje 
se mo gu ko ri sti ti pa pir ni ili tek stil ni 
ubru si za vi me (ni ka da ne ko ri sti te 
isti ubrus za vi še od jed ne ži vo ti nje). 
Tek stil ni ubru si po su šu ju i sti mu li šu 
bo lje od pa pir nih, a po sma tra no na 
du že sta ze i jef ti ni ji su. Ako ko ri sti te 
tek stil ne ubru se, mo ra te ih dez in fi-
ko va ti iz me đu dve mu že, pra njem 
u od go va ra ju ćem sred stvu ili is ku-
va va njem.

- "Su vo pra nje" vi me na ko ri šće-
njem po seb nih pe na za dez in fek ci ju 
je naj sa vre me ni ji me tod za pri pre-
mu vi me na za mu žu i isto vre me-
no po stu pak ko ji, pre ma mi šlje nju 
struč nja ka, uz di po va nje, pred sta-
vlja naj si gur ni ji na čin za spre ča va-
nje po ja ve ma sti ti sa.

Dez in fek ci ja na kon mu že 
naj va žni ja za pre ven ci ju 
ma sti ti sa

Ne za vi sno od to ga ko ji na čin pri-
me nju je te, si se mo ra te pra ti de talj-
no i stal no. Ta ko đe, mo ra vam bi-
ti ja sno da ni jed no dez in fek ci o no 
sred stvo ne mo že bi ti efi ka sno na 
ve o ma za pr lja nim si sa ma. Po ne kad 
ih mo ra te pr vo opra ti, a za tim dez-
in fi ko va ti. Ka da ste si se oči sti li, dez-
in fi ko va li i osu ši li, ne moj te ih po no-
vo di ra ti pre mu že ina če će te vra ti ti 
bak te ri je na njih. Na kon mu že, si se 
tre ba di po va ti u dez in fe ci o no sred-
stvo ko je je obič no na ba zi jo da. 
Si sni ka nal je na kon mu že opu šten 
i ra ši ren, što ga či ni po seb no ra nji-
vim od bak te ri ja. Zbog to ga je dez-
in fek ci ja na kon mu že naj va žni ja za 
pre ven ci ju ma sti ti sa.

Dru ge hi gi jen ske me re

Hi gi jen ske me re ta ko đe se mo-
ra ju spro vo di ti i pri li kom ru ko va nja 
sa mle kom. Na kon mu že pro pu sti-

te mle ko kroz fil ter za jed no krat nu 
upo tre bu, a za tim ga od mah ohla di-
te. Le de na vo de na ku pa ti la su do sta 
do bra ako se ra di o ma loj pro iz vod-
nji, ali za ve će ko li či ne neo p ho dan 
je lak to friz u ko me se mle ko mo ra 
ohla di ti na 4-6°C u ro ku od 2 sa ta.

Sva opre ma za mu žu mo ra se 
de talj no oči sti ti i dez in fi ko va ti 
na kon upo tre be. Mo ra ju se uklo-
ni ti tra go vi mle ka, a sa svih po-
vr ši na ko je do la ze u kon takt sa 
mle kom tre ba uklo ni ti bak te ri je. 
Tra go ve mle ka tre ba od mah is-
pra ti to plom vo dom (oko 40°C). 
Opre ma se pe re po seb nim de ter-
džen tom i čet kom, ili si ste mom 
za pra nje (kod iz mu zi šta), od mah 
se is pi ra i osta vi da se osu ši do 
sle de će mu že.

Strikt no pri dr ža va nje hi gi jen skih 
me ra neo p hod no je za pre ven ci ju 
bo le sti i naj zna čaj ni je za bez bed-
nost hra ne. Za to je po treb no vre-
me i no vac, ali su to do bro ulo že no 
vre me i no vac. Jef ti ni je je spre či ti 
bo lest i kon ta mi na ci ju, ne go se bo-
ri ti pro tiv njih.

Du ži pe riod za su še nja - 
ve ća pro iz vod nja mle ka

Ko ze obič no ima ju pe riod za su-
še nja od dva do tri me se ca u to-
ku go di ne. Ovo omo gu ća va ob na-
vlja nje mleč nog tki va za sle de ću 
lak ta ci ju. Sto je ve ća pro iz vod nja 
mle ka, ko za ma je po tre ban du ži 
pe riod za su še nja, za to što se one 
vi še is cr plju ju od ko za sa pro seč-
nom pro iz vod njom mle ka. Nji ma 
je po treb no vi še vre me na da na-
dok na de gu bit ke u or ga ni zmu i da 
po pu ne re zer ve. One ko ze ko ji ma 
se ne omo gu ći pe riod za su še nja 
obič no da ju 65 do 75% mle ka ma-
nje u sle de ćoj lak ta ci ji u od no su 
na ko ze ko je su pro šle pe riod za-
su še nja. Za ko ze je va žno da bu du 
za su še ne u do broj te le snoj kon di-
ci ji i da ima ju od mor od mi ni mum 
osam ne de lja. Ka da za su šu je te ko-
zu tre ba lo bi da sma nji te ko li či nu 
i kva li tet hra ni va. Tre ba sma nji ti i 
uki nu ti zr na stu hra nu i da va ti se no 
lo ši jeg kva li te ta. Pro me na uobi ča-
je ne hra ne po mo ći će sma nje nju 
pri li va mle ka. Mo ra te i da lje pra ti ti 
za su še ne ko ze, za to što se ma sti-
tis naj če šće raz vi ja baš u pe ri o du 
za su še nja.

 Alek san dra Že ra jić, dipl. inž.

Pra vil na teh ni ka 
i hi gi je na mu že ko za
U ze mlja ma sa raz vi je nim ko zar stvom pod is pla ti vom pro iz vod njom sma tra se do bi ja nje 900 li ta ra mle ka 
po gr lu go di šnje - Za vi so ku pro duk ci ju va žno je pra će nje pro iz vod nje ra di se lek ci je - Mu ža se mo ra oba vlaj ti 
ru tin skim po stup ci ma - uvek na isti na čin - Ka ko bi se sma nji lo ši re nje in fek ci ja i bo le sti pr vo tre ba da se mu zu 
mla đe, a po tom sta ri je ži vo ti nje - Ruč na mu ža efi ka sna za sta da od 10-12 ko za, a za ve ća sta da mno go je 
eko no mič ni ja i prak tič ni ja ma šin ska mu ža - Za far me sa 50 i vi še ko za po treb na su ve ća i efi ka sni ja iz mu zi šta
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IZ UDRU ŽE NJA PO LJO PRI VRED NI KA

AK TU EL NO STI

Pred sed nik dru štva agrar nih 
eko no mi sta Sr bi je Mi la din 
Še var lić sma tra da tre ba po-

o štri ti pri me nu sa da šnjeg za ko na o 
ge ne tič ki mo di fi ko vi na or ga ni zmi-
ma (GMO) i oštro sank ci o ni sa ti one 
ko ji ile gal no uvo ze ili uz ga ja ju GMO 
u Sr bi ji.

Po vo dom iz ja ve mi ni stra po ljo-
pri vre de Dra ga na Gla mo či ća da 
se Za kon o GMO ne mo ra me nja ti 
zbog Svet ske tr go vin ske or ga ni za-
ci je već zbog nas, Še var lić je re kao 
no vi na ri ma da se ne mo ra me nja ti 
za kon, već se mo gu do ne ti ured be.

Tim ured ba-
ma, sma tra on, 
po je di ne od-
red be za ko na 
će bi ti de talj no 
raz ra đe ne, a na 
osno vu njih će 
se sank ci o ni sa ti 
oni ko ji "ile gal-
no uvo ze, di-
stri bu i ra ju i uz-
ga ja ju ge ne tič-
ki mo di fi ko va ne 
or ga ni zme".

- Za to dr-
ža va tre ba da 
obez be di la bo ra to ri ju i da bu de da-
le ko ma nja ko rum pi ra nost ne go što 
da nas je ste, što je ta ko đe jed na od 
osnov nih pri med bi iz Evrop ske uni je 
-  ka zao je Še var lić. On se ne sla že 
sa mi šlje ni ma da GMO pro iz vo di ni-
su štet ni za zdra vlje lju di, i do da je 
da ta kav stav ima i ve ći na svet ske 
struč ne jav no sti.

Ta ko đe je po sta vio pi ta nje "mo-
ral ne le gi tim no sti" par la men ta Sr bi-
je, za ko ji ka že da "u svo jim re do-
vi ma ne ma ni jed nog po ljo pri vred-
ni ka, iz u zev Ma ri ja na Ri sti če vi ća, 
da se iz ja šnja va o ta ko kru ci jal noj 
stva ri iz do me na ko ji tan gi ra oko 11 
od sto sta nov ni ka Sr bi je", od no sno 
po ljo pri vred ni ka ko ji ži ve od te de-
lat no sti.

Od bor za po ljo pri vre du Skup šti-
ne Sr bi je sma tra da ne tre ba do-
zvo li ti pro iz vod nju ge net ski mo di fi-
ko va nih or ga ni za ma (GMO) u Sr bi ji 
i pro met se me na, iz ja vio je Ta nju gu 
pred sed nik tog od bo ra Alek san dar 
Se nić.

On je, na kon za vr šet ka dvo dnev-
ne sed ni ce tog od bo ra u Svr lji gu, re-
kao da o tr go vi ni GMO u Sr bi ji ni je 

za u zet je din stven stav čla no va tog 
skup štin skog te la, jer ne ki po sla ni ci 
sma tra ju da je po treb no do zvo li ti tr-
go vi nu GMO, zbog pri stu pa nja STO i 
EU, dok su dru gi na sta no vi štu da je 
i tr go vi na ne do pu sti va.

- Uko li ko se do zvo li tr go vi na ge-
net ski mo di fi ko va nom hra nom, ona 
tre ba da bu de ja sno ozna če na. To 
će kup ci ma uka za ti da sa mi se bi 
sta vlja ju u ta njir GMO - re kao je 
Se nić.

On je na veo da GMO ni je bio tač-
ka dnev nog re da na sed ni ci od bo ra, 
ali da su po sla ni ci o to me po le mi sa li 
to kom tač ke o oču va nju autoh to nih 
bilj nih i ži vo tinj skih vr sta.

Svi su, do dao je, uka za li na pro-
blem da će tr go vi na tim pro iz vo di-
ma ugro zi ti pro iz vod nju hra ne ko ja 
ni je ge net ski mo di fi ko va na.

- Po sto ji bo ja zan da će pro iz vo-
đa či i pre ra đi va či u Sr bi ji bi ti ugro-
že ni, s ob zi rom da je GMO jef ti ni ji i 
kon ku rent ni ji na tr ži štu - re kao je 
Se nić.

 S. P.

Ovo go di šnja ber ba ku ku ru-
za još ni je za vr še na a, pre-
ma sa da šnjem sta nju use-

va, oče ku je se uku pan rod od 5,7 
mi li o na to na, što je za 62,2 od sto 
ve ća pro iz vod nja ne go pret hod ne 
go di ne, iz ja vio je se kre tar Udru že-
nja za po ljo pri vre du Pri vred ne ko-
mo re Sr bi je Ne nad Bu di mo vić. Po 
nje go vim oce na ma, kva li tet zr na je 
do bar, a po ja ve afla tok si na ni su za-
be le že ne.

Bu di mi ro vić je na veo da su za-
se ja ne po vr ši ne pod ku ku ru zom ove 
go di ne za oko se dam od sto ma nje 
od pro šlo go di šnjih, a pro leć na se tva 
u Sr bi ji oba vlje na je na ukup no 2,5 
mi li o na hek ta ra.

Naj ve će po vr ši ne su pod ku ku ru-
zom a sle de po vr će, sun co kret, ja ra 
ži ta, so ja i še ćer na re pa, do dao je 
Bu di mo vić.

Po vr ši ne pod sun co kre tom u ovoj 
go di ni su iz no si le 189.345 hek ta ra 
i za 12,7 od sto su ve će ne go la ne. 
Ukup na pro iz vod nja ove go di ne se 
pro ce nju je na 499.521 to nu, što je 
za 36,5 od sto vi še ne go pro šle go-
di ne.

So jom je ove go di ne za se ja no 
160.765 hek ta ra, ili za 1,7 od sto 
ma nje ne go pret hod ne go di ne. Po-
što se u ovoj go di ni oče ku je ukup na 
pro iz vod nja so je od 391.877 to na, 
to će pred sta vlja ti po ve ća nje pro iz-
vod nje za 39,6 od sto u od no su na 
2012, ka zao je Bu di mo vić.

Še ćer na re pa je ove go di ne za-
se ja na na oko 62.934 hek ta ra, što 
je za 3,6 od sto ma nje u od no su na 
pret hod nu go di nu. Pri no si se ove 
go di ne pro ce nju ju na 45,6 to na po 
hek ta ru, pa se oče ku je pro iz vod nja 
še ćer ne re pe od 2.869.621 to ne i 
pro iz vod nja še će ra od oko 400.000 
to na, pre ci zi rao je Bu di mo vić.

Ka da je reč o je se njoj se tvi, Bu-
di mo vić je ka zao da će pre ma bi lan-
snim po tre ba ma ze mlje, uslo vi ma 
i mo guć no sti ma ga je nja po je di nih 
po ljo pri vred nih kul tu ra, a u skla du 
sa vi še go di šnjom se tve nom struk-
tu rom, bi ti za se ja no oko mi lion hek-
ta ra ora nič nih po vr ši na. Od to ga se 
oče ku je da će pše ni com bi ti za se ja-
no oko 600.000 hek ta ra, ka zao je 
Bu di mo vić.

 S. P.

Ma li je broj po ljo pri-
vred ni ka ko ji su 
us pe li to kom go-

di na da uve ća ju po ro dič-
no ima nje, ve li či nu po se-
da i na sta ve da se uspe-
šno ba ve po ljo pri vre dom. 
Je dan od njih je i Mir ko 
Per šić iz Go lu bi na ca ko ji 
se de set go di na ba vi ra-
tar stvom, a ka ko ka že, 
us peo je da po ro dič nu 
tra di ci ju i ne što ze mlje 
ko ju je na sle dio od de de, 
uve ća de set pu ta. Ob no-
vio je svu me ha ni za ci ju, do ku pio još 
ze mlje i sa da na oko 17 hek ta ra sop-
stve ne i još 60 hek ta ra ze mlje ko je 
ra di u za kup, uz ga ja pše ni cu, ku ku ruz, 
sun co kret, so ju i še ćer nu re pu. Mir ko 
je ina če pred sed nik Sa ve ta za po ljo pri-
vre du u op šti ni Sta ra Pa zo va i pred sed-
nik Udru že nja po ljo pri vred ni ka. Ka ko 
is ti če, od ka ko je osno va no udru že nja, 
pu no to ga se pro me ni lo na bo lje, a po-
ljo pri vred ni ci ma je sti gla neo p hod na 
po dr ška od lo kal nih vla sti. 

- Mo gu re ći da sam za do vo ljan 
ovo go di šnjim ro dom ko ji je iz u ze tan, 
pa čak i re kor dan. Od pše ni ce smo 
ima li ne kih 8,5 do 9 to na po hek ta ru, 
ku ku ru za oko va gon po hek ta ru, dok 

je so ja ma lo pod ba ci la u 
od no su na pro šlu go di nu, 
ali je i ona tu ne gde 3,5 
do 4 to na po hek ta ru, pa 
ge ne ral no mo gu re ći da 
sam za do vo ljan. Ka da je 
reč o še ćer noj re pi, ona 
još ni je po če la da se va-
di na svim par ce la ma, ta-
ko da vi de će mo ka kav će 
pri nos bi ti - ka že Mir ko i 
do da je da iako je za do-
vo ljan pri no som, ce na je 
ne za do vo lja va ju ća.

- Iako je pro šla go di-
na bi la ve o ma lo ša i su šna, ima li smo 
bo lju za ra du. Na pri mer sun co kret je 
pro šle go di ne bio 55 di na ra, ove go-
di ne je 28 di na ra, pše ni ca je bi la 24 
di na ra sa da je 16 di na ra. Ku ku ruz je 
bio pro šle go di ne 27 di na ra, sa da je 
13 di na ra što zna či da su ove go di-
ne ce ne du plo ma nje a rod ni je du plo 
ve ći. A da ne go vo rim o ce ni re pro-
ma te ri ja la ko ja se pra vi la na pro let-
njim ce na ma kul tu ra ko je su iz no si le 
du plo vi še ne go sad-ža li se ovaj po-
ljo pri vred nik i is ti če da su ove go di ne 
mal te ne ra di li za dza be. Vo le li bi da 
jed nom zna mo šta nas če ka, da ne 
bu de mo u ne iz ve sno sti, jer ne mo že-
mo vi še da ri zi ku je mo. Sta nje u po-

ljo pri vre di je od raz lo še po li ti ke pre-
ma po ljo pri vre di una zad 20 go di na 
- is ti če on i ka že da je po ljo pri vre da 
po sta la koc ka sa sve ve ćim ulo gom i 
sve ma njim do bit kom.

- Mi mo ra mo da zna mo kad ula zi-
mo u je se nje ra do ve, kon kret no kod 
se tve pše ni ce ko ja je u to ku, ko li ka 
će bi ti ce na i da ta ce na bu de za ga-
ran to va na. 

Op štin sko udru že nje po ljo pri vred-
ni ka ko je bro ji oko 180 čla no va funk-
ci o ni še sko ro dve go di ne i na naj bo lji 
na čin osli ka va po tre be po ljo pri vred-
ni ka. Ka ko ka že Mir ko, ve o ma je za-
do vo ljan ra dom i po slo va njem, a po-
go to vo tret ma nom ko ji su do bi li od 
lo kal ne sa mo u pra ve.

- Us pe li smo da po stig ne mo da 
na še udru že nje bu de spo na iz me đu 

po ljo pri vred ni ka i lo kal ne sa mo u pra-
ve ili mi ni star stva. Za do vo ljan sam 
jer smo do bi li pot pu no po dr šku, ali 
sa dru ge stra ne sma tram da smo mi 
ma lo in ter ni i da tre ba da po ka že mo 
ve ću ini ci ja ti vu da bi nam od re đe ni 
zah te vi bi li is pu nje ni. To se mo že vi-
de ti na pri me ru po ljo ču var ske slu žbe 
ko ju smo go di na ma tra ži li od op šti ne. 
Slu žba je po če la pro le tos da fun cki o-
ni še, ima mo tri auto mo bi la za taj po-
sao i po dva po ljo ču va ra u sme na ma 
- ka že Mir ko i po ru ču je da ve ru je da 
će broj po ljo ču va ra bi ti po ve ćan, ali 
je za sa da za do vo lja va ju ća si tu a ci ja.

Ovaj po ljo pri vred nik go vo ri i o 
sub ven ci o ni sa nim kre di ti ma i ka že 
da će op šti na fi nan si ra ti de set od sto 
ka ma te kod krat ko roč nih kre di ta i na 
taj na čin po tvr đu je da po sto ji do bra 
vo lja lo kal nih vla sti da po mog ne po-
ljo pri vred ni ci ma.

- Ta ko đe smo za na si pa nje atar-
skih pu te va do bi li deo sred sta va, 
po tom za rad kan ce la ri je Udru že nja 
i još niz dru gih pro je ka ta kroz ko je 
smo do bi li po dr šku. Mi smo ti ko ji 
tre ba da po ka že mo in te re so va nje, a 
vre me nom će si tu a ci ja bi ti sve bo lja i 
ve ru jem da će se agrar ni bu džet po-
ve ća va ti ka že na kra ju Mir ko Per šić.

 M. Ba la ba no vić

BE O GRAD • O BER BI KU KU RU ZA

Rod bez afla tok si na

Ove go di ne rod bez afla tok si na

ZA I PRO TIV GMO

Po de lje ni i po sla ni ci

 Alek san dar Se nić

 Mi la din Še var lić

 Ve ći na pro tiv GMO pro iz vo da

STA RA PA ZO VA • MIR KO PER ŠIĆ PRED SED NIK OP ŠTIN SKOG UDRU ŽE NJA PO LJO PRI VRED NI KA

Udru že ni do bi li vi še
- Us pe li smo da po stig ne mo da na še udru že nje bu de spo na iz me đu po ljo pri vred ni ka i lo kal ne sa mo u pra ve 
ili mi ni star stva. Za do vo ljan sam jer smo do bi li pot pu no po dr šku, ali sa dru ge stra ne, sma tram da smo mi 
ma lo in ter ni i da tre ba da po ka že mo ve ću ini ci ja ti vu da bi nam od re đe ni zah te vi bi li is pu nje ni – ka že Per šić

 Sa skup šti ne udru že nja

Mir ko Per šić



10 25. oktobar 2013.

ZA NI MLJI VI SREM

IZ LO KAL NIH SA MO U PRA VA

U Srem skoj Mi tro vi ci je 23. ok-
to bra pot pi san akt o na stav ku 
sa rad nje sa Or ga ni za ci jom za 

po što va nje i bri gu o ži vo ti nja ma "Or-
ka" sa se di šem u Be o gra du, a po vod 
je, ovo ga pu ta, pro je kat pod na zi vom 
" Do bro bit za sve". U ime gra da do-
ku ment je pot pi sao na čel nik za po ljo-
pri vre du Vla di mir Na sto vić, a u ime 
Or ga ni za ci je "Or ka" njen di rek tor El-
vir Bu ra ze ro vić. 

Ovim je ozva ni čen na sta vak sa rad-
nje Srem ske Mi tro vi ce i "Or ke", ali i 
pret hod nog pro jek ta ko ji je re a li zo-
van u Srem skoj Mi tro vi ci to kom 2011. 
i 2012. go di ne, ka da su pred stav ni ci 
be o grad ske or ga ni za ci je ob i šli 250 mi-
tro vač kih ga zdin sta va da bi  sa gle da li 
si tu a ci ju na far ma ma ve za nu za do-
bro bit ži vo ti nja. a te re zul ta te su ob-
ra ži va li, ka ko se ču lo, naj e mi nent ni ji 
evrop ski struč nja ci.

Cilj pro jek ta "Do bro bit za sve" je 
da se oja ča lo kal na sto čar ska pro iz-
vod nja u Du nav skom re gi o nu u Sr bi ji, 
kroz uvo đe nje "Or ka" vi so kih stan dar-
da do bro bi ti far mer skih ži vo ti nja " u 
prak si ga je nja ži vo ti nja.  Na kon sa-
gle da va nja sta nja i iden ti fi ka ci je mo-
guć no sti uvo đe nja vi so kih stan dar da, 
sle di obu ka far me ra i nji ho vih udru že-
nja, ot ku plji va ča i dru gih o na či ni ma 
uvo đe nja tih stan dar da. Pro jekt na ak-
tiv nost je i in for mi sa nje i upo zna va nje 
jav no sti o zna ča ju do bro bi ti  ži vo ti nja 
za kva li tet i bez bed nost hra ne ovog 
po re kla.    

Na čel nik Na sto vić je re kao da 
je od ziv bio ve o ma do bar u pr voj 

fa zi pro jek ta i da ne ma raz lo ga da 
ta kav ne bu de i sa da, u nje go vom 
na stav ku.

- Ovo je šan sa za po ljo pri vred nog 
pro iz vo dja ča da do bi je zna nje i da se 
bo lje upu ti ka ko bi ostva ri vao bo lje 
pro iz vod ne re zul ta te i pro iz vo dio bez-
bed nu hra nu - re kao je Na sto vić.

- Pro je kat je u ci lju una pre đi va nja 
sto čar stva u gra du i ši re, jer ra di mo 
na uvo đe nju vi so kih stan dar da za do-
bro bit ži vo ti nja na far ma ma. Kon kret-
no, do bi će mo od go vo re na pi ta nja: da 
li su na ši far me ri za to za in te re so va-
ni, pod ko jim uslo vi ma, da li su po-
tro ša či sve sni da je do bro bit ži vo ti nja 
ve za na sa kva li te tom hra ne. Ta ko đe, 
ob u či će mo po ljo pri vred ne pro iz vo dja-
če, far me re i struč nja ke ko ji će im bi ti 

po dr ška u ostva re nju že lje nog ci lja i 
do bi je ne re zul ta te pred sta vi ti Mi ni-
star stvu po ljo pri vre de, ali i ot ku plji va-
či ma i pre ra đi va či ma - re kao je El vir 
Bu ra ze ro vić.

Uz Srem sku Mi tro vi cu part ne ri "Or-
ki" u ovom pro jek tu su i grad Za je-
čar, kao i op šti ne Bo ga tić, Knja že vac 
i Ma li Zvor nik. Pri dru že ni part ne ri su 
re sor no Mi ni star stvo po ljop šri vre de i 
po je di ne upra ve kao i op šti ne Ve li ko 
Gra di šte, Go lu bac, Pri vred na ko mo ra 
Be o gra da i Agen ci ja za ru ral ni raz voj 
Za je ča ra.

Do na tor pro jek ta je Evrop ska uni ja 
i Austrij ska raz voj na agen ci ja ko ji su 
za pro je kat "Do bro bit za sve“ u ovoj 
fa zi obez be di li 230.000  evra.

 S. Đa ko vić

Go di šnjim pro gra mom za šti te, 
ure đe nja i ko ri šće nja po ljo-
pri vred nog ze mlji šta pred vi-

đe no je ure đe nje atar skih pu te va i 
otre si šta, kao i iz la za sa atar skih na 
glav ne pu te ve.

Pre ma re či ma De ja na Vu če no-
vi ća, iz Op štin ske kan ce la ri je za 
po ljo pri vre du, u to ku su ra do vi na 
iz grad nji otre si šta od čvr stog ma-
te ri ja la i ure đe nje atar skih pu te va, 

ko je pod ra zu me va rav na nje i na si-
pa nje ka me na, u Ja me ni, Gi bar cu i 
Mo lo vi nu, a na kon če ga sle de ra do vi 
u Va ši ci i Ber ka so vu.

Ra do ve fi nan si ra op šti na Šid iz 
na men skih sred sta va od da va nja u 
za kup dr žav nog po ljo pri vred nog ze-
mlji šta. Za ure đe nje atar skih pu te-
va na me nje no je 15, a za iz grad nju 
otre si šta dva mi li o na di na ra.

 S. M.

ŠID • ZA URE ĐE NJE ATAR SKIH PU TE VA 

Iz bu dže ta 
15 mi li o na di na ra 

 Na su ti atar ski pu te vi

Ka da se Zlat ko Šulc, auto me-
ha ni čar iz Ru me, pr vi put sreo 
sa kor nja ča ma kao ma lo po-

zna tom ži vo tinj skom vr stom, u pr vi 
mah ni je ni slu tio da će mu ta ma la 
pu za ju ća stvo re nja po sta ti pri ja te-
lji. A po sta li su. Jer, pre ne ti ne što 
ži vo, a da to ni je cvet, iz to pli jih u 
ove na še hlad ni je kra je ve, iz jed nog 
pod ne blja u dru go, i stva ra ti mu da-
no noć no po god no sti srod ne onim iz 
''za vi ča ja'', vi še je od - kuć nog lju-
bim ca.

U do mu Šul co vih već odav no ži-
vi se dam kor nja ča, pet žen ki i dva 
muž ja ka. Rod na rav no prav nost 
mo žda ni je ni je rav no mer no za stu-
plje na, ali se muž ja ci ne ža le. Bar 
se to go lim okom ne vi di. Reč je o 
kop ne nim kor nja ča ma iz pri mor skih 
kra je va. Za one ko ji ni su do volj no u 
ovoj ma te ri ji, tre ba re ći da po sto je i 
vo de ne kor nja če, ali one ni su te ma 
ove pri če.

Već 20 go di na Zlat ko sa po ro-
di com i pri ja te lji ma le tu je u Tiv tu. 
Slu čaj no ili eks pe ri men ta ra di, ni je 
to ni nje mu do kra ja ja sno, pre 15 
go di na, po neo je sa so bom u Ru mu 
par kor nja ča, muž ja ka i žen ku. Ta ko 
je bi lo i na red ne go di ne, i one po sle 
nje, sa da, već de set go di na, se dam 
kor nja ča su u pra vom smi slu te re či 
pri ja te lji ove po ro di ce, ali i kom ši lu-
ka, po seb no de ce.

O to me ko li ko su bli ski, go vo ri i 
po da tak da sve te kor nja če ima ju 
i svo ja ime na. Naj sta ri ja je Maj ka, 
njen oklop je ošte ćen, ve ro vat no 
je ta mo u pri mor skom kra ju, ne što 
zga zi lo. Mo žda i ka mion. Tu su i Mi-
ca, pa Mil ka, muž jak je Sre mac, a 
ona naj ma nja je - Ma la.

Oštra kon ku ren ci ja im je žu ti ja-
za vi čar Mo ni ka, iz od ga ji vač ni ce u 
Ka ću, ima i pe di gre: otac joj je Šva-
ba, maj ka Ma đa ri ca. Mo ni ka ne kri-
je lju bo mo ru, tru di se da su ve re no 
vla da te ri to ri jom, ako se kor nja če 
po ne kad to li ko oslo bo de i raz mi le 
po dvo ri štu, ona to svo jom ka zne-
nom po li ti kom u vi du la ja nja br zo 
re gu li še i sve se za čas do ve de u red. 
Mo ni ka jed no stav no zna - kor nja če 
se ne sme ju na ći van dvo ri šta.

Zla to je to kom ovog raz go vo ra 
vi še pu ta po me nuo da kor nja če - ni-
su zah tev ne. Do šle s mo ra u Srem, 
a ni su zah tev ne?

- Po la go di ne o nji ma go to vo 
ne bri ne mo. Zbog zi me na ko ju su 
neo t por ne, od 1. no vem bra, pa sve 
do 10-15. apri la, bu du sme šte ne u 

šah tu du bi ne 1,5 me tar. Sme sti mo 
ih u dr ve ne gaj be, i one zi mu jed no-
stav no pre spa va ju. Tih šest me se ci 
ni šta ne je du. Od pro le ća do ka sne 
je se ni su ov de u ba šti ci, u svom 
ogra dje nom pro sto ru. Po ku šao sam 
da im stvo rim am bi jent ko ji su ima-
le kod ku će. Tu je do sta ze le ni la, li-
šća, vi no ve klo ze. Vo du cr pe iz li sta 
ko jih se hra ne, i to im je do volj no. A 
je du svo po vr će i vo će - kra sta vac, 
pa ra dajz, ku pus, lu be ni ce, tra vu, 
čak i ma sla čak. Teč nost im u ovim 
uslo vi ma ni šta ne zna či, kao što vi-
di te, ne ma ni po su de za vo du-pri ča 
Zlat ko Šulc.

Kop ne ne kor nja če, ka da ima ju 
od go va ra ju će uslo ve, ži ve od 120 
do 150 go di na. Maj ka, naj sta ri ja 
kor nja ča, jed nom se raz mno ža va la, 

za ko pa la se u pe sak, ja je joj je ve li-
či ne nok ta na čo ve ko vom ka ži pr stu, 
mla dun če je još ma nje i - ugi nu lo je 
br zo. Ve ro vat no su mu ne do sta ja li 
mo re i sun ce.

- Osta jem na ovom bro ju kor nja-
ča. Ne mam ve ći pro stor, a ne znam 
i ka ko bi na ve ći broj re a go va la sva 
ta dru štva za za šti tu ži vo ti nja. Raz-
mi šljao sam, one su du go več ne, 
na dži ve će me. Ako ne bu dem imao 
ko me da ih osta vim, vra ti ću ih jed-
nom na mo re, oda kle su i sti gle kod 
nas - ka že Zlat ko.

To se ve ro vat no ne će de si ti, 
jer su Zlat ko va de ca ove kor nja če 
usvo ji li kao ne što svo je, kao deo 
po ro di ce.

Ina če, kor nja če su in te li gent na 
bi ća. Ako ih ne ko na pad ne, gla vu i 
no ge br zo uvu ku u oklop. Taj oklop 
je nji ho va lič na za šti ta, mo že da iz-
dr ži te ret i do de set to na. Kor nja če 
ni su di vlje, ali ni su ni ve li ke ma ze. 
Pa ipak, dok smo jed nu ma zi li po 
gla vi i vra tu, skroz je is pru ži la gla-

vu iz oklo pa i, oči gle no - uži va la je. 
Pr ve go di ne bi le su upla še ne, ka da 
su do bi ja le hra nu, uvla či le su se u 
oklop, sa da vi še ne. Ste kle su si-
gur nost, po ve re nje u lju de. Ima ju 
jed nu go to vo ne ve ro vat nu oso bi nu 
- ka da ne ma ju uslo ve za po la ga-
nje ja ja, žen ke ih dr že u se bi i po 
dve go di ne. Ja ja uvek po la žu du-
bo ko u pe sak. I još ne što, ve o ma 
su stra sne, oklop im tu ne sme ta, 
kad vo de lju bav, muž ja ci su vr lo 
gla sni. Go sti kod Šul co vih se če sto 
pi ta ju - šta se to ču je, a do ma ći ni 
se mu dro sme ška ju.

Oklop kor nja ča je dvo bo jan, to 
su žu to-cr ne koc ki ce, na no ga ma 
ima ju po če ti ri nok ta, muž ja ci ima ju 
du ži rep od žen ki.

Mil ka je sta ra 30-40 go di na. Vo li 
da se ma zi, ma lo se pra vi i va žna, 
bi la je sprem na i da po zi ra. Od sti-
dlji ve pri mor ke, po sta la je pra va - 
Sre mi ca.

 
 K. Ku zma no vić

IZ LO KAL NIH SA MO U PRA VA

SREM SKA MI TRO VI CA • PRO JE KAT „DO BRO BIT ZA SVE“

Uvo đe nje vi so kih stan dar da

 Srem ska Mi tro vi ca: Na sta vak sa rad nje sa "Or kom"

Cilj pro jek ta "Do bro bit za sve" je da oja ča lo kal nu sto čar sku pro iz vod nju op šti na 
i gra do va ko ji su u Du nav skom re gi o nu u Sr bi ji ili su mu pri dru že ni 

RU MA • NEO BIČ NI KUĆ NI LJU BIM CI 

Br zi nom kor nja če - od Tiv ta do Ru me
U ku ći Šul co vih već 15 go di na sta nu ju - kop ne ne kor nja če – Ka ko je Mil ka od sti dlji ve pri mor ke po sta la 
pra va Sre mi ca

 Zlat ko Šulc i nje go ve kor nja če

 Kor nja ča Mil ka po zi ra
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AK TU EL NO STI

Pri kra ju je ogro man po sao re-
vi ta li za ci je ka nal ske mre že u 
17 me snih za jed ni ca srem-

sko mi tro vač ke op šti ne ko jeg sa oko 
100 mi li o na di na ra za jed nič ki fi nan-
si ra ju grad ski i bu džet Po kra jin skog 
se kre ta ri ja ta za po ljo pri vre du i JVP 
"Vo de Voj vo di ne" sa po tre ći nom 
sred sta va. Da su se pla no vi di na-
mič ke pri ro de iz vr ša va li od stra ne 
iz vo đa ča ra do va, po tvr đu je iz ve-
štaj DVP "Hi dro srem" ko ji je je dan 
od iz vo đa ča ovog po sla, a on go vo ri 
da su oči šće ne no ve de se ti ne ki lo-
me ta ra mre že i pod ruč ja uz sa me 

ka na le ka ko bi ra ta ri mo gli lak še da 
ob ra de svo je nji ve ko je će sa da bi ti 
bez su vi šnih vo da. 

Iz naj no vi jeg iz ve šta ja ko jeg je 
sa či ni la Ve ri ca Ran ko vić, ru ko-
vo di lac sek to ra za me li o ra ci ju DVP 
"Hi dro srem", oči gled no je da se u 
pe ri o du do 30. sep tem bra, na sta-
vi la re a li za ci ja zna čaj nog deo po sla 
u vi še me snih za jed ni ca. U Me snoj 
za jed ni ci Man đe los  to kom av gu sta 
i sep tem bra, ura đe no  oko 3,22 ki-
lo me tra ka na la, iz vr še no je ra za sti-
ra nje de po ni je i trak tor sko ta ru pi ra-
nje ši blja na Man dje lo škom ka na lu. 

U Ku zmi nu je re vi ta li zo va no oko 
3,7 ki lo me ta ra ka na la, za vr še ni 
su ra do vi na ra za sti ra nju de po ni-
ja i ruč nom či šće nju pro pu sta na 
ka na li ma:  Ši ra toš i Ve li ko po lje 3 
. Ra di lo se i u Me snoj za jed ni ci Gr-
gu rev ci gde je re vi ta li zo va no trui 
ki lo me tra Gr gu re vač kog ka na la,  a 
na kon to ga usle di lo je ra za sti ra nje 
de po ni ja uz ka nal. U Šulj mu  je 
oči šće no   2,5 ki lo me tra ka nal ske 
mre že tač ni je Šu lja mač kog ka-
na la, kao i nje go vo iz mu lji va nje, 
uto var i tran sport iz mu lje nog ma-
te ri ja la, a ruč no je oči šćen pro pust 
kroz na se lje.

Oko 11,5 ki lo me ta ra ka na la u 
Jar ku ura dje no je ra ni je, a sa da je 
re vi ta li zo va no još oko dva ki lo me-
tra. Ra di lo se na  ma šin skom iz mu-
lje nju Glav nog is toč no-ja rač kog ka-
na la. Ta ko đe, za vr še ni su ra do vi na 
ra za sti ra nju de po ni ja od iz mu lje nog 
ma te ri ja la na ka na lu  Ja rač ka Jar-
či na.

Osim ovo ga, oko dva ki lo me tra 
ka na la oči šće no je u Srem skoj Ra či, 
gde je za vr še no trak tor sko ta ru pi-
ra nje ši blja na ka na lu Te ča ja, a na 
ka na li ma Ma la ja ru ga, Žu pa nja 2 i 
To plo či na 2 oba vlje no je ma šin sko 
iz mu lje nje.

Me sna za jed ni ca Mar tin ci sa da 
ima još ki lo me tar ure đe nih ka na la 
i ra za str tu de po ni ju na ka na lu  Ra-
da va 5, u La ćar ku je oči šće no če ti-

ri ki lo me tra ka na la Li vad skog,a  u 
Ve li kim Ra din ci ma je ura đe no 2,5 
ki lo me tra mre že ka na la Vi šnjev-
ci 4. Iz „Hi dro sre ma2 po ru ču ju da 
su ovih da na još vi še na pre do va li 
u re a li za ci ji po ve re nog za dat ka, da 
su usme re ni uglav nom na čšće nje 
de po ni ja jer je či šće nje ka na la pri 
sa mom kra ju.

Na čel nik za po ljo pri vre du Vla di-
mir Na sto vić sma tra da je iz vo đač   
do bro od ra dio po sao i da su po stig-
nu ti do bri efek ti. Nad le žni u gra du 
će, ve li on, gle da ti da se po sao na-
sta vi i na red ne go di ne, ali će se on 
fi nan si ra ti sred stvi ma gra da i "Vo da 

Voj vo di ne", jer je Po kra jin ski se kre-
ta ri jat za po ljo pri vre du na ja vio iz la-
zak iz pro jek ta.

- Ra di se o ve li kom pro jek tu, to 
smo re kli na pot pi si va nju ugo vo ra 
sa me snim za jed ni ca ma, ali je ovo 
i po če tak dru gog ve li kog pro jek ta 
bu du ći da ho će mo da ka na li ima-
ju funk ci ju od vo dja nav nja. Na dam 
se da će se to br zo ura di ti, da će u 
pro je kat bi ti uklju čen ceo Srem i da 
će ka na li slu ži ti za na vod nja va nje 
ora ni ca, po ru čo je na čel nik Vla di mir 
Na sto vić.

 Tekst: S. Đa ko vić
 Sli ke: Ar hi va "Hi dro sre ma"

Glav ni ci lje vi Vla de Voj vo di ne 
u nje noj po li ti ci u obla sti vo-
do pri vre de su re struk tu i ra nje 

dru štve nih vo do pri vred nih pred u ze-
ća i in ten ziv no ula ga nje u ka nal sku 
mre žu u Voj vo di ni - iz ja vio je pot-
pred sed nik Vla de Voj vo di ne i po kra-
jin ski se kre tar za po ljo pri vre du, vo-
do pri vre du i šu mar stvo Go ran Je šić, 
na pro šlo ne delj noj kon fe ren ci ji za 
no vi na re odr ža noj u Jav nom pred-
u ze ću "Vo de Voj vo di ne".

- Što se ti če pr vog ci lja, Vla-
da Voj vo di ne je da la sa gla snost na 
ini ci ja ti vu Di rek ci je za vo de Mi ni-
star stva po ljo pri vre de Sr bi je, da se 
dru štve na vo do pri vred na pred u ze ća 
re or ga ni zu ju, ta ko što će 53 od sto 
ka pi ta la tih pred u ze ća pri pa sti AP 
Voj vo di ni, od no sno "Vo da ma Voj-
vo di ne", a 47 od sto Re pu bli ci Sr bi ji. 
Kad je reč o ka nal skoj mre ži, pret-
hod na go di na je pr va u po sled nje 
dve de ce ni je u ko joj su re a li zo va ne 
ka pi tal ne in ve sti ci je. Za ure đe nje 
ka nal ske mre že u Voj vo di ni, ulo že-
no je vi še od mi li jar du di na ra, i ti 
ra do vi se i da lje na sta vlja ju - re kao 
je Go ran Je šić.

Ne po sred ni po vod pres kon fe ren-
ci je je pot pi si va nje no vih ugo vo ra za 
una pre đe nje sta nja u vo do pri vre di, 
vred nih 580 mi li o na di na ra, ko ji će 
bi ti is ko ri šće ni za či šće nje ka na la, 
pro jek to va nje i iz grad nju re gi o nal-

nih si ste ma za na vod nja va nje i za 
re dov no odr ža va nje.

Ka nal ska mre ža u Voj vo di ni naj-
ve ća je in fra struk tur na vred nost 
ko ju ova Po kra ji na ima i, pre ma 
Je ši će vim re či ma, po red EPS-a i 
NIS-a, ne po sto ji ni šta vred ni je ni 
što Re pu bli ka Sr bi ja ima. Du ži na 
ka nal ske mre že iz no si 21.000 ki lo-
me ta ra dok, po re đe nja ra di, mre ža 
ka te go ri sa nih pu te va u Voj vo di ni iz-

no si 5.596 ki lo me ta ra. Po vr ši na sa 
ko je se od vod nja va u AP Voj vo di ni, 
sa 159 pum pi u si ste mu, ve ća je od 
mi lion hek ta ra. Ko li ko je va žno odr-
ža va ti ka nal sku mre žu, go vo ri po-
da tak ko ji je na veo Je šić, da je šte ta 
za po ljo pri vre du Voj vo di ne u 2010. 
go di ni bi la enorm no ve li ka, jer zbog 
pre vla že no sti vi še od 300.000 hek-
ta ra ze mlji šta, se tva ku ku ru za se ni-
je mo gla oba vi ti u op ti mal nim ro ko-

vi ma. Za to je pro šle go di ne za po čet 
je za jed nič ki po du hvat udru ži va nja 
sred sta va Po kra jin skog se kre ta ri ja-
ta za po ljo pri vre du, vo do pri vre du i 
šu mar stvo, "Vo da Voj vo di ne" i lo-
kal nih sa mo u pra va, za re a li za ci ju 
vo do pri vred nih pro je ka ta. U 2012. 
go di ni ugo vo re no je 1.257.930.000 
di na ra, ugo vo ri su sklo plje ni sa 40 
lo kal nih sa mo u pra va i ra do vi su po-
kre nu ti u 255 me snih za jed ni ca.

- Pr vi put od 90-tih go di na pro-
šlog ve ka, ima li smo ka pi tal ne in ve-
sti ci je: u iz grad nju no vih re gi o nal-
nih si ste ma za na vod nja va nje: Ki-
kin da-No va Cr nja-Ži ti šte i Ku la-Ma li 
Iđoš," re kao je Je šić i do dao da je 
ura đe na stu di ja ko ja je po ka za la is-
pla ti vost ula ga nja u na vod nja va nje, 
kroz do bi ja nje znat no ve ćih pri no sa 
so je, ku ku ru za i še ćer ne re pe.

Go vo re ći o da ljim pla no vi ma, Je šić 
je re kao da je, na ini ci ja ti vu Vla de Sr-
bi je i otvo re ne mo guć no sti oko fi nan-
si ra nja od stra ne Arap skog in ve sti ci o-
nog fon da, pri pre mljen niz pro je ka ta 
za ka pi tal na ula ga nja, či ja vred nost 
je oko 30 mi li o na evra. Uko li ko se 
ostva ri taj fi nan sij ski aran žman, u 
sle de ćoj go di ni, za jed no sa sred stvi-
ma ko ja Po kra ji na iz dva ja, bi će obez-
be đe no go to vo 50 mi li o na evra za re-
kon struk ci ju ka nal ske mre že.

Ta ko đe, za po če ti su pre go vo ri 
za ob na vlja nje pum pi u vo do pri-

vred nom si ste mu. Pum pe ko je se 
ko ri ste u pro se ku su sta re 50-60 
go di na, ve li ki su po tro ša či stru je. - 
Za to že li mo da taj si stem ob no vi-
mo, sma nji mo tro ško ve odr ža va nja 
i po ve ća mo funk ci o nal nost. Ta mo 
gde je mo gu će da uve de mo pum pe 
i za dvo si stem ski rad: i za na vod-
nja va nje i za od vod nja va nje, kao i 
da ugra di mo da ljin sko upra vlja nje - 
re kao je Je šić.

Je dan od pla ni ra nih pro je ka ta, 
ko ji bi tre ba lo da se re a li zu je već 
na red ne go di ne, je us po stav nja nje 
jav no-pri vat nog part ner stva, jer, 
kao je re kao Go ran Je šić, že li mo 
da na še hi dro teh nič ke po ten ci ja le 
sta vi mo u funk ci ju ne ke no ve do-
da te vred no sti, a to je, pre sve ga, 
pro iz vod nja elek trič ne ener gi je. Na 
kra ju, re kao je pot pred sed nik Je šić, 
osta je re vi ta li za ci ja Ve li kog bač kog 
ka na la, sa ci ljem da se obez be di 
nje go va plov nost.

Mir ko Ad zić, v.d. di rek to ra "Vo da 
Voj vo di ne", re kao je da se ra do vi či-
šće nja iz vo de na 1.130 ki lo me ta ra 
ka na la. Od po sled njih ugo vo re nih 
580 mi li o na di na ra, za či šće nje ka-
nal ske mre že pla ni ra no je 300 mi-
li o na. Ra do vi će bi ti iz ve de ni u 75 
me snih za jed ni ca, a tre ba lo bi da 
bu de re kon stru i sa no do dat nih 480 
ki lo me ta ra ka na la.

 S. P.

NO VI SAD • ULA GA NJA U VOJ VO ĐAN SKU  KA NAL SKU MRE ŽU

Ka pi tal ne in ve sti ci je
Pret hod na go di na je pr va u po sled nje dve de ce ni je u ko joj su re a li zo va ne ka pi tal ne in ve sti ci je, 
a za ure đe nje ka nal ske mre že u Voj vo di ni, ulo že no je vi še od mi li jar du di na ra

Iz mu lji va nje ka na la 
u Srem skoj Ra či

SREM SKA MI TRO VI CA • RA DO VI NA KA NAL SKOJ MRE ŽI U SE O SKIM ATA RI MA 

Da nas za od vod nja va nje, 
su tra za na vod nja va nje
Na pod ruč ju se o skih me snih za jed ni ca u srem sko mi tro vač koj op šti ni ura đe ni pla ni ra ni po slo vi 
re vi ta li za ci je ka nal ske mre že, a ceo pro je kat bi će za vr šen do sre di ne no vem bra, po ru ču ju iz vo đa či ra do va 

Či šće nje pro pu sta 
na Šu lja mač kom ka na lu

Ka nal Ve li ko po lje u Ku zmi nu
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SA VRE ME NO VO ĆAR STVO - REČ STRUČ NJA KA

U KOM PRAV CU TRE BA DA IDE SRP SKO VO ĆAR STVO? (2)

Iz bor sor ti men ta ja bu ke 
i agro teh ni ka
Prof. dr Zo ran Ke se ro vić

Po ljo pri vred ni fa kul tet No vi Sad
De part man za vo ćar stvo, vi no gra dar stvo, 

hor ti kul tu ru i pej za žnu ar hi tek tu ru

O iz bo ru sor ti men ta u in te-
gral noj i pro fit noj teh no lo-
gi ji ga je nja ja bu ke pre no si-

mo is ku stva i struč ne sa ve te prof. 
dr Zo ra na Ke se ro vi ća, di rek to ra 
De part ma na za vo ćar stvo, vi no-
gra dar stvo, hor ti kul tu ru i pej za žnu 
ar hi tek tu ru Po ljo pri vred nog fa kul-
te ta u No vom Sa du.

Ot kro ve nje: 
Ga la Fen de ca

- Što se ti če iz bo ra sor ti men ta 
na ve šću moj iz bor. Sa sor tom Ga-
la ra dim 20 go di na i tek sam sad 
shva tio za što je u Ita li ji ona dru ga 
sor ta. Ona mo že ve o ma br zo da 
ro di, na ro či to Re in ders i Fen de ca, 
teh no lo ški je la ka, be re se u vre-
me ka da ne ma ja bu ka i po sti že le-
pu ce nu. Mi slim da je za Ru si ju oti-
šla po ce ni od 55 do 60 euro cen ti, 
što je od lič na ce na. Kod osta lih 
sor ti, Cr ve ni de li šes, tu je Su per 
Chi ef i da lje je dan od vo de ćih. Kod 
Granny Smith-a to je Chal len ger, 
dok kod sor te Fu ji tre ba još do sta 
ra di ti. 

U toj in ten ziv noj pro iz vod nji 
ve o ma mno go zna či i iz bor sa mog 
klo na, a ne sa mo sor te. 

Kod Jo na gol da tu ne ma ni ka kve 
di le me: tu je Jo na prin ce ko ji ove 
go di ne ima fan ta stič nu bo ju i iz u-
zet no je obo jen na svim plan ta ža-

ma. Od lič no je što smo ima li ve će 
ko li či ne pa da vi na i hlad ni je no ći, 
jer to je do sta do bro za bo ju, i za-
to je bi la ve li ka raz li ka u od no su 
na pro šlu go di nu. Red Jo na prin ce 
je sor ta ko ja je tre nut no jed na od 
vo de ćih i naj bo lja ka da je u pi ta-
nju Jo na gold.

Mo je no vo ot kro ve nje, kao što 
sam već na po me nuo, je no vi klon 
Ga le - Fen de ca. Da le ko je ra ni ja u 
od no su na osta lu klo no ve, krup ni-
ja je i da le ko obo je ni ja i tom klo-
nu ja da jem pred nost. Ve o ma je 
va žno po zna va ti po je di ne klo no ve 
i ka ko se po na ša ju u da tim agro e-
ko lo škim uslo vi ma.

Za ra da u sa vre me nim 
za sa di ma ja bu ke

- Ra dio sam ana li zu u če tvr toj 
go di ni ko li ka je za ra da u od no su 
po onoj sta roj teh no lo gi ji sa jed-
no go di šnjom sad ni com, a ko li ko 
sa da ka da se ko ri ste knip sad ni-
ce. U če tvr toj go di ni raz li ka u za-
ra di re ci mo kod Granny Smith-a je 
28.000 evra, kod Zlat nog de li še sa 
to je još vi še, i iz no si 38.000 evra. 
Kod Jo na gol da je ma lo dru ga či-
ja si tu a ci ja, za to što ni smo mo-
gli na ći knip sad ni ce ne go su bi-
le jed no go di šnje sa pre vre me nim 
gran či ca ma - raz li ka je oko 18.000 
evra.

Ta ko đe sam ra ču nao ko li ka je 
za ra da u tre ćoj go di ni ako se ko-
ri ste jed no go di šnje i knip sad ni ce. 
To je 2,5 evra po sad ni ci ako su u 
pi ta nju knip, a 0,87 evra ako su 
jed no go di šnje sad ni ce.

Pri mer no vih si ste ma

- Pri me ni li smo je dan no vi si stem 
kod Pa vla Baj ko vi ća u Su bo ti ci, u 
"Ap ple word" d.o.o. To je tre nut no 
pro je kat ko ji je naj sa vre me ni ji, ne 
sa mo kod nas, ne go ve ro vat no i u 
Evro pi, kom plet no sa an ti frost si-
ste mom, sa no vim si ste mom za šti te 
pre ko oro ši va ča od bo le sti. Ne gde 
oko 60 hek ta ra je sa da po dig nu to, 
gde smo ko ri sti li bri ke te ume sto 
staj nja ka, u ko li či ni od 1,5 to na po 
hek ta ru. Ko ri sti li smo plug za otva-
ra nje bra zdi za sad nju i di sko ve ko ji 
po sle idu i za gr ću. U te bra zde smo 
sta vlja li Ze o lit zbog pe ska da za dr-
ža va vla gu. Za tim je išla sad nja na 
75 cm. Ono što stal no po na vljam 
je da se mo ra vo di ti ra ču na o vi si-
ni spoj nog me sta. Naj vi še se pra-
ve gre ške što se, re ci mo, kod spur 
ti po va sad ni ca sta vi vi si na spoj nog 
me sta kao kod ovih osta lih sor ti. 
Kod spur ti po va tre ba da bu de 8-10 
cm pri ze mlji, a kod onih buj ni jih 
mo ra da bu de 15-20 cm, a ka ko je 
pr va sad ni ca to mo ra sve bi ti ta ko 
ujed na če no da bi bio što ujed na če-
ni ji po rast. U pr voj go di ni sve sad ni-
ce mo ra ju da bu du ujed na če ne. To 
je va žno zbog he mij skog pro re đi va-
nja, jer čim su ne jed na ke buj no sti 
on da je te ško na pra vi ti rav no te žu.

Uz goj ni ob lik - is ku stvo 
iz Ma le Re me te

- Na pri mer, u Ma loj Re me ti smo 
do sa da gre ši li u to me što smo ima-
li do sta slo bod nih pro sto ra iz me đu 
sta ba la ali, ta ko đe, u okvi ru sta ba la 
ogo lja va nje, a to ne bi sme lo ta ko 
da bu de, već za pre mi na kru ne mo ra 
da bu de po pu nje na. To smo po sti gli 
jed nim dru ga či jim si ste mom re zid-
be: u do njem de lu gde su pri mar ne 
gra ne, po što če sto do la zi do ogo lja-
va nja, na vr hu po sto ji jed no go di šnji 
po rast i on mo ra da se skra ti na tri-
če ti ri pu polj ka, jer je on kao pum-
pa. On mo ra da po vu če so ko ve da 
bi se bo lje obra zo va li pu polj ci a sve 
što je oko nje ga, bez ob zi ra da li su 
du ge gra ne, osta vlja ju se jer to su 
rod ne. Iz nad 1,5 me tra ne ma skra-
ći va nja i ni šta se ne di ra. Pro du žni-
ca u vr hu se isto skra ti na tri-če ti ri 
pu polj ka da bi i to bi lo kao je dan 
ven til ko ji će po vu ći hran lji ve ma te-
ri je i da bu de bo lje ob ra sta nje. To je 
je dan deo ko ji smo pro me ni li i ka da 
se for mi ra je dan ta kav uz goj ni ob lik 
on da ne ma ni ka kvih pro ble ma da se 
do bi je pu na za pre mi na. 

No vi ne: 
iz ba ci va nje na če po ve

- Jed na no vi na sa da je iz ba ci va-
nje na če po ve, gde se mo ra ju dvo-
go di šnje gra ne iz ba ci va ti na ak tiv ni 
pu po ljak. Re ci mo, kod sor te Bra e-

burn mo gu će je ob na vlja nje ako 
osta vi te ma li čep, ali kod osta lih 
sor ti mo ra se osta vi ti ma lo du ži čep 
da bi iz tih ak tiv nih ma te ri ja is te ra le 
no ve mla da re i da se bo lje po pu nja-
va za pre mi na kru ne. Ne tre ba vi še 
da se ra di ro va še nje jer ako iz ba cu-
je te na če po ve, po pu nja va te kru nu 
i on da ro va še nja i ogo lja va nja ne 
sme ni da bu de.

Za što su va žne 
pro tiv grad ne mre že?

- Ože go ti ne se sve vi še ja vlja ju. 
Iz ra ču nao sam, na 62 to ne, ko li ko 
iz gu bi je dan pro iz vo đač ako se po-
ja vi 20% ože go ti na. To je gu bi tak 
od 5.580 evra. Pro tiv grad ne mre že 
ne šti te sa mo od gra da, ne go one 
šti te ta ko đe i od ože go ti na.

Đu bre nje

- Što se ti če đu bre nja do sta se 
mo ra do da ti azo ta, mo ra se do-
da ti fos fo ra, a zna se kad se do-
da je ka li jum. U po čet ku ide azot, 
po sle to ga ide ka li jum, a u vre me 
obra zo va nja pu po lja ka ide fos for. 
Čak i sad se do da ne gde oko 15 
kg amo ni jum-sul fa ta. Ina če, do-
sta se ko ri sti amo ni jum-sul fat da 
bi se što vi še raz vi la ze le na ma sa.

Za šti ta

- Ono što je isto no vi na, uz 
sva ko pr ska nje za za šti tu oba ve-
zno se ide sa 2 kg MAP-a, u po-
čet ku 3-4 kg uree, a ka ko ide kraj 
ve ge ta ci je po 3 kg, i to se ot pri li-
ke sta vlja is pod kru ne. U Re me ti 
sa da po sto ji jed na po seb na ma-
ši na ko ja ide i is pod kru ne uba-
cu je jed nu ko li či nu, jed nu tre ći-
nu, a ono sve osta lo ide pu tem 
fer ti ri ga ci je i fo li jar no. Ali sva ko 
pr ska nje ide se 2 kg MAP-a ili 1 
kg ako se ra di he mij sko pro re đi-
va nje, i plus se do da je urea. Ali 
to ret ko ko ra di u Sr bi ji, tre nut-
no je to prak sa sa mo na ne kim 
ve ćim plan ta ža ma - ka že prof. dr 
Zo ran Ke se ro vić.

 Za be le žio: D. Ćo sić

"U in ten ziv noj pro iz vod nji ve o ma je bi tan i iz bor sa mog klo na, 
a ne sa mo sor te" - "Red Jo na prin ce je sor ta ko ja je tre nut no jed na 
od vo de ćih i naj bo lja ka da je u pi ta nju Jo na gold" - "Mo je no vo 
ot kro ve nje je no vi klon Ga le - Fen de ca. Da le ko je ra ni ja u od no su 
na osta lu klo no ve, krup ni ja je i da le ko obo je ni ja i tom klo nu ja 
da jem pred nost" - "Pro tiv grad ne mre že ne šti te sa mo od gra da, 
ne go i od ože go ti na" - ka že prof. dr Zo ran Ke se ro vić

Va žnost 
ujed na če nih 
sad ni ca

U pr voj go di ni sve sad ni ce 
mo ra ju da bu du ujed na če ne. To 
je va žno zbog he mij skog pro re-
đi va nja, jer čim su ne jed na ke 
buj no sti on da je te ško na pra vi ti 
rav no te žu.

 De talj iz ber be u Ma loj Re me ti

 Prof. dr Zo ran Ke se ro vić

 Iz gled sa vre me nog za sa da ja bu ke
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ZDRA VA IS HRA NA

Iz van re dan lek ko me uva že ni 
struč nja ci pri pi su ju ču do tvor nu 
moć ili sma tra ju da ono tre ba đa 

po sta ne deo sva ko dnev ne is hra ne 
je pri rod no ja bu ko vo sir će. Ja bu ko-
vo sir će na dok na đu je gu bi tak mi ne-
ra la i odr ža va aci do ba znu rav no te žu 
u gra ni ca ma nor ma le. Na rod ni je 
lek za mno ge te go be, neo prav da no 
za po sta vljen.

Ovu dra go ce nu teč nost mo že-
te ko ri sti ti i za pri pre ma nje sa la te, 
ali i u dru ge svr he, pr ven stve no za 
oču va nje zdra vlja. Ja bu ko vo sir će 
sa dr ži mleč nu, ja buč nu i li mun sku 
ki se li nu, zbog ko jih je do bi lo atri but 
le ko vi to sti.

Sa dr ži iste sa stoj ke kao i ja bu ka, 
osim voć nih še će ra, ko ji se to kom 
vre nja so ka ja bu ke pre tva ra ju u sir-
ćet nu ki se li nu. Sa dr ži i ki se lin sku 
bak te ri ju ko ja šti ti crev nu flo ru od 
pa to ge nih bak te ri ja. Pod sti če cre va 
na rad, ubr za va i me ta bo li zam. Na 
ma sti de lu je ta ko što 
otva ra ma sne će li je i 
is pu šta ma sno ću u krv, 
ko ja ta da iz la zi iz or ga-
ni zma.

Uvek se uzi ma raz-
re đe no vo dom, jed na 
ili dve ka ši či ce na ča šu 
vo de, do bro je do da ti i 
ka ši či cu me da, ko ja ja-
bu ko vom sir će tu po ve-
ća va le ko vi tost. Naj bo-
lje je ovaj na pi tak pi ti 
la ga no, u ma lim gu tlja-
ji ma, za vre me obro ka. 
Ovaj re cept pre po ru ču-
je se i svim slu ča je vi ma 
osim za le če nje pro li va, 
kad med ne tre ba do da-
va ti.

Kod ne či ste ko že, 
po vra ća nja u trud no ći i 
po seb no kod lo šeg va-
re nja ga stri ti sa, uči nak 
ja bu ko vog sir će ta je 
bla go tvo ran.

Po zna to je nje go vo 
di u re tič ko dej stvo, pa 
se ko ri sti za ukla nja nje 
su vi šne vo de iz or ga ni-
zma. Ve o ma je ko ri sno 
kod bo le sti bu bre ga i 
mo krać nih pu te va, kao 

i sr ca i krv nih su do va, ko je su pra-
će ne po ja vom oto ka.

Po spe šu ju ći mo kre nje, ja bu ko-
vo sir će omo gu ća va i bo lje iz lu-

či va nje otro va na go-
mi la nih u or ga ni zmu. 
Sr ča nim bo le sni ci ma 
i oni ma s po vi še nim 
krv nim pri ti skom ko ri-
sti i za to što sma nju je 
vi sko znost kr vi, pa ta-
ko i op te re će nje sr ca.

Osim to ga, ja bu ko-
vo sir će se mo že ko ri-
sti ti i spo lja, kao oblog 
za le če nje pro ši re nih 
ve na, upa le zglo bo va 
i re u me. Pre ven tiv no 
de lu je pro tiv de kal-
ci fi ka ci je ko sti ju, ta-
lo že nja kal ci ju ma u 
me kim tki vi ma, kod 
bo lo va u ko sti ma, a 
po bolj ša va i kva li tet 
ko se i nok ti ju.

Po čev ši od tre će go-
di ne ži vo ta de cu mo že-
mo pa žlji vo na vi ka va ti 
na re dov no uzi ma nje 
sir će ta od ja bu ka da bi 
iz ra sla zdra va i ja ka, 
sa sna žnim zu bi ma i 
ko sti ma. Pre ma po tre-
bi, mo že se za sla di ti i 
me dom.

 Bra ni sla va Gr šić

JA BU KO VO SIR ĆE

Moć ni ču var zdra vlja
Ja bu ko vo sir će sa dr ži mleč nu, ja buč nu i li mun sku ki se li nu, zbog ko jih je do bi lo atri but le ko vi to sti - Sa dr ži iste 
sa stoj ke kao i ja bu ka, osim voć nih še će ra, i ki se lin sku bak te ri ju ko ja šti ti crev nu flo ru od pa to ge nih bak te ri ja, 
pod sti če cre va na rad i ubr za va me ta bo li zam - Na ma sti de lu je ta ko što otva ra ma sne će li je i is pu šta ma sno ću 
u krv, ko ja po tom iz la zi iz or ga ni zma - Sr ča nim bo le sni ci ma i oni ma s po vi še nim krv nim pri ti skom ko ri sti 
i za to što sma nju je vi sko znost kr vi, pa ta ko i op te re će nje sr ca 

Za bo lje va re nje
Uze ti ča šu na pit ka od ja bu ko-

vog sir će ta pre glav nog obro ka. 
Po zna to je da ja bu ko vo sir će de-
lu je pro tiv po vi še ne ki se li ne, pro-
li va, za da ha iz usta, štu ca nja.

Za le če nje or ga na 
za di sa nje

Ja bu ko vo sir će ima do bra an ti-
bak te rij ska i an ti i ri tant na svoj stva. 
Ko ri sno je kod za pa lje nja no sne 
slu zo ko že, ka šlja, la rin gi ti sa, ast-
me, po mo guć no sti za jed no s me-
dom i pri rod nim vi ta mi nom C.

Ka šalj i la rin gi tis
Če ti ri ka ši či ce sir će ta od ja bu ke 

si pa ti u ča šu vo de s ma lo pro po li sa. 
Uzi ma ti teč nost sva kih po la sa ta, la-
ga no gr go re ći. Ne ko li ko da na po na-
vlja ti po stu pak uju tro i uve če. U vo-
du za gr go re nje do da ti ma lo so li.

Mo že po mo ći i si rup ko ji se pra-
vi na sle de ći na čin: ča ša vo de, dve 
su pe ne ka ši ke gli ce ri na, ča ša me da, 
po la ča še ja bu ko vog sir će ta. Uzi ma 
se pre ma po tre bi ili jed na ka ši ka 
dnev no dok ka šalj ne pre sta ne. Pro-
tiv ja kog ka šlja uzi ma se 5-6 pu ta 
dnev no po jed na ka ši ka. Ne iza zi va 
žuč ne te go be.

Pro tiv pro mu klo sti po ma že ce la 
ja bu ka ko ja se u sre di ni iz du bi, na-
pu ni me dom i is pe če. Je de se to pla.

Pre hla da
Kod pr vih simp to ma pre hla de, u 

po su du s to plom vo dom si pa ti ča šu 
ja bu ko vog sir će ta. Na vla ži ti pe škir 
u vru ćoj vo di, is ce di ti ga i umo či-
ti u ja bu ko vo sir će, pa se umo ta ti 
nji me pre ko le đa. Je dan sat le ži te 
u kre ve tu do bro po kri ve ni. Za to 
vre me tre ba pi ti vo du po me ša nu 
sa sir će tom od ja bu ka. Na kon to ga 
se opra ti sun đe rom u hlad noj vo di 
po me ša noj s ja bu ko vim sir će tom.

Za če plje nje no sa
U li tar vo de do da ti 10 ka ši či ca 

ja bu ko vog sir će ta. Za gre ja ti teč-
nost do vre nja i po sle in ha li ra nja 
pa re nos će bi ti pro ho dan 12 sa ti. 
Pre ma po tre bi po no vi ti po stu pak.

Gla vo bo lja
Iako se sma tra da je mi gren-

ska gla vo bo lja na sled na, u ubla-
ža va nju bo lo va mo že po mo ći kad 
se uz sva ki obrok po pi je ča ša vo-
de uz do da tak dve ka ši ke ja bu ko-
vog sir će ta i dve ka ši či ce me da.

Ili: u po su du sta vi ti ja bu ko vo 
sir će i vo du u raz me ri 1:1, pu sti ti 
da se za gre je. Kad poč ne da se 
di že pa ra (ne sme da vri), nag nu ti 
se nad po su du i in ha li ra ti - udah-
nu ti pa ru oko 30 pu ta.

Ili: u po su du se sta ve jed na ki 
de lo vi ja bu ko vog sir će ta i vo de i 
za gre ju do vre nja. Kad pa re poč-
nu da iz la ze, nag nu ti se što bli že i 
udi sa ti. Tre ba udah nu ti naj ma nje 
75 pu ta. Gla vo bo lja će pre sta ti ili 
se znat no sma nji ti.

Po ve ća na te le sna te ži na
Ako se uz sva ko je lo po pi je ča-

ša vo de s dve ka ši či ce ja bu ko vog 
sir će ta, kra jem dru gog me se ca u 
stru ku se iz gu be dva san ti me tra.

Gu blje nje po ve ća ne te le sne 
te ži ne je po ste pe no. Ve li ki tr buh 
će se po ste pe no sma nji va ti, a na-
kon dve go di ne ma sne na sla ge će 
pot pu no ne sta ti.

Za ova kvo gu blje nje te le sne 
te ži ne ne tre ba bit no me nja ti na-
čin is hra ne.

Ili: sva ko ju tro na pra zan že lu-
dac pi ti ča šu vo de s jed nom do dve 
ka ši či ce sir će ta. Te ra pi ja tra je dva 
me se ca. Ja bu ko vo sir će uti če na 
sa go re va nje su vi šnog ma snog tki-
va. U apo te ka ma se mo gu pro na ći i 
kap su le s kon cen tro va nim ja bu ko-
vim sir će tom ko je, tvr de, po ma žu 
u ski da nju vi ška ki lo gra ma.

Re cep ti

U sva koj sa mo po slu zi i bilj nim 
apo te ka ma mo že te ku pi ti či sto ja-
bu ko vo sir će, in du strij ski pro iz ve-
de no. Me đu tim, ako ima te ijed no 
sta blo ja bu ke, mo že te ga pri pre mi-
ti i sa mi. Osim to ga, ja bu ka ima u 
iz o bi lju ve li ki deo le ta i je se ni, kad 
se pro da ju jef ti no, jer se mno ge 
sor te ne mo gu du go ču va ti.

Ja bu ke tre ba do bro opra ti, uklo-
ni ti im sa mo pe telj ke, a za tim, za-
jed no s lju skom i se me njem, što je 
mo gu će vi še usit ni ti. Mo gu se, na 
pri mer, ise ći na ko ma de, a za tim 
sa mle ti u ma ši ni za me so ili mu-
lja či za gro žđe. Usit nje ne ja bu ke, 
za jed no sa so kom ko ji su pu sti le, 
sta vlja ju se u či stu po su du: ve ću 
te glu, lo nac, pla stič no bu re i sl. 
Ako ima ma lo so ka, mo že se do da ti 
do po la li tre vo de na 10 kg sa mle-
ve nih ja bu ka.

Da bi se pod sta klo vre nje, tre ba 
do da ti 50 do 100 kg še će ra na 10 

kg ja bu ka, pa sve do bro iz me ša ti i 
pre kri ti vi še stru kom ga zom. Osta vi 
se da sto ji na to plom ili na sun cu. 
Po vre me no tre ba kon tro li sa ti tok 
vre nja. Kraj vre nja pro ce nju je se 
na osno vu ki se lo sti na sta log sir će-
ta.

Kad je sir će go to vo, ce lo ku pan 
sa dr žaj se pr vo pro ce di kroz gu šću 
ce dilj ku, a na kra ju kroz vi še stru ku 
ga zu, da bi se do bi lo či sti je i bi stri-
je sir će. Za tim ga tre ba na li ti u či-
ste tam ne bo ce, her me tič ki za tvo-
ri ti i ču va ti na hlad nom i tam nom 
me stu. Do bro ja bu ko vo sir će ima 
zlat no žu tu bo ju i ka rak te ri sti čan, 
pri ja tan ki seo ukus. Uvek je ma-
lo za mu će no, a mo že ima ti i ma lo 
ta lo ga.

Dru gi re cept za pra vlje nje ja bu-
ko vog sir će ta:

Po treb no je 5 kg ja bu ka, 5 l vo-
de, 1 ča ša še će ra, 2 dl vin skog sir-
će ta, 1 ča ši ca pre pe če ni ce, 1/2 kg 

kva sca.
Sve do bro iz me ša ti i osta vi ti 

da sto ji 30 da na. Na kon to ga do-
bro pro ce di ti kroz dvo stru ku ga zu, 
na li ti u či ste fla še. U bo ca ma mo-
ra od sto ja ti 14 da na, a po sle to ga 
se mo že upo tre blja va ti. Ja bu ke je 
naj bo lje iz ren da ti za jed no s ko rom 
i se men ka ma.

I na kra ju, ipak po sto je či nje ni-
ce ko je go vo re pro tiv de lo tvor no sti 
ja bu ko vog sir će ta.

Sir će iz vi na, ja bu ko va če, al ko-
ho la ili šlji va, kao i ono ko je je sin-
te tič ki (ve štač ki) na pra vlje no, he-
mij ski se ne raz li ku ju. Po sto ji ma la 
raz li ka u uku su, jer su u sva ki od 
tih vr sta, osim kod sin te tič kog do-
da te ma le ko li či ne po je di nih voć nih 
aro ma. Ja bu ko vo sir će raz li ku je se 
sa mo po sa dr ža ju pek ti na, za ko-
ji se ni kad ni je tvr di lo da uti če na 
mr ša vlje nje.

Ja bu ko vom sir će tu pri pi su ju se 

mno ga po zi tiv na de lo va nja. Iz do-
sa da šnjeg is ku stva zna mo da le ko-
vi ko je le če sve bo le sti za pra vo ne 
le če ni jed nu.

Ne po zna je mo ni je dan me ha ni-
zam zbog ko jeg bi ja bu ko vo sir će 
mo glo uti ca ti na mr ša vlje nje. Ne 
po mi nju ga ni u jed nom udž be ni ku 
za di je te ti ku, ni ti ijed nom me di cin-
skom ča so pi su.

Osta je sa mo je dan na čin na ko ji 
ja bu ko vo sir će mo že de lo va ti, a to 
je sto po stot no ve ro va nje onog ko ji 
ga uzi ma i onog ko ji ga pro pi su je u 
to da ono de lu je.

I tu je me di ci na pot pu no ja sna. 
Ona po zna je ta ko zva ni pla ce bo 
efe kat, to jest kod od re đe nog bro-
ja lju di, ko ji ve ru ju u de lo tvor nost 
ne kog le ka, taj lek po sti že efe kat.

Do ma će ja bu ko vo sir će
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OB NO VLJI VI IZ VO RI ENER GI JE - BI O MA SA

Klip kukuruza čine zrno i oklasak. 
Pored ovog stručnog naziva, po-
pularni narodni nazivi za oklasak 

su: kočanka, šapurika, čokanj, klas, 
vreteno, rulina, komušina, čokov, itd. 
Svaki kraj Srbije ima svoj naziv. Okla-
sak se od davnina u svim krajevima 
koristi kao ogrev, prekrupljen kao 
stočno hranivo, podloga za gajenje 
pečuraka, sirovina za proizvodnju fur-
furola i ksiloze, sredstvo za poliranje 
metala, sredstvo za čišćenje zamašće-
nih površina, nosilac pesticida, nosilac 
pudera, prostirka, i dr.

Prema Statističkom godišnjaku Sr-
bije u 2012. godini bilo je ukupno za-
sejano 1.268.544 ha pod kukuruzom. 
Ukupni prinos zrna bio je 3.532.602 t. 
Prosečni prinos po jedinici površine je 
2.785 kg/ha. U Vojvodini je bilo zase-
jano 752.350 ha. Ukupni prinos bio 
je 2.283.398 t. Prosečni prinos po 
jedinici površine je 3.035 kg/ha.

U praksi je uobičajeno da se ra-
čuna da se na svakih 100 kg mer-
kantilnog zrna od kukuruza dobija 
18 do 20% oklaska (Bekrić, V. Upo-
treba kukuruza. Institut za kukuruz, 
Zemun Polje, 1997). Na osnovu ovih 
podataka može da se izračuna da u 
Srbiji može da se dobije 671.194,4 
t ili u Vojvodini 433.845,6 t oklaska. 
To znači, da se od ukupne količine 
proizvedenog kukuruza može dobi-
ti skoro 1/5 oklaska. Kod semen-
skog kukuruza ovaj odnos se kreće 
do 1/3. Ove brojke pokazuju da se 
može prikupiti značajna količina li-
gnoceluloze, koja se tokom svake 
godine obnavlja.

Pojedinačnim merenjem velikog 
broja oklasaka od danas najrašire-
nijih hibrida merkantilnog kukuruza 
utvrđeno je da se prosečna masa 
suvog oklaska kreće između 35 i 45 
grama. Ova masa čini 8 do 10% od 
kupnog prinosa suve materije kukuru-
znih biljaka. 

Oklasak se sastoji od unutrašnjih 
(loža za zrno) i spoljašnjih plevica, 
drvenastog cilindra i meke (šupljika-
ve) srži. Plevice i lože zrna iznose od 
35,1 do 43,1%, drvenasti deo 53,5 do 
60,4% i srž 3,3 do 4,3%.

Elementarni hemijski sastav okla-
ska sastoji se iz: ugljenika 43.6%, vo-
donika 6,1%, azota 0,4% i kiseonika 
48,4%. U oklasku ima kalijuma, sum-
pora i kalcijuma u desetim delovima 
procenta, dok fosfora, natrijuma, ma-

gnezijuma, silicijuma i gvožđa u 
stotim delovima, a ostalih eleme-
nata u hiljaditim i desetohiljaditim 
delovima. Selena ima 5 ppm. Teš-
ki metali su prisutni u oklasku u 
zanemarljivim količinama i teško 
ih je ustanoviti.

Prema Brkiću (2006) elemen-
tarni hemijski sastav apsolutno 
suvog oklaska je: ugljenik (C) 
48,31 %, vodonik (H) 5,74 %, 
kiseonik (O) 43,13 %, azot (N) 
0,66 % i pepeo 2,16 %. U oklasku 
ima 80 % isparljivih materija (vo-
latila). Toplotna vrednost oklaska 
je 14,7 MJ/kg pri 14 % sadržaja 
vlage.

Toplotna moć žitne slame iznosi 
12,7do14,5 MJ/kg, a sojine 14,5 
do 16 MJ/kg, a oklaska od kuku-
ruzno gklipa 14,7 MJ/kg (između 
žitne i sojine slame). Toplotna moć 
biomase zavisi od sadržaja vlage 
u biljnom materijalu. Sa porastom 
sadržaja vlage u biljnoj masi opa-
da toplotna moć biomase. Za ap-

solutno suv oklasak dobijena je gornja 
toplotna vrednost od 18,35 MJ/kg (Ka-
tić, Z, 1982).Donja toplotna vrednost 
oklaska menja se sa sadržajem vlage 
od 5 % - 17,45 MJ/kg, za 10 % - 16,4 
MJ/kg, za 15 % - 15,36 MJ/kg, za 20 
% - 14,3 MJ/kg i za 25 % - 13,3 MJ/kg. 
Na sl. 2 prikazana je zavisnost toplot-
ne vrednosti oklaska od sadržaja vla-
ge. Skoro svi semenski centri koriste 
oklasak kao alternativno gorivo (tzv. 
biogoriva).

Ranije se toplotna vrednost bioma-
se upoređivala sa kamenim ugljem. 
Danas se upoređuje sa tečnim gorivom 
(dizel gorivom ili uljem za loženje). 
Okvirno posmatrano 3 kg slame može 
da zameni 1 kg dizel goriva (D2) ili ulja 
za loženje. 2,56 kg oklaska (sa 7,5 % 
sadržaja vlage) po toplotnoj moći od-
govara 1 kg lakog ulja za loženje (EL). 

U tabeli 1 prikazani su energetski 
potencijali biomase u Srbiji u cilju upo-
ređenja sa oklaskom kao biogorivom 
(Brkić i Janić, 1988).

U tabeli 2 prikazane su toplotne moći 
različitih vrsta klasičnih goriva radi upo-
ređenja sa toplotnim moćima biogoriva: 
slama i drvo (Martinov, 1980).

Osobine pepela, odnosno njegovih 
komponenti, naročito su važne za izbor 
konstrukcije ložišta i način regulisanja 
sagorevanja. Maksimalna temperatura 
produkata sagorevanja je ograničena 
temperaturom omekšavanja, odnosno 
topljenja pepela i mora se vrlo preci-
zno regulisati. Visoki procenat Na2O, 
zajedno sa SiO2 u biomasi (kod pe-
pela slame 30 do 40 %), ukazuje na 
nisku temperaturu topljenja pepela, 
što je od bitnog uticaja na određivanje 
temperaturnog nivoa ložišta. Previso-
ke temperature tope pepeo i stvara se 
tečna šljaka na rešetki ložišta. Ukoliko 
se ohladi ložište dolazi do zatvaranja 
rešetke i gušenja vatre, pošto vazduh 
(kiseonik) ne može da dođe do goriva.

Prema Prevedenu (1980) početak 
sinterovanja pepela iz oklaska poči-
nje na 760oC, početak omekšavanja 
na 970oC, omekšavanje pepela na 
1100oC i topljenje pepela na 1235oC. 
Toplotna vrednost (moć) suvog okla-
ska je 17,4 MJ/kg. U tab. 3 prikaza-
ne su temperature topljenja pepela iz 
biomase: slame i oklaska, prema DIN 
normama.

Karakteristično svojstvo frakcija 
oklaska (tvrde i meke) je visoka spo-
sobnost vezivanja tečnosti, posebno 
ulja. Jače se apsorbuje voda nego 
ulje, ali vodom zasićeni uzorak ap-
sorbuje više ulja nego suvi. Obrnuto, 
kada je uzorak bio zasićen uljem, ma-
nje je apsorbovao vode, nego uzorak 
koji nije sadržavao ulje. Meka frakcija 
oklaska apsorbuje pet puta više ulja i 
šest puta više vode nego tvrda frakcija. 
Ova svojstva oklaska su vrlo pogodna 
za upotrebu oklaska za odmašćivanje 
zamašćenih delova, za čišćenje krzna 
i tepiha, sušenje vlažnih delova i "pra-
nje" vodenih površina od nafte. 

Tvrda frakcija oklaska je veoma 
pogodna za poliranje metalnih delova. 
Merenje po Mosovoj skali pokazuje da 
tvrda frakcija ima 4,5 jedinica, a meka 
1 (talk ima 1, platina 10), što znači da 

je tvrdoća meke frakcije ravna talku, 
a tvrde frakcije ravna tankonitu (rudi 
gvožđa). Na ovom svojstvu oklaska 
zasnovano je poliranje metalnog nov-
ca, kugličnih ležajeva, galovih lanaca, 
metalne bižuterije i obaranje ivica 
zupčanika.

Frakcije oklaska su rastvorljive do 
20% u rastvoru 1% natrijum hidroksi-
da. Ovo svojstvo oklaska ima značaja 
za preradu oklaska u stočnu hranu. 
U oklasku ima 41,2% celuloze, 36% 
hemiceluloze, 3,1% pektina, 6,1% li-
gnina, 0,014% skroba i 34,9% hek-
soze. Drvenasta, tvrda frakcija, sadrži 
za 12% celuloze i 10% heksoza više 
od meke ili plevičaste frakcije. Bruto 
energija iznosi 16.742 kJ/kg. Sadržaj 
pentozana je posebno značajan za 
proizvodnju furfurola. Od 23% suve 
materije oklaska može da se potenci-
jalno dobije furfurol, 22% od ovsene 
pleve, 17% od šećerne trske i 12% od 
pirinčane ljuske.

U oklasku ima 2,5% proteina, 
0,5% masti, 32,4% sirovog vlakna, 
53,5% BEM (bez azotnih ekstraktivnih 
materija), tj. skroba i 1,5% pepela. 
Ukupno svarljive materije su 43%, 
ukupno svarljivi ugljeni hidrati 45,5%, 
metabolička energija 6.637,3 kJ/kg i 
svarljiva energija 8.090,4 kJ/kg. Meka 
frakcija sadrži više od dvostruko pro-
teina i skoro 8% manje sirovog vlakna 
i 4% više BEM. Svarljivost materija i 
metabolička energija skoro da se ne 
razlikuju kod tvrde i meke frakcije.

Vrednost pH od 4,9 daje posebno 
svojstvo oklasku i funkciju stabilnosti 
kao organskom nosaču za agrohemi-
kalije i farmaceutske proizvode.

 Prof. dr Miladin Brkić

Oklasak kukuruza kao biogorivo 
i izvor sirovina
Može da se dobije 20 odsto oklasaka kao biogoriva od ukupne količine proizvedenog kukuruza - Ranije se to-
plotna vrednost biomase upoređivala sa kamenim ugljem. Danas se upoređuje sa tečnim gorivom (dizel gorivom 
ili uljem za loženje) - Osobine pepela, odnosno njegovih komponenti, naročito su važne za izbor konstrukcije loži-
šta i način regulisanja sagorevanja. Maksimalna temperatura produkata sagorevanja je ograničena temperaturom 
omekšavanja, odnosno topljenja pepela i mora se vrlo precizno regulisati

 Tabela 1: Energetski potencijali biomase u Srbiji  (Brkic i Janic, 1988)

Red.
br. Biomasa

Biomasaza
sagorevanje

(25% 
odukupne)

(103 t)

Donja
toplotna

moć
(MJ/kg)

Ekvivalentna
vrednost
ulja za 
loženje
(103 t)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

Pšenična slama

Ječmena slama

Ovsena slama

Ražena slama

Kukuruzovina

Kukur. sem. kukuruza,

Oklasak od kukuruza

Stabljika suncokreta

Ljuske suncokreta

Slama od soje

Slama od uljane repice

Stabljika hmelja

Stabljika duvana

Ostacirezidbe u 

voćnjacima

Ostaci rezidbe u 

vinogradima

Stajnjak

743,75

103,13

6,4

3,0

1.787,5

21,56

357

200

30

80

75

1,98

0,26

289,44

71,55

110,0

14

14,2

14,5

14

13,5

13,85

14,7

14,5

17,55

15,7

17,4

14

13,85

14,15

14

23,00

247,92

34,87

2,21

1,00

574,55

7,11

124,95

69,05

12,54

29,90

31,07

0,66

0,09

97,5

23,85

60,24

UKUPNO: 3.880,57 14,26 1.317,51

 Tabela 2: Toplotne moći različitih vrsta goriva (Martinov, 1980)

Red
br.

Vrsta
goriva

Donjatoplotnamoć
(kJ/kg)

1. Slama 13.827

2. Drvo 18.600

3. Drveni ugalj 30.100

4. Mrki ugalj 22.500

5 Kameni ugalj 32500

6. Koks 28.800

7.
Ulje za loženje

-  lako
-  teško

42.080
41.780

8. Benzin 42.040

 Tabela 3: Temperature topljenja pepela iz biomase, 
 prema DIN 51730 (Preveden, 1980)

R.br Parametri Slama (oC) Oklasak (oC)

  1. Početak sinterovanja 740 760

  2. Početak omekšavanja 940 970

  3. Omekšavanje pepela 1080 1100

  4. Topljenje pepela 1240 1325

 Zavisnost toplotne vrednosti oklaska od sadržaja vlage  (Katić, 1982)

 Izgled oklaska od kukuruza

U semenskom centru kompa-
nije "Chemical Agrosava" u Ši-
manovcima koristi se oklasak za 
sušenje semenskog kukuruza u 
klipu. Prošle godine instaliran je 
toplovodni kotao "Termoplin" iz 
Mladenovca termičke snage 930 
kW, koji sagoreva oklasak od kli-
pa kukuruza. Investicija je koštala 
350.000 evra. Oklasak se koristi 

preko zime i za grejanje prosto-
ra površine do 12.000 m2. U toku 
sezone potroši se 700 do 1.000 
tona oklaska. Ušteda u potroš-
nji zemnog gasa je 120.000 do 
150.000 evra. U ovoj kompaniji 
planiraju da iduđe godine ugrade 
još jedan toplovodni kotao snage 
600 kW, da bi s tim potpuno izba-
cili korišćenje zemnog gasa.

DOBAR PRIMER

Korišćenje oklaska u Sremu

Keramička peć sagoreva biomasu



U po lju: 
Ubr za ti ra do ve, sne go vi pre te

Po sle je se nje se tve slo bod no ze-
mlji šte tre ba po o ra ti du bo ko i đu-
bri ti staj nja kom i mi ne ral nim đu bri-
vi ma. Bra zda osta je otvo re na, da bi 
bo lje iz mr zla to kom zi me i pri ku pi la 
zim sku vla gu. Na nji va ma na ko ji ma 
su po žnje ve ni ka sni use vi (pa i oni 
ra ni ji), ako se ne će za se ja va ti ozi mi 
use vi ne go ja ri, ta ko đe tre ba oba vi ti 
du bo ko zim sko ora nje. Ore se du-
bo ko oko 25 do 30 cen ti me ta ra. Po 
pra vi lu, u je sen se ore za sve use ve 
ko ji će se se ja ti u pro le će, osim na 
na gi bi ma i na plav nim te re ni ma, gde 
ima opa sno sti od ero zi je to kom zi me. 
Uz o ra na ze mlja to kom je se ni i zi me 
na ku pi mno go vla ge za let nji pe riod, 
a mra ze vi is to pe gru de i uni šte mno-
štvo šte to či na i ko ro va u tlu.

Tre ba pre gle da ti ozi me use ve i 
even tu el no ih tre ti ra ti fun gi ci di ma i 
her bi ci di ma. Skla di šta se oba ve zno 
pre gle da ju. Do bro je pre gle da ti lu-
ce ri šta, a i dru ge za se ja ne po vr ši ne, 
ka ko bi se na vre me utvr di lo pri su-
stvo mi še va i vo lu ha ri ca, pa uko li ko 
se utvr di da je nji ho va po pu la ci ja 
broj na, ura di ti ne što na nji ho vom 
su zbi ja nju. Jer, šte te ko je mo gu da 
na ne su zna ju bi ti ogrom ne.

Kom plet na apa ra tu ra za za šti tu 
bi lja se sre đu je. De talj no se pe re, 
pod ma zu je i spre ma na od go va ra-
ju ća me sta. Do tra ja le de lo ve apa ra-
tu re tre ba pro me ni ti. Kra jem me se-
ca trak tor i dru ge pri ključ ne ma ši ne 

tre ba te melj no pre gle da ti i za šti ti-
ti od ko ro zi je. Ne sme se do zvo li ti 
da po ljo pri vred na me ha ni za ci ja ne 
bu de za šti će na na pro pi san na čin 
u zim skom pe ri o du. U pro tiv nom, 
skra ti će te joj vek tra ja nja.

U po vrt nja ku: Ber ba ku pu sa, 
se tva i sad nja…

U no vem bru se be ru ka sne ku-
pu snja če – ku pus po zni, kelj pup-
čar, kelj, i va de pra zi luk, zim ska 
rot kva, cve kla, spa nać, rot kvi ca, 
per šun, pa štr njak, šar ga re pa… 
Pre o sta lo po vr će spre ma se za 
du go traj no ču va nje. Pred zim ska 
se tva oba vlja se to kom no vem bra 
ili još bo lje, po čet kom de cem bra. 
Ta ko se se je šar ga re pa ko ja nik-
ne tek u pro le će i ra ni je pri sti že 
od one se ja ne u fe bru a ru i mar tu. 
Sad nja ar pa dži ka za mla di luk 
oba vlja se to kom ovog me se ca.

U šta li: Me sec svi njo ko lja

Ovo je me sec svi njo ko lja. 
Uto vlje ne svi nje pri spe va ju za 
kla nje i pri li kom oba vlja nja 
ovog po sla po treb no je mak si-
mal no is ko ri sti ti sve pro iz vo de 
ko je nam za kla na svi nja mo že 
da ti, po red me sa i ma sti, sla-
ni nu, iz nu tri cu, krv, če ki nje… 
Svinj sko me so oba ve zno pe gle-
da ti kod ve te ri na ra, jer je tri hi-
ne lo za opa sni ja bo lest ne go što 
se mi sli. U ovom me se cu ko lju 

se i za zi mu kon zer vi ra ju so lje-
njem i di mlje njem, po red svi nja, 
ov ce i go ve da, a ne gde i plov na 
ži vi na. Kon zer vi ra nje me sa so-
lje njem oba vlja se su vo ili u sa-
la mu ri. Po so lje no me so mo ra da 
se oce di od vo de 24 do 48 sa ti i 
da sto ji pod op te re će njem ka ko 
bi se iz nje ga is ce di lo što vi še 
vo de. Po tom se ve ša par sa ti na 
va zduh pa se pod nje ga lo ži va-
tra i kon zer vi še di mlje njem. Na 
di mu se po so lje no me so dr ži sve 
do tle dok sa svih stra na ne do-
bi je cr ven ka sto-mr ku bo ju. Po-
stu pak di mlje nja mo že da tra je 
se dam do 14 da na, a on da se 
me so osta vlja u pu šni ca ma obe-
še no na hlad nom va zdu hu da se 
da lje su ši. Na kon 28 do 35 da na 
su še nje je za vr še no i me so se 
od no si u pro sto ri ju u ko joj će se 
ču va ti.

U voć nja ku i vi no gra du: 
Za šti ta od ze če va

U no vem bru se va de, kla si ra ju, tra pe 
ili is po ru ču ju ve ge ta ci o ne i ge ne ra tiv ne 
pod lo ge i sad ni ce vo ća ka. Po di žu se voć-
nja ci, ma tič nja ci ve ge ta tiv nih pod lo ga i 
oba vlja sad nja pod lo ga u ra sti lu. Po pu-
nja va ju se pra zna me sta u voć nja ku. 
Na sta vlja se đu bre nje i osnov na ob ra-
da u za sa du. Iz vo di se pla vo pr ska nje 
bre skve i kaj si je, a mla de voć ke šti te 
od glo da ra. Za šti ta od ze če va za slu žu je 
po seb nu pa žnju. Is ku sni vo ća ri tvr de da 
je naj e fi ka sni ja ogra da od ple te ne ži ce ili 
uvi ja nje mla dih sta ba la. Od mi še va za-
tro va nih mam ci ma tre ba da se za šti te i 
utra plje ne sad ni ce.

U vi no gra du se ras tu ra ju staj njak i 
me ne ral na đu bri va. U to ku je je se nja 
du bo ka ob ra da ze mlji šta iz me đu re do va 
i u re du. Vi no gra di se re žu na zre lo. Čo-
ko ti se za gr ću.

U vr tu i dvo ri štu: 
Pri pre me za trav njak

Lu ko vi ce i gla di o le, iz va đe-
ne pro šlog me se ca, pot pu no tre-
ba osu ši ti, a za tim sa mo zdra ve i 
neo šte će ne osta vi ti na su vo me sto 
za šti će no od iz mr za va nja. Ako će 
pre zi mi ti u ze mlji, lu ko vi ce nar ci-
sa, la la i zum bu la po kri ti da ne iz-
u mi ru.

Ako se že li u vr tu u pro le će po-
di ći no vi trav njak, u no vem bru 
tre ba pri pre mi ti ze mlji šte. Čim ot-
pad nu li sto vi, oko pa ti ukra sno gr-
mlje, a kra jem me se ca mo že se 
i ore za ti. Ose tlji ve bilj ke omo ta ti 
sla mom ili ja lo vim gran či ca ma da 
bu du za šti će ne od hlad no će. No-
vem bar je naj po god ni ji za sad nju 
i pre sa đi va nje ukra snog dr ve ća i 
gr mlja.

 S.P.
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Ku pus i me so
U no vem bru se na sta vlja ju i za vr ša va ju obim ni je se nji ra do vi, pre sve ga ber ba ku ku ru za i se tva ozi me pše ni ce. 
Ove ra do ve tre ba ubr za ti zbog opa sno sti od du gih je se njih ki ša, mra ze va i sne ga. Sva ko če ka nje pred sta vlja ri zik

Pre ma prog no zi Re pu blič kog 
hi dro me te o ro lo škog za vo-
da Sr bi je, sred nja mi ni mal na 

tem pe ra tu ra va zdu ha u no vem bru 
će ima ti vred no sti u gra ni ca ma vi-
še go di šnjeg pro se ka, pri če mu će 
nje na vred nost u pro se ku bi ti vi ša 
za oko 0.1ºS u od no su na vi še go di-
šnji pro sek.

U Be o gra du i ši roj oko li ni pred vi-
đa se vred nost no vem bar ske sred-
nje mi ni mal ne tem pe ra tu re va zdu-
ha oko 4.0ºS. Sred nja mak si mal na 
tem pe ra tu ra va zdu ha u no vem bru 
bi će u gra ni ca ma vi še go di šnjeg 

pro se ka, sa vred no sti ma u pro se ku 
vi šim oko 0.4ºS u od no su na vi-
še go di šnji pro sek.

U Be o gra du i ši roj oko li ni sred-
nja mak si mal na tem pe ra tu ra va-
zdu ha to kom no vem bra bi će oko 
11.2ºS. Sred nja no vem bar ska 
ko li či na pa da vi na će bi ti u gra-
ni ca ma vi še go di šnjeg pro se ka sa 
vred no sti ma u pro se ku ni žim za 
oko 4 mm u od no su na vi še go-
di šnji pro sek. U Be o gra du i ši roj 
oko li ni sred nja ko li či na pa da vi na 
to kom no vem bra iz no si će oko 53 
mm.

Prog no za vre me na do 15. no vem bra

PROG NO ZA VRE ME NA ZA NO VEM BAR

Pro seč no to pao 
i pro seč no vla žan me sec 



Tržište se sasvim otvorilo. Koliko je 
za funkcionisanje tržišta bitno da 
postoji izvozni potencijal u strateš-

kim robama kao što su pšenica i kukuruz 
najbolje oslikavaju upravo dešavanja na 
berzanskom tržištu u protekloj nede-
lji. Izvoznici su veoma aktivni, dok je 
ponuda sve zadovoljnija cenama koje i 
dalje rastu. Aktuelne cene su trenutno 
sasvim prihvatljive i za kupce i za pro-
davce i posledica toga jeste činjenica da 
je ovonedeljni obim prometa od 4.109 
tona robe jedan od najvećih nedeljnih 
prometa u ovoj kalendarskoj godini. On 
je za 65,62% veći od prometa trgova-
nja u prethodnoj nedelji. Za pomenutu 
količinu robe kupci su morali da izdvo-
je 87.950.890 dinara, što je za 77,25% 
više od novčane vrednosti prometa u 
prethodnoj nedelji. Još jedan parametar 
ukazuje da je nedelja za nama bila nede-
lja veoma izražene tržišne aktivnosti. To 
je broj od  35 sklopljena kupoprodajna 
ugovora posredstvom „Produktne berze“ 
u Novom Sadu.

Pravo tržišno nadmetanje i brzi-
na kojom su se kreirale nove tržišne 

okolnosti, nametnuli su dilemu šta 
izdvojiti kao vest nedelje : da li je 
to podatak o sezonskom cenovnom 
rekordu pšenice od 18,00 din/kg bez 
PDV ili je to činjenica da je i kukuruz 
novog roda ove nedelje došao na nivo  
rekorda od 14,20 bez PDV. U svakom 
slučaju oba ova podatka po svom zna-
čaju zavređuju da budu informacije 
koje su obeležile trgovanje u nedelji 
za nama.

Po obimu trgovanja najaktivnije 
je bilo tržište kukuruza. Trgovanje 
kukurzom ovogodišnjeg roda sve je 
dominantnije, pa je od ukupno 2.645 
tona prometovanog kukruza, protekle 
nedelje novim kukurzom trgovano 1. 
625 tona. Cena kukuruza novog roda 
se kretala u rasponu od 13,50 din/
kg bez PDV, pa do 14,20 din/kg. Pro-
sečna cena je iznosila 15,15 din/kg 
(14,03 bez PDV), što je rast u odnosu 
na prosečnu cenu trgovanja iz pret-
hodne nedelje od 3,75%. Prošlogo-
dišnji kukuruz je takođe imao cenovni 
rast koji je čak bio i relativno veći od 
rasta cene novog kukuruza, a iznosio 

je 4,83%, ali je cena niža od kukuru-
za novog roda i iznosila je u proseku 
14,58 din/kg (13,50 bez PDV).

Pšenica je proteklih nedelja uhva-
tila jedan standardan ritam umerenog 
rasta cene i dosledno je nastavila svoj 
rast u nedelji za nama. Cena se prote-
kle nedelje kretala od početnih 17,50 
din/kg bez PDV, pa do rekordnih 18,00 

din/kg. Prosečna cena od 19,06 din/
kg (17,64 bez PDV) za 2,61% je veća 
nego prethodne nedelje.

Čak osam kupoprodajnih ugovora 
u trgovanju sojinim zrnom zaključe-
no je po istovetnoj ceni od 50,76 din/
kg (47,00 bez PDV), a to je u odno-
su na cenu iz prethodne nedelje rast 
od 2,17%. Jedna od retkih roba koja 

je imala pad cene protekle nedelje je 
sojina sačma sa 44% proteina. Cena 
od 70,34 din/kg (58,62 bez PDV) za 
2,30% je niža u odnosu na cenu pret-
hodne nedelje.

Od ostalih roba preko berze je pro-
metovana još suncokretova sačma sa 
33% proteina i to po ceni od 15,96 
din/kg.
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PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 14. do 18. oktobra 2013. go di ne

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

BUDIMPE[TA

P[ENICA KUKURUZ

158.19 EUR/t 
(futures dec 13)

144.27 EUR/t 
(futures nov 13)

EURONEXT PARIZ

P[ENICA KUKURUZ

199.50 EUR/t 
(futures nov 13)

174.50 EUR/t 
(futures nov 13)

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  

INFO SLU@BA
021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.rs
branimir.alivojvodic@limagrain.rs
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

Cena kukuruza na startu nedelje bila je u padu od počet-
ka godine za 38%, što je vodilo ka najvećem godišnjem 

padu ove robe, a na osnovu znakova da zalihe u SAD-u rastu. 
Međutim, kako je nedelje odmicala, tako je i cena ove robe, 
posle  počela svoju fluktuaciju, a razlog je što su investitori 
povećali očekivanja da će nakon padavina u narednim dani-
ma uslediti povoljnije vreme koje će ubrzati žetvu na Sred-

njem zapadu. Žetva je u toku protekle nedelje bila na nivou 
između 25% i 35%, dok je procena proizvodnje smanjena za 
5.7 mt, na 348.2 mt (273.8 mt poršle godine).

 Pšenica je ovu nedelju počela sa svojim četvo-
ronedeljnim uzastopnim rastom cene, zatim je usledio dvo-
devni uzastopni pad, da bi na samom kraju nedelje cena ove 
robe ponovo skočila. Razlog ovakvog trenda hlebnog žita 

rezultat je bojazni da bi zalihe u J. Americi mogle opasti. 
Naime, hladno vreme, moglo bi da ošteti useve u Argentini i 
konstantne padavine koje će najverovatnije odložiti žetvu u 
Brazilu. 

Cena decembarskog fjučersa na kukuruz je u poslednjih 
nedelju dana skočila za 1,10%, dok je fjučers na pšenicu 
poskupeo za 0,10%.

Cena soje imala je uzlazni trend tokom čitave nedelje na 
američkom tržištu. Razlog ovakvog trenda uslovile su 

kiše koje će usporiti žetvu u SAD-u. Cena ove robe pred sam 

kraj nedelje, zabeležila je i najveći skok u poslednjih pet ne-
delja, na osnovu špekulacija da je Kina povećala kupovinu od 
SAD-a, kao najvećeg svetskog izvoznika.

Novembarski fjučers na soju ima veću vrednost u od-
nosuna prošlu nedelju za 0,40%, dok je na sojinu sačmu 
jeftiniji za 2,76%.

U Budimpešti je pšenica sa decembarskim fju-
čersom skuplja za 1,35%, dok je kukuruz sa 

novembarskim fjučersom skuplji za 2,68%. U Parizu 
je fjučers na kukuruz sa novembarskom isporukom 
skuplji za 0,43%, dok je pšenica skuplja za 0,38%.

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 2013.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pšenica 254.35 $/t 254.42 $/t 251.92 $/t 250.38 $/t 252.07 $/t

Kukuruz 170.54 $/t 172.04 $/t 174.56 $/t 174.25 $/t 174.40 $/t

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP
po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Soja, zrno nov 13 465.41 $/t 467.76 $/t 465.55 $/t 469.01 $/t 475.18 $/t
Sojina sačma okt 13 422.00 $/t 423.20 $/t 423.20 $/t 403.80 $/t 413.00 $/t

• Rast cene kukuruza
• Rast cene pšenice
• Dešavanja na svetskim berzama

Rekordan prošlonedeljni promet 
na “Produktnoj berzi” u Novom sadu, 
ukazuje na bitna dešavanja na tržištu 
agrara, kada su u pitanju aktuelni ce-
novni trendovi.

Svi proizvodi, a što je posebno bit-
no i pšenica i kukuruz, beleže cenovni 
rast, u odnosu na prethodnu nedelju. 
Pšenica je poskupela za 1,00 din/kg, 
kukuruz za 0,50 din/kg, a osja od 0,50-

1,00 din/kg, u odnosu na prošli petak.
Ovakav cenovni oporavak se, na-

ravno, odrazio i na značajniji porast 
indeksne vrednosti PRODEX-a. Ovaj 
pokazatelj na današnji dan beleži vred-
nost od 197,80 indeksnih poena i za 
3,18 indeksnih poena je veći, u odnosu 
na prošlu nedelju. Pomenuta aktuelna 
vrednost PRODEX-a je najveća u po-
slednja dva meseca.

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih cena 
poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

PRODEX

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE DIN/
KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG SA 

PDV-OM

PROMENA U ODNOSU 
NA PRETHODNU 

NEDELJU

Kukuruz, rod 2013. 1.825 14,58-15,34 1.575 15,01-15,34 +3,75

Kukuruz, rod 2012. 1.020 14,58 1.020 14,58 +4,44%

Kukuruz, rod 2013. 
Vlaga do 15% 50 14,04 50 14,04 -

Pšenica, rod 2013. 695 18,90-19,44 695 18,90-19,44 +2,61%

Soja rod 2013. 550 50,22-50,76 +1,98%

Sojina sačma, min. 44% 44 69,96-70,80 -2,30%

Sojina sačma, min. 44% 
(odloženo plaćanje) 25 76,80 -

Suncokretova sačma, min. 
33% 150 15,96 -16,88%

Pšenica, rod 2012. 161 20,00 - - -

Sojin griz 25 72,00 - - -

Sojina pogača 25 67,20 - - -



STIPS - VOJVODINA

VOĆE OD 14.10.2013.DO 21.10.2013.

POVRĆE OD 14.10.2013.DO 21.10.2013.

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

Datum prikupljanja podataka: 14. 10 - 21. 10. 2013. god.

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

Datum prikupljanja podataka: 14.10. - 21.10. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena:  Ju`no-banatski okrug

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

25. oktobar 2013.

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

CENE @IVE STOKE - 14.10 - 21.10. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena Pančevo - stočna pijaca  

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

17

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 13 16 16 bez 

promene prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Sojina sačma (44% 
proteina) džak 33 kg Domaće kg 79 95 93 bez 

promene prosečna

2 Suncokretova sačma 
(33% proteina) džak 33 kg Domaće kg 39 45 45 bez 

promene prosečna

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

džak 50 kg Domaće kg 20 22 20 bez 
promene prosečna

2
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 13 16 16 bez 

promene prosečna

3 Pšenica džak 50 kg Domaće kg 20 22 20 bez 
promene prosečna

4 Stočni ječam džak 50 kg Domaće kg 22 25 22 bez 
promene slaba

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

rinfuz Domaće kg 13.50 13.50 13.50 rast prosečna

2

Kukuruz 
(okrunjen, 
veštački 
sušen)

džak 50 kg Domaće kg 13.30 13.50 13.30 - prosečna

3 Pšenica rinfuz Domaće kg 16.70 17.20 16.70 pad prosečna

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda,

broj grlamin max dom

1 Prasad 16-25 kg sve rase kg 250 280 260 rast prosečna

2 Prasad <=15 kg sve rase kg 260 280 280 rast slaba

3 Telad 80-160 kg SM kg 400 400 400 rast vrlo slaba

4 Tovljenici 80-120 kg sve rase kg 190 200 190 bez 
promene vrlo slaba

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda
min max dom

1 Junad >480 kg sve rase 210 230 220 bez 
promene slaba

2
Krmače za 

klanje >130 kg sve rase 140 150 150 bez 
promene vrlo slaba

3 Prasad 16-25 kg sve rase 250 250 250 bez 
promene vrlo slaba

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 30 35 30 bez promene prosečna

2 Boranija (šarena) Domaće kg 150 180 150 - slaba

3 Boranija (žuta) Domaće kg 180 200 180 rast slaba

4 Brokola (sve sorte) Domaće kg 130 150 150 bez promene dobra

5 Celer (sve sorte) Domaće kg 150 200 150 bez promene dobra

6 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 60 70 60 bez promene dobra

7 Karfiol (sve sorte) Domaće kg 80 100 100 pad dobra

8 Kelj (sve sorte) Domaće kg 80 100 100 bez promene dobra

9 Krastavac (Kornišon) Domaće kg 120 130 130 pad prosečna

10 Krastavac (salatar) Domaće kg 100 120 100 pad prosečna

11 Krompir (beli) Domaće kg 50 60 60 bez promene dobra

12 Krompir (crveni) Domaće kg 50 60 60 bez promene dobra

13 Kupus (sve sorte) Domaće kg 25 30 30 bez promene dobra

14 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 300 350 300 bez promene dobra

15 Luk crni (mladi) Domaće veza 35 40 40 - prosečna

16 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 60 70 70 bez promene dobra

17 Paprika (Babura) Domaće kg 120 150 150 rast prosečna

18 Paprika (ljuta) Domaće kg 180 200 20 bez promene dobra

19 Paprika (šilja) Domaće kg 120 130 130 rast prosečna

20 Paradajz (chery) Uvoz (Italija) kg 350 400 400 rast prosečna

21 Paradajz (sve sorte) Domaće kg 100 120 120 rast prosečna

22 Pasulj (beli tetovac) Domaće kg 350 400 350 bez promene dobra

23 Pasulj (beli) Domaće kg 300 350 350 bez promene dobra

24 Pasulj (šareni) Domaće kg 300 350 350 bez promene prosečna

25 Pasulj (žuti) Domaće kg 350 400 400 bez promene slaba

26 Patlidžan (sve sorte) Domaće kg 80 90 80 rast dobra

27 Paškanat (sve sorte) Domaće kg 150 160 150 bez promene dobra

28 Peršun (korenaš) Domaće kg 150 160 150 bez promene dobra

29 Peršun (lišćar) Domaće veza 20 30 20 bez promene dobra

30 Pečurke (šampinjoni) Domaće kg 180 200 200 bez promene dobra

31 Praziluk (sve sorte) Domaće kg 100 120 100 bez promene dobra

32 Rotkvica (sve sorte) Domaće veza 50 50 50 - dobra

33 Spanać (sve sorte) Domaće kg 120 130 120 bez promene dobra

34 Tikvice (sve sorte) Domaće kg 120 130 130 rast prosečna

35 Zelen (sve sorte) Domaće veza 60 70 60 bez promene dobra

36 Zelena salata (sve sorte) Domaće komad 60 70 60 bez promene dobra

37 Šargarepa (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez promene dobra

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 150 180 150 pad dobra

2 Banana (sve sorte) Uvoz (Ekvador) kg 100 120 110 bez 
promene dobra

3 Dunja (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez 
promene prosečna

4 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz (J. Afrika) kg 180 200 180 bez 
promene prosečna

5
Grožđe (belo Afuz 

Ali) Domaće kg 90 100 100 pad prosečna

6
Grožđe (belo 
Smederevka) Domaće kg 70 80 70 bez 

promene dobra

7 Grožđe (belo ostale) Domaće kg 100 120 100 pad dobra

8
Grožđe (crno 

Hamburg) Domaće kg 80 100 100 bez 
promene prosečna

9 Grožđe (crno ostale) Domaće kg 80 100 100 rast dobra

10 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 80 100 80 bez 
promene prosečna

11 Jabuka (Delišes ruž.) Domaće kg 100 120 100 bez 
promene dobra

12
Jabuka (Delišes 

zlatni) Domaće kg 100 120 100 bez 
promene dobra

13 Jabuka (Greni Smit) Domaće kg 100 120 100 rast dobra

14 Jabuka (Mucu) Domaće kg 80 100 80 bez 
promene dobra

15 Jabuka (ostale) Domaće kg 60 80 80 bez 
promene dobra

16 Kivi (sve sorte) Uvoz (Čile) kg 200 250 200 pad dobra

17 Kruška (Viljamovka) Domaće kg 100 120 120 - dobra

18 Kruška (ostale) Domaće kg 100 120 100 pad dobra

19 Lešnik (očišćen) Domaće kg 800 1.000 800 bez 
promene dobra

20 Limun (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 120 130 120 pad dobra

21
Mandarina (sve 

sorte) Uvoz (Hrvatska) kg 120 130 130 bez 
promene dobra

22 Nar (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 180 200 200 bez 
promene prosečna

23 Orah (očišćen) Domaće kg 1.000 1.000 1.000 bez 
promene dobra

24
Pomorandža 
(sve sorte) Uvoz (J. Afrika) kg 180 200 180 bez 

promene dobra

25 Smokva (suva) Uvoz (Italija) kg 400 450 450 rast dobra

26 Šljiva (suva) Domaće kg 300 350 300 bez 
promene dobra

27 Šljiva (sve sorte) Domaće kg 60 70 60 bez 
promene slaba



POLJOPRIVREDNA 
MEHANIZACIJA

Prodajem traktor IMT 577 1991. • 
godište, odličan, vlasnik,drljaču 
četvorokrilnu. Tel:  022/478-417, 
062/960-11-16

Prodajem IMT 585 odličan, beračZmaj • 
221 dvoredni sa kipom odlično stanje i 
motor od 577 u delovima ispravan. Tel: 
063/469-016

Prodajem John Deere kombajn 1075 • 
H4; širina hedera 4,9 metara, bunker 5 
tona, 5 slamotresa, hidropogon, sečka, 
klima. Cena: dogovor. Tel: 064/700-58-75

Prodajem traktor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Prodajem Fergusona 533, cena 2.000 • 
evra. Tel: 061/15-88-641

Prodajem traktor mali Ursus • 
335igrabulje sunce Lifam.Tel: 063/194-
54-78

Prodajem traktor Belarus 820, 1999. • 
godište i trobrazni plug Vogel Noot 3s 
950, sve u odličnom stanju. Tel: 064/4-
333-528

Prodajem kombajn Zmaj Univerzal • 
u jako dobrom stanju, može zamena. 
Tel: 064/281-96-29

Prodajem John Deere 3130 i plug • 
Overum 3 brazde. Tel: 064/20-99-042

Prodajem traktor Zetor 5011, prskalicu • 
Rau 330 litara, plug IMT jednobrazni, plug 
dvobrazni na pomeranje, plug 757 IMT s 
kopirnim točkom, špartačIMT dvoredni, 
grablje Šempeter 220, drljača 4 krila, 
levator 9 metara. Tel: 064/315-91-18

Prodajem traktor IMT 585 odličan i • 
motor od 577 u delovima ispravan. Tel: 
063/469-016

Prodajem traktor Ursus 335, • 
setvospremač 2.5 m i plug Olt dvobrazni, 
cikular za drva. Tel: 063/194-54-78

Prodajem traktor IMT 577 1991. • 
godište, nove gume i plug IMT 757 
dvobrazni, visoki, 14 coli. Tel: 062/960-
11-16

Prodajem traktor te 40,Tamić 75 i 4 • 
jutra zemlje u arendu u Višnjićevu. Tel: 
065/542-46-86

Prodajem traktor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Prodajem traktor IMT 533, kabina, • 
duplo kvačilo, plug leopard 14 coli, drljače 
veliku i malu. Tel: 064/32-49-259

Prodajem traktor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Prodajem traktor IMT533 prikolicu • 
Dubrava 2,5 tone, plug jednobrazni i 
dvobrazni. Tel: 063/587-583

Prodajem traktor IMT 533 sa kabinom, • 
dvostepeno kvačilo, očuvan, garažiran, 
registrovan, prvi vlasnik. Tel: 063/428-761

Prodajem traktor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Prodajem traktor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Prodajem traktor IMT 533, kabina, • 
duplo kvačilo,  plug Leopard 14 
coli,  drljače veliku i malu. Tel: 064/32-
49-259

Prodajem traktor Torpedo 9006 u • 
odličnom stanju. Tel: 063/855-44-23

Prodajem kombajn New Holand • 
135, kabina, sečka. Tel: 063/828-9-
121

Prodajem kombajn Zmaj univerzal u • 
dosta dobrom stanju, može zamena za 
adapter

Prodajem Rusa 82 stari tip, berač 223 • 
i 224, lozničku 5,5 tona. Tel: 064/150-
54-96

za kukuruz u bilo kakvom stanju. Tel: • 
064/281-96-29

Prodajem John Deere 3130 i plug • 
Overum 3 brazde. Tel: 064/20-99-042.

Prodajem traktor IMT 533 i prikolicu • 
jednoosovinku nosivosti 3 tone. Tel: 063/ 
11-455-38

Prodajem kombajn Deutz Fahr Topliner • 
4075 HTS. Tel: 064/15-35-938

Prodajem traktor IMT 533 u odlišnom • 
stanju, špediter DUBRAVA kao nov, plug 
jednobrazni IMT i plug dvobrazni OLT-
ov, sve kao novo.  tel. 065/5689089, 
063/7033799, 063/587583

Prodajem motokultivator Lavin 8 • 
konjskih snaga, sa prikolicom, špartačem, 
plugom, tegovima i rezervnim točkovima. 
Cena 800 evra. Automizer leđni 80 evra 
i autoprikolica Panonija 80 evra. Tel: 
064/8589-640

Prodajem Rusa 82, stari tip i berač • 
Zmaj 224. Tel: 064/150-54-96 

Prodajem traktor Ferguson 533 u • 
dobrom stanju, nove gume, urađena 
generalna. Tel: 064/26-87-171

Prodajem traktor Zetor 5011, prskalicu • 
Rau 330 litara, plug IMT jednobrazni, 
plug dvobrazni na pomeranje, špartač 
IMT dvoredni, plug dvobrazni 757, grablje 
Šempeter 220, drljača 4 krila, levator 9 
metara, špediter Dubrava. Tel: 064/31-
59-118

Prodajem traktor Toma Vinković. Tel: • 
022/631-495, 066/403-677

Prodajem traktor Zetor 5011, prskalicu • 
Rau 330 litara, plug IMT jednobrazni, 
plug dvobrazni na pomeranje, špartač 
IMT dvoredni, plug dvobrazni 757, grablje 
Šempeter 220, drljača sa 4 krila, levator 9 
metara, špediter Dubrava. Tel: 064/315-
91-18

Prodajem traktor Torpedo 45 i junicu • 
debelu, staru 15 meseci za klanje. Tel: 
022/737-562

Prodajem Rakovicu 60 u dobrom • 
stanju, dve nove prednje gume za 
Rakovicu i Vladimirca takođe u dobrom 
stanju. Tel: 066/937-23-63

Prodajem traktor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Prodajem traktor IMT 533 u dobrom • 
stanju. Tel: 061/15-88-641

Prodajem traktor IMT 585 u radnom • 
stanju. Tel: 064/912-65-54

Prodajem traktor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Prodajem Ferguson 539, prva farba, • 
vlasnik. Radenković. Tel: 060/06-88-133

Prodajem traktor Torpedo 9006 u • 
odličnom stanju. Tel: 063/855-44-23

Prodajem traktor Torpedo i kravu • 
muzaru. Tel: 022/737-562

Prodajem traktor 539, 1988. godište. • 
Tel: 063/83-73-634

Prodajem traktor Belarus 820, 1999. • 
godište, u odličnom stanju. Martinci. Tel: 
064/4-333-528

Prodajem traktor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Prodajem traktor torpedo 9006 u • 
odličnom stanju. Tel: 066/93-54-743

Prodajem silo kombajn Potinger. Tel: • 
069/43-81-699

Prodajem Vladimirca i tanjiraču • 
leskovačku 24 diska. Tel: 022/742-324

Prodajem Vladimirca, motokultivator • 
Honda 368 i levator 9 metara. Tel: 
022/742-060

OPREMA

Prodajem plugove "Regent" i "Krone" • 
dvobrazni trobrazni, obrtač. Cena po 
dogovoru. Zvati od 16 do 21h. Tel: 
064/583-75-34

Prodajem špediter od 2,5 t, • 
Oltovšpartač 4 reda i Oltovu sejačicu 
za kukuruze stari tip u ekstra stanju,12 
prasica lakših,a kupujem krave za klanje. 
Tel: 061/716-74-12

Prodajem traktorsku  prikolicu • 
"Erdevička" 4 tone kiperica. Tel: 064/24-
94-505

Prodajemšpediter 2,5t,Oltovšpartač • 
4 reda i mehaničku sejalicu 4 reda. Tel: 
066/427-833

Prodajem prikolicu 5 t kipericu, motor • 
za 577, tanjiraču 24 diska. Tel:063/717-
54-16

Prodajem plug Leopard dvobrazni 14 • 
coli.Tel: 069/293-54-56

Prodajem IMT plug 757 • 
i 756,rasturivačđubriva 440 
kila,prekrupačodžački na telefon. Tel: 
069/717-615

Prodajem poljomašine iz uvoza, • 
duvaljke, rasipače,Amazone prskalice,Rau 
sejalice za žito, rotacione kosačice Deutz-
Fahr,podrivače.Voganj. Tel: 063/88-69-717

Prodajem kardan prednje vuče • 
remontovan kao nov za traktor torpedo 
devedeset konja i kukuruznu korpu za 
kombajn Case-internacional. Tel: 061/200-
32-17 

Prodajem plug IMT757 dvobrazni,prvi • 
vlasnik. Tel: 064/17-34-144

Prodajem čekićar 5.5 kW. Stejanovci. • 
Tel: 064/361-605-4

Prodajem dve drljače, jedna sa • 
valjcima, dva špeditera, jednobrazni 
plug,stočarka prikolica i odžačkiprekrupač 
a kupujem prikolicu oko 3 t. Tel: 063/870-
30-14

Prodajem tanjiraču 28 Olt i plug tri • 
brazde Lemind 14coli. Tel: 064/70-111-81

Prodajem dve baterije za pneumatsku • 
sejalicu kukuruza.Tel: 063/19-454-78

Prodajem mlin za kukuruz Odžački. • 
Tel: 065/373-14-60

Prodajem tanjiraču 20 tanjira, • 
leskovačka. Tel: 022/715-406 

Kupujem prikolicu do 3 tone. Tel: • 
063/870-30-14

Prodajem jednoredni beračZmaj 214s • 
u odličnom stanju. Tel: 064/303-88-44

Prodajem beračZmaj 224, plug2brazde • 
Leopard i mešaonu 350 kg. Tel: 022/2680-
055

Prodajem  berač  Zmaj  222 • 
u  odličnom  stanju. Tel: 064/12-52-950

Prodajem dvobrazni plug IMT 757,prvi • 
vlasnik, odličan. Tel: 064/17-34-144

Prodajem trofazni čekićar 5.5kW, • 
melje i klip, može zamena za stoku. Tel: 
064/361-60-54

Prodajem utovarnu ruku slovenačku za • 
stajnjak. Tel: 064/361-60-54

ProdajemZmaj 212,prerađena kipa i • 
diže sekciju na klip. Tel: 064/161-09-53

Prodajem žitnu sejačicu13 lula, može • 
da seje i soju. Tel: 064/36-90-292

Prodajem cisternu za osoku Creina • 
2.200 litara. Tel: 064/218-73-88

Prodajem presu Claas markant 50 u • 
ekstra stanju i plug Leopard 14 coli. Tel: 
064/4758-889

Prodajem spiralni transporter od • 
9 metara na točkovima sa trofaznim 
motorom sa sklopkama. Tel: 066/455-540

Prodajem prikolicu motokultivatora • 
MIO Osjek tip P600. Godina proizvodnje 
1991., cena 200 evra. Tel: 022/662-312, 
622-297

Prodajem cirkular sa kardanskim • 
pogonom za traktor nekorišćen, Jarak 
cena 250 evra. Tel: 022/662-312, 622-297

Prodajem tešku drljaču i plug sa • 
diskovima. Tel: 064/47-62-688

Prodajem motokultivator IMT 509 dizel • 
i tanjiraču sa 24 diska. Tel: 022/742-324

Prodajem berač Zmaj 222, 1986. • 
godište, prvi vlasnik. Tel: 064/310-14-20

Prodajem motor za 577, tanjiraču sa • 
24 diska i prikolicu 5 t. Tel: 063/717-54-
16

Prodajem traktorsku prikolicu nosivosti • 
5 tona. Tel: 064/3080-863

Prodajem novu kabinu za IMT 577 560, • 
542 sa zelenim staklima. Tel: 022/660-
481, 064/965-23-39 

Prodajem dvobrazni plug IMT 757.2 i • 
prikolicu za stoku ili menjam prikolicu za 
motor APN 4 uz dogovor. Tel: 022/663-095

Prodajem krunjač trofazni na korpe. • 
Tel: 063/83-68-768

Prodajem prikolice Dubrave. • 
Tel: 022/716-184

Prodajem tarup Zmaj 4 reda. Tel: • 
064/22-688-19

Prodajem motokultivator  IMT 509 dizel • 
i tanjiraču 24 diska. Tel: 022/742-324

Prodajem motor za IMT 577, tanjiraču • 
24 diska i prikolicu 5 t. Tel: 063/71-75-416

Prodajem bočne kosačice za • 
Fergusona, jedna na poluge a druga 
ide ispod traktora ili menjam za jednu 
rotacionu. Tel: 064/45-10-423

Prodajem berač Zmaj 222, 1986. • 
godište, prvi vlasnik. Tel: 064/310-14-20

Kupujem prikolicu do 3 t. Tel: • 
022/630-838

Prodajem motor za 577, tanjiraču 24 • 
diska i prikolicu 5 t. Tel: 063/71-75-416

Prodajem prikolice Dubrave. • 
Tel: 022/716-184

Prodajem berač Zmaj 216 ili menjam • 
za 577 novi tip. Tel: 022/666-409

Prodajem krimler 3.6 m, hidraulično • 
rasklapanje. Tel: 063/509-869

Prodajem prekrupač na kardan, • 
slovenački. Tel: 064/24-94-588

Prodajem dvoredni berač Zmaj 220 • 
sa bunkerom, berač u dobrom stanju, 
spreman za berbu. Tel: 064/33-77-840

Prodajem berač Zmaj 222, 1986. • 
godište. Tel: 064/310-14-20

Prodajem krunjač Odžački u ispravnom • 
stanju. Cena 120 evra. Tel: 064/48-64-62

Prodajem krunjač sa svojim • 
sopstvenim pogonom, kapacitetom 6,5 do 
7 tona na 1 čas. Tel: 064/171-96-86

Kupujem berač Eko 3500. Tel: 064/36-• 
85-247

Prodajem muzlicu "alfa laval", • 
povoljno! Tel: 064/187-14-63

Prodajem prikolicu za stoku, dve • 
drljače jedna sa valjcima, mali i veliki 
špediter, jednobrazni plug, odžački 
prekrupač. Tel: 063/870-30-14

Prodajem prekrupač nov, melje klip • 
bez elektro Motora, elektro motor 4 kw, 
720 obrtaja. Tel: 022/473-176

Prodajem prskalicu 440 litara, IMT • 
žitnu sejačicu 23 reda, špartač za repu i 
soju šestoredni, vučeni dvoredni kombajn 
za repu. Tel: 063/569-417.

Prodajem dvoredni berač Zmaj 221, • 
dobro stanje. Tel: 065/54-29-508

Prodajem spremač 2.90 sa duplim • 
rotorima, 3 god star. Tel: 022/715-406

Prodajem bočnu kosačicu Dubrava za • 
traktore IMT 533 i 539. Tel: 022/742-492

Prodajem mašinu za pravljenje briketa, • 
ručne izrade, cena dogovor, može i 
zamena. Tel: 022/716-779

Prodajem dve nove kabine za IMT • 
577, 560, 542 sa zelenim staklima. Tel: 
022/660-481, 064/96-52-339

Prodajem samoutovarnu prikolicu • 
za seno SIP slovenačka, aluminijumske 
stranice zapremine 19 m3 prvi vlasnik. 
Može zamena za bolju kipericu od 3.5 t uz 
doplatu. Miloš Matijašević, Adaševci. Tel: 
064/29-30-657

Prodajem polovne gume 14 9 28. Tel: • 
064/24-94-301

Prodajem plug dvobrazni Leopard 14 • 
coli ,granu za duvan i dve gume kompletne 
balonke 15.3 sa felnama sa šest rupa, 
skoro nove i kardan dugački za berač. Tel: 
022/737-255

Prodajem prskalicu Rau 330 litara i • 
sejačicu za žito. Tel: 064/320-78-56

Prodajem dvobrazni plug 757 i stočnu • 
prikolicu. Tel: 022/663-095

ZEMLJA, PLACEVI, 
KUĆE, STANOVI, LOKALI

Prodajem 17 ari zemlje u samom • 
Laćarku,struja,voda,asfalt.Hitno.Tel: 
062/582-661

Prodajem vinograd i šljivik od 21 • 
ara na golom brdu u Grgurevcima. Tel: 
022/671-134

Prodajem hitno i povoljno kuću u • 
Erdeviku sa pomoćnim prostorijama, 
bašta, podrum, garaža. Cena po dogovoru. 
Tel: 064/70-61-210

Prodajem kuću u Laćarku, pomoćni • 
objekti, voćnjak i velika bašta. Tel: 
066/88-717-33

Prodajem spratnu kuću u Rumi i jutro • 
zemlje. Tel: 022/478-417, 062/960-11-16

Prodajem stan 68m• 2 u Sremskoj 
Mitrovici, u naselju Matija Huđi, u 
osmospratnici pored Mačka,renoviran, 
povoljno. Tel: 060/303-72-72, 062/973-
37-92

Kupujem manju kuću u Ilincima ili • 
Batrovcima.Tel: 065/54-24-686

Prodajem u Jarku kod Sremske • 
Mitrovice 4,5 hektara obradive zemlje, ili 
je dajem u arendu. Tel: 061/1658-998

Prodajem jutro zemlje u Rumi. Tel: • 
022/478-417,062/960-11-16

Prodajem 4 jutra zemlje u Privinoj • 
Glavi. Tel: 022/715-499

Prodajem kuću u Erdeviku na 20 ari • 
placa. Tel: 064/960-33-97

Prodajem plac u Sotu od 5 ari u blizini • 
jezera. Tel: 022/621-340, 063/55-22-92

Prodajem vikendicu u Vrdniku. Tel: • 
063/72-822-82

Prodajem prazan plac u Krčedinu • 
površine 16 ari,postoji put do placa. Cena 
po dogovoru. Tel: 064/86-15-448

Prodajem stariju kuću sa 3.5 jutra • 
zemlje uz kuću i pored puta, industrijska 
zona. Ruma. Tel: 062/478-824

Prodajem kuću u Inđiji na 15 ari placa • 
blizu centra. Tel: 064/128-62-31

Prodajem kuću u Šidu moguća i • 
zamena zamanju na selu.Tel: 060/377-
00-16

Prodajem manju kuću u Sremskoj • 
Mitrovici kod Crvene česme, struja, voda, 
kanalizacija (nema plac i dvorište), ulaz je 
sa ulice. Cena 10.000 evra. Tel: 022/423-
872, 063/78-43-922

Prodajem kuću u Rumi, 110 kvadrata, • 
plac 1,7 ari i 3,8 ari bašte sa pomoćnim 
prostorijama, centralno grejanje, gas, 
4 sobe, kuhinja, kupatilo,WC, podrum, 
garaža. Blizina centra, miran kraj. 39.000 
evra. Tel: 022/472-848

Prodajem 152 ara zemlje u Berkasovu, • 
potez Klještavica. Tel: 062/973-96-74

Prodajem dva i po jutra zemlje u • 
komadu potes Zabran u Laćarku. Tel: 
063/899-26-53

Prodajem jutro zemlje u Kuzminu. • 
Hitno i povoljno. Tel: 064/238-10-91

Prodajem staru kuću za rušenje u • 
Ležimiru na velikom placu, vrlo povoljno. 
Tel: 065/50-36-567

Prodajem kuću u Vašici sa pomoćnim • 
prostorijama. Tel: 022/731-524 

Prodajem jutro zemlje u Laćarku. Tel: • 
064/249-24-01

Prodajem kuću u Noćaju na 20 ari • 
placa blizu centra. Tel: 064/422-56-92

BESPLATNI  MALI  OGLASI

MAL I  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

Pr od ajem John D e ere ko mbajn 
1075 H4; š ir ina h ed era 4,9 m et-
ara, bu nker 5 t ona, 5 sl am otr esa, 
h idr op ogon, se čka, kl ima. C ena: 
d og ovor. Tel: 064/700-58-75
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Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta 615-200



Prodajem industrijski plac 33 ara • 
na ulazu u Sremsku Mitrovicu kod Paje 
otpada, struja, voda, kanalizacija. Tel: 
063/520-277

Prodajem malu vikendicu u Ležimiru sa • 
strujom, pod voćem. Tel: 063/540-744

Prodajem trosoban stan na lepoj • 
lokaciji u naselju Matije Huđi u Sremskoj 
Mitrovici. Cena vrlo povoljna. Tel: 
022/625-862

Prodajem jutro zemlje u Kuzminu, • 
potes Lasice. Hitno i povoljno. Tel: 
064/238-10-91

Prodajem 4 jutra zemlje u Privinoj • 
Glavi. Tel: 022/715-499

Prodajem jutro zemlje kod Matroza, • 
industrijska zona. Tel: 022/640-102, 
060/38-88-461

POLJOPRIVREDNI 
PROIZVODI

Prodajem stočni ječam Nonius, • 
šestoredni, prva reprodukcija, 18 din/kg. 
Laćarak. Tel: 063/551-243

Prodajem futoški kupus. Tel: 060/761-• 
87-84

Prodajem kace za kominu od 1.5tonu • 
crne polietilenske. Cena 100 evra. Tel: 
064/613-57-68

Kupujem soju. Tel:022/650-478, • 
063/800-93-68

Prodajem vagon kukuruza. Tel: • 
064/3266-011

Prodajem kukuruz za siliranje AS-• 
160 visina preko 4 m zelen, najbolji za 
siliranje. Tel: 064/417-4002, 063/87-030-
14 

Prodajem jedan vagon kukuruza. Tel: • 
064/32-66-011

Prodajem ovčije stajsko đubre, • 
povoljno. Tel: 064/303-90-56

Prodajem krušku Viljamovku. Cena po • 
dogovoru. 022/715-848

Prodajem ječam. Tel: 022/476-908• 

Prodajem kukuruz, rod 2012. • 
Tel: 022/671-888, 063/519-089

Prodajem baliranu detelinu, 50 komada • 
bala, cena 280 din/kom. Tel: 064/37-69-
159

Prodajem kukuruz rod 2011-2012 i oko • 
4 t soje. Tel: 062/817-08-61

Prodajem kukuruz, vrlo kvalitetan. Tel: • 
022/448-261, 061/29-55-627

Prodajem 300 bala sena, može zamena • 
za ovce, motokultivator dizel, traktor 
Tomu Vinković. Toša, manđeloški put. Tel: 
022/631-495, 066/403-677

Prodajem baliranu detelinu, 100 • 
komada bala, cena 270 din/kom. Tel: 
064/37-69-159

Prodajem šljive. Tel: 063/344-836• 

Prodajem 1 tonu tritikala. Tel: • 
022/666-146

Prodajem stočni ječam. Tel: 064/34-• 
533-64

Prodajem balirano seno. Stejanovci. • 
Tel: 064/024-52-61

Prodajem 400 bala sena, može i u • 
rinfuzi i motokultivator dizel. Sremska 
Mitrovica. Tel: 022/631-495, 066/403-677

Prodajem detelinu. Tel: 022/736-338• 

Prodajem stočni ječam. Tel: 064/345-• 
31-21

Prodajem 500 kg starog tritikalea. Tel: • 
022/666-146, 064/920-88-00

Prodajem veću količinu zdravog • 
kukuruza ekstra kvaliteta. Tel: 065/623-
03-11

Prodajem 2 vagona kukuruza. Tel: • 
063/509-869

Prodajem koziji sir. Tel: 022/752-043• 

USLUGE, POSLOVI

Usluga zavarivanja. Tel: 066/942-1117• 

Uslužno bušim rupe traktorom za voće, • 
stubove i ograde. Tel: 064/99-25-898

Pouzdan čovek održavao bi vikendice • 
na Fruškoj gori. Tel: 064/514-7251

Freziram bašte u Mitrovici i okolini. Tel: • 
022/631-495

Industrija mesa Zmajevac iz Iriga • 
potrebni automehaničari sa iskustvom. Tel: 
022/462-433, 064/891-38-11

Tražim ženu za pomoć u kući stan, • 
hrana i plata po dogovoru. Tel: 061/2892-
945

Vršim negu starih, bolesnih i osobe sa • 
posebnim potrebama. Tel: 064/133-19-35

Potreban električar za servis i montažu. • 
Tel: 060/6070-106

Tražim posao: čuvanje dece, pomoć u • 
kući i starima za stan, hranu i platu. Tel: 
064/4723-813

Diplomirani ekonomista daje časove • 
matematike. Tel: 064/264-76-91

Ozbiljna žena negovala bi nepokretne • 
starije osobe i čuvala decu. Tel: 064/050-
16-36

Dajem časove engleskog i nemačkog • 
jezika za sve uzraste. Tel: 064/3144-666

Ženskoj osobi hitno potreban bilo koji • 
posao. Tel: 061/173-94-52

DOMAĆE ŽIVOTINJE

Prodajem krmaču za klanje i prasice 30 • 
do 40 kg. Tel: 022/660-146

Prodajem dve krmače za klanje.• 
Tel:022/681-620

Prodajem  16  komada prasica • 
težine  od  15 do  25 kila. Cena  po kili 
je  260 dinara. Tel:022/737-283

Prodajem dve nazimice i ječam prva • 
reprodukcija. Tel: 022/662-134

Prodajem junicu crni Holštajn težine do • 
500kg, može za pašu a može i za klanje. 
Tel: 061/200-32-17

Prodajem junicu steonu i dva bika. Tel: • 
069/293-54-56

Prodajem dva ženska teleta,umatičena, • 
tri nedelje stari i kravu Simentalku. 
061/624-65-77

Prodajem dva ženska teleta,crno • 
bela,umatičena,tri nedelje stari i kravu 
Simentalku. Tel: 061/624-65-77

Prodajem kravu crno belu. Tel: • 
022/737-007

Prodajem koke nosilje, kaveze za koke, • 
tovne piliće. Tel: 063/717-54-16

Prodajem pazinskećurke,očišćene. • 
Cena je 600 din/kg. Tel: 060/444-04-21

Kupujem krmače za klanje.Ruma. Tel: • 
022/433-120

Kupujem telad sisančad. Tel: 062/80-• 
797-59

Prodajem 17 prasica težine 14-16 kg. • 
Cena: 270 din/kg. Tel: 022/737-283

Prodajem žensko tele Simentalka. Tel: • 
063/870-30-14

Prodajem kravu muzaru. Tel: 064/240-• 
61-77

Prodajem 11 prasadi, težine 15-17 kg. • 
Tel: 022/737-672

Prodajem mangulice težine 120-150kg. • 
Tel: 064/67-22-682

Prodajem tri krave i tele. Tel: 022/684-510• 

Prodajem steonu kravu. Tel: 022/448-• 
043

Prodajem visoko steone mlečne junice. • 
Tel: 060/044-31-62

Prodajem dve krmače za klanje. • 
Manđelos. Tel: 022/681-620

Prodajem 9 prasica težine 20-30kg. • 
Laćarak: 063/551-243

Prodajem ovce i jaganjce. Grabovci. • 
Tel: 064/31-922-95

Prodajem koke nosilje 18 nedelja stare. • 
Tel: 063/717-54-16

Prodajem tri krave i tele. Tel: 022/684-• 
510

Prodajem steonu kravu. Tel: 022/448-• 
043

Prodajem dve krmače za klanje. • 
Manđelos. Tel: 022/681-620

Prodajem ovce i jaganjce. Grabovci. • 
Tel: 064/319-22-95

Prodajem koke nosilje 18 nedelja stare. • 
Tel: 063/71-75-416

Prodajem suprasne nazimice. Tel: • 
062/86-84-024

ZALIVNI SISTEMI

Prodajem zalivni sistem za • 
navodnjavanje kompletan, plug obrtač 
dvobrazni Cron i plug dvobrazni leskovački, 
krunjač sip na kardan. Tel: 064/4944-907

Prodajem pumpu za navodnjavanje • 
Tomos. Manđelos. Tel: 022/681-664, 
064/3311-638

Prodajen žalecov tifon, fi 50, dužine • 
200 m, sa topom. Tel: 064/28-95-473

Kupujem okiten crevo fi 50, 100m. Tel: • 
061/1148-153

Prodajem 10 aluminijumskih cevi za • 
navodnjavanje sa rasprskivačima. Tel: 
022/688-133

Prodajem 30 cevi za navodnjavanje, • 
aluminijumske, slovenačke proizvodnje. 
Tel: 022/465-808

Prodajem pumpu Morava za zalivanje, • 
ima 2 usisna i 2 potisna creva. Veliki 
Radinci. Tel: 022/660-016

Prodajem cevi za navodnjavanje fi 50, • 
9 komada sa prskalicama i 3 para krajeva 
cevi fi 70. Tel: 060/5840-183

Prodajem pumpu Tomos za • 
navodnjavanje i cevi za sistem kap po kap. 
Tel: 022/715-095

Prodajem 4 plastenika dužine 40 m i • 
visine 8 m sa najlonom. Tel: 062/405-539

Prodajem aluminijumske cevi za • 
navodnjavanje, fi 70, 60 komada 
sa prskalicama i 9 komada fi 50 sa 
prskalicama. Tel: 064/4113-590

Prodajem tifon Fores prečnika 90 mm, • 
420 cm, 2003. godište, pumpa Bauer. Tel: 
022/445-375, 063/1188-219

Prodajem Honda MIO 10, pumpu • 
kapaciteta 1100 l/min, benzinska. Cena 
400 evra. Tel: 022/312-740, 063/71-66-
245

Prodajem cevi za navodnjavanje • 
prečnika 70 i 90, kompletan sistem. 
Radinci. Tel: 022/660-249

PLASTENICI, 
STAKLENICI

Prodajem plastenik. Tel: 060/1525-643• 

Kupujem rasadnik 8 x 50 m sa duplom • 
konstrukcijom. Tel: 022/453-028

Staklenik 1100 m• 2 u radu.Tel: 
063/535-179

Plastenici alu konstrukcija 28x4,5 m. • 
Tel: 063/8511-323

PČELARSTVO

Prodajem šumski med, cena 400 • 
dinara, za područje Šida besplatna kućna 
dostava. Tel: 022/712-355

Kupujem polenov prah. Tel: 065/60-• 
12-030

Prodajem med lipa i bagrem. • 
Tel: 022/716-516, 064/6522-453

Prodajem bagremov i lipov med, veća • 
količina. Tel:  022/718-292, 064/652-24-
53

Prodajem med bagremov, lipov, polen • 
i društva sa 10 ramova. Tel: 022/718-292 
064/6522-453

Prodajem med Lipov i bagremov na • 
veliko. Tel: 066/005-655

Prodajem šumski med 350 din/kg. Tel: • 
022/712-355

Prodajem 10 košnica sa pčelama. Tel: • 
022/2710-130, 063/8574-180

Prodajem 30 košnica sa pčelama. Tel: • 
064/33-11-629

KUĆNI LJUBIMCI

Prodajem štence kratkodlakog ptičara. • 
Tel: 022/716-200

Sibirski haski, ekstra štenad. Tel: • 
065/6573-857

Prodajem štence Labradora. Tel: • 
060/010-19-71

Prodajem kučiće rotvajlere stare mesec • 
dana (60 evra). Tel: 060/7352-070

Hitno poklanjam ženku šarplaninca sa • 
papirima, zbog odlaska u inostranstvo. Tel: 
031/154-001

Pikinezeri stari preko dva meseca. Tel: • 
064/2159-053

Lesi muško štene odnegovano staro • 
osam meseci. Tel: 063/234-219

Prodajem kučiće pekinezera, patuljaste • 
pinčeve, nemačke kratkodlake ptičare, 
lovne terijere, vakcinisani i revakcinisani. 
Dublje. Tel: 062/188-00-24

MOTORNA VOZILA

Prodajem Zastavu 128, 1985. godište, • 
u voznom stanju veoma povoljno. Tel: 
069/356-28-49

Prodajem Peugeot 206 2003. godište • 
i Renault Clio 2002. godište, oba benzinci 
sa 5 vrata i klimom, povoljno. Tel: 063/86-
67-678

Prodajem Fiat Punto 2002. godište, • 
1.200 kubika,registrovan do 25.07.2014, u 
dobrom stanju,veoma mali potrošač. Cena 
2.050 E, nije fiksno. Tel: 064/611-37-16

Prodajem Golfa 2 GTi. Tel: 063/344-• 
836

Prodajem Ford Mondeo, 1996.• 
godište,1.8 benzin,u extra 
stanju,pocinkovana limarija, motor odličan. 
Tel: 066/93-56-478

Prodajem kamion Zastava 35.8, 1988. • 
godište, odličan.Tel: 064/94-355-08

Prodajem prikolicu kamionku • 
dvosovinka, sedam tona, sva od 
metala, bez gornjih stranica, u  dobrom 
stanju.  Klenje. Tel: 015/457-421

Prodajem Ladu Samaru, 1992. godište, • 
registrovana do kraja januara 2014. 
godine  i auto prikolicu registrovanu do 
15.03.2014. Cena po dogovoru. Tel: 
022/314-616 

Prodajem Ford Eskorta 5, 1991. • 
godište, 1.6 benzin, istekla registracija, 
odlično stanje, cena 350 E i golf 2, 1.6d, 
1986. godište, dosta dobar, registrovan, 
cena 700 E. Tel: 064/44-06-988

RAZNO

Prodajem YugoFloridu u odličnom • 
stanju, 1990. godište, registrovana do 
kraja novembra, crvene boje, plin-benzin.
Cena 260 evra. Kuzmin. Tel: 022/664-360

Prodajem Yuga 45, cena 200 evra, u • 
dobrom stanju.

Prodajem Fiat Punto 2002. godište, 1,2 • 
benzin, registrovan do 25.07.2014. godine, 
u dobrom stanju, očuvan. Cena 1800 evra, 
moguć dogovor. Tel: 064/611-37-16

Prodajem Zastavu 128, 1985. godište u • 
voznom stanju, registracija istekla. Veoma 
povoljno. Nova Pazova. 022/327-727

Prodajem RenaultClio. Tel: 064/11-• 
610-18

Prodajem kombi Mercedes sprinter • 
2002. godište, uvezen iz Nemačke u super 
stanju. Cena 8100 evra. Tel: 064/24-90-
371

Prodajem mešaonu za prekrupu. Tel. • 
061/497-412

Prodajem ili menjam vagu drvenu od • 
500 kg sa tegovima, može za prasice i 
jaganjce. Tel: 022/618-939, 064/177-21-
98

Prodajem kavez za 60 koka nosilja. Tel: • 
065/2714-143, 022/714-143

Prodajem dve kace za kominu od po • 
hiljadu litara. Tel: 022/666-012, 066/937-
14-94

Iznajmljujem bušilicu za bušenje rupa • 
za saditi voće. Tel: 064/17-34-309

Prodajem bagremova drva debela, 25 • 
evra. Tel: 063/520-419

Prodajem kavez za koke nosilje 120 • 
i 3 puta 60 komada sa tepsijama. Tel:  
064/33-54-760

Kupujem kazan za rakiju do 60 litara. • 
Tel: 063/774-11-48

Kupujem čokove. Tel: 064/256-20-40• 

Prodajem kazan za rakiju 160 l sa • 
destilatom. Tel: 062/393-706

Prodajem kalorični briket za loženje • 
pakovan u džambo vreće od 1 tone, uvoz 
iz Austrije. Tel: 062/314-330

Popravka svih vrsta gibnjeva od • 
poljoprivredne mehanizacije i ostali 
kamionski i kombi program. Branko 
Vulin, Laćarak. Tel: 022/673-667, 
064/175-81-43

Prodajem jaja japanskih prepelica. • 
Tel: 060/710-89-20

Prodajem bagremove stubove za • 
vinograde, voćnjake, ograđivanje. Tel: 
062/314-330

Prodajem muzlicu Alfa Laval. • 
Povoljno. Tel: 064/18-71-463

Kupujem mešaonu stočne hrane • 
kapaciteta 250 do 350 kg. Tel: 022/670-
056

Prodajem sve vrste uglja za • 
ogrev: sušeni, kameni, drveni. Prevoz 
obezbeđen. Tel: 062/314-330

Prodajem kazan za rakiju od 150 • 
litara. Tel: 064/17-34-144

Prodajem humus (crnu zemlju) • 
za nasipanje cvetnjaka, bašti; travu 
u busenu, potpuno čista otporna 
na gaženje, engleska, može i sa 
postavljanjem. Tel: 062/314-330 
Kupujem vrcaljku za med. Tel: 064/240-
66-16

Prodajem brodski pod 19 mm, • 
izbrušen, potpuno suv, može se postaviti 
na lepak, bez ispadajućih čvorova, uvoz 
iz Austrije. Tel: 062/314-330

Prodajem sadni materijal za • 
trogodišnju plantažu mente. Tel: 
063/1100-872

Prodajem kazan za rakiju od 150 • 
litara. Tel: 064/13-94-294

Prodajem topolove oblice i poluoblice • 
prečnika 11 i 16 cm za brvnare, ograde, 
baštenske garniture i kućice, oblaganje 
kuća i vikendica. Tel: 062/314-330

Prodajem mlin za kukuruz, može • 
da melje i klip, trofazni motor 8 KS 
(Grgurevci). Tel: 064/3627-401

Prodajem krunjač Somborac sa 4 rupe • 
na kardan, malo radio. Tel: 063/8054-
061

Prodajem kavez za 10 koka nosilja. • 
Tel: 022/714-336

Prodajem bagremove stubove za • 
vinograde, voćnjake, ograđivanje. Tel: 
062/314-330

Prodajem mešaonu stočne hrane, • 
čerupač za piliće, sušaru za polen za 
pčelare i elektromotore. Tel: 064/207-
10-97

LIČNI OGLASI

Tražim devojku za ozbiljan brak ili • 
mlađu slobodnu ženu. 061/6529-385

Tražim ozbiljnu mlađu devojku ili ženu • 
bez dece za brak. Tel: 061/6083-265

Tražim slobodnog muškarca od 55-60 • 
godina. Tel: 061/1500-575

Momak traži devojku ili razvedenu • 
mlađu ženu za ozbiljan brak. Tel:  
061/2401-699

Ozbiljna žena penzionerka 70-ih • 
godina traži situiranog penzionera od 70-
75 godina radi braka. Tel: 022/671-135

Ozbiljan muškarac pedesetih godina • 
stambeno obezbeđen traži ozbiljnu 
ženu za upoznavanje, druženje, brak. 
064/4376-860

Muškarac neženjen 43 godine • 
iz Inđije, materijalno i stambeno 
obezbeđen, želi da upozna žensku osobu 
do 35 godina radi ozbiljne veze i braka 
060/056-0291

Slobodan ozbiljan muškarac upoznao bi • 
slobodnu ženu Mitrovčanku do 60 god. Tel: 
063/8817-329 

Razveden (25) iz Šida traži ženu sa • 
detetom za brak. Tel: 065/4588-419

Tražim dobru skromnu i slobodnu damu • 
do 50 godina. Tel: 063/8703-014

Tražim penzionera stambeno • 
obezbeđenog do 65 godina za brak. Tel: 
065/2004-958

Penzioner (57), stambeno • 
obezbeđen  traži ženu od 45 do 55 
god radi druženja i braka. Tel: 062/630-
881

Muškarac (50) želi upoznati ženu istih • 
godina bez obaveza. Tel: 065/6653-301

Razveden, ozbiljan muškarac 55 godina • 
iz Šida zeli upoznati skromnu slobodnu 
ženu sa područja Šida. Tel: 063/1048-
111 

Penzioner 63 godine upoznao bi • 
žensku osobu radi druženja, moguć brak. 
Tel: 064/576-67-89

Razveden muškarac, 40 godina, • 
želeo bi da upozna žensku osobu za 
vezu. Tel: 061/1848-617

BESPLATNI  MALI  OGLASI

Prodajem Opel Kadet, kocka 1,2, 
godi{te '83., benzin-plin, povoljno. Tel: 
064/14-69-263

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

MARKETING
Tel/fax: 022/610-496
Mob: 064/1629-737
E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

• Vaš poljoprivredni savetnik

• Novine koje Vas uvode 

   u savremeni agrobiznis
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S ob zi rom da je u je ku se zo na 
je se njih po ljo pri vred nih ra do-
va, i da se na pu te vi ma na-

la zi po ve ćan broj trak to ra i dru gih 
po ljo pri vred nih ma ši na, Agen ci ja za 
bez bed nost sa o bra ća ja uka za la je 
na ne ko li ko bit nih ele me na ta ko ji 
mo gu znat no sma nji ti broj sa o bra-
ćaj nih ne zgo da sa trak to ri ma i stra-
da nje trak to ri sta.

- Uko li ko je to mo gu će, vo za či ma 
trak to ra pre po ru ču je mo da se vo zi-
li ma kre ću po atar skim pu te vi ma, a 
u na se lji ma pu te vi ma i uli ca ma ni-
žeg ran ga. Po želj no je da što je vi še 
mo gu će iz be ga va ju glav ne sa o bra-
ćaj ni ce i pro met ne put ne prav ce. 
Pod se ća mo da se ne sme ju kre ta ti 
br že od 40, od no sno 30 km/h uko li-
ko se u pri ključ nom vo zi lu ko je vu-
če trak tor pre vo zi naj ma nje jed no 
li ce.

- Trak tor sme da vu če sa mo pri-
ključ no vo zi lo za trak tor. Na nje mu 
se mo že pre vo zi ti naj vi še pet oso-
ba. Oni ne sme ju sta ja ti ili se de ti 
na stra ni ca ma ka ro se ri je, na ne-
stal nom te re tu ili te re tu ko ji pre la zi 
vi si nu to var nog san du ka. Mla đi od 
14 go di na sme ju se pre vo zi ti sa-
mo mo ra ju bi ti u prat nji pu no let nih 
oso ba.

- Za ko nom o bez bed no sti sa-
o bra ća ja na pu te vi ma de fi ni sa no 
je da trak tor mo ra ima ti uklju če no 
žu to ro ta ci o no ili trep ću će sve tlo 
u noć nim uslo vi ma sa o bra ća ja, u 
uslo vi ma sma nje ne vi dlji vo sti i ka da 
ima pri ključ ke za iz vo đe nje ra do va 
na naj i stu re ni joj tač ki tih ure đa ja. 
Od ve li ke va žno sti za bez bed nost 
je is prav nost svih sve tlo snih ure đa-
ja, da bi trak tor dru gim uče sni ci ma 

u sa o bra ća ju bio vi dljiv. Ta ko đe je 
va žna re dov na pro ve ra is prav no sti 
ure đa ja za upra vlja nje i za u sta vlja-
nje. Ono što u ve li kom bro ju si tu-
a ci ja spa sa va ži vot, a Za ko nom je 
oba ve zno, je po se do va nje ka bi ne ili 
za štit nog ra ma na trak to ru.

- Pod se ća mo da trak tor i pri ključ-
na vo zi la za trak tor mo ra ju bi ti re gi-
stro va ni, od no sno mo ra ju po se do va ti 
re gi stra ci o nu na lep ni cu, ko ja se iz da-

je na go di šnjem ni vou na kon iz vr še-
nog oba ve znog teh nič kog pre gle da.

- U ki šnom pe ri o du, trak to ri ma 
se ne ret ko iz no si bla to na glav ni 
put, što če sto do vo di do sa o bra-
ćaj nih ne zgo da. Za to je va žno da 
pre uklju če nja na glav ni put vo za či 
trak to ra ski nu bla to sa pne u ma ti ka 
trak to ra i pri ključ nog vo zi la.

- Osta le uče sni ke u sa o bra ćaj 
pod se ća mo da je na pu te vi ma ko ji-

ma se kre ću trak to ri i po ljo pri vred-
ne ma ši ne od ve li kog zna ča ja po-
što va nje ogra ni če nja br zi ne kre ta-
nja, pre ti ca nje tih vo zi la na me sti-
ma gde je to do zvo lje no i bez bed no, 
kao i ve ća opre znost s ob zi rom da 
ve li ki broj tih vo zi la ni je obe le žen 
na od go va ra ju ći na čin, ni je do volj-
no vi dljiv, ga ba ri tan je i spo ro se 
kre će.

 S. P.

20 25. oktobar 2013.

GA ZDIN STVA

AK TU EL NO STI

Pen zi o ner Sa ša Ma tu si je vić iz 
Ši da već pu ne tri de ce ni je se ba-
vi pro iz vod njom sad ni ca ki vi ja. 

Ka že da je ra ni je, dok se ni je raz bo leo 
i oti šao u pen zi ju, vi še bio po sve ćen 
tom po slu, a da se da nas uz go jem ki-
vi ja ba vi vi še iz ho bi ja, za jed no sa si-
nom Zo ra nom.

A o to me ka ko je do šlo do to ga da 
se za in te re su je baš za ovo vo će, ko-
je ni je spe ci fič no za naš re gion, Sa ša 
ka že:

-  Još ka da je pre 30 go di na pr vi ki-
vi sti gao na ove pro sto re ja sam imao 
sre ću da sam se sa svim slu čaj no upo-
znao sa dok to rom Ran kom Po po vi-
ćem ko ji mi je pro bu dio in te re so va nje 
za ki vi i pre neo svo je zna nje o toj voć-
ki. Jer, ka da sam po čeo da se ba vim 
tim po slom, ja za pra vo ni sam ni znao 
šta je to ki vi. Je di no što sam bio čuo 
o nje mu je da je iz u zet no zdra vo vo-
će, da mo že da se pri pre mi za uz goj 
u na šim uslo vi ma i to je bi lo do volj no 
da po kre ne mo je in te re so va nje da se 
i ja oku šam u to me i za sa dim ne ko li-
ko sta ba la. Dr Po po vić me je po sa ve-
to vao šta tre ba da ra dim ka ko bi se 

bilj ka akli ma ti zo va la na na še uslo ve 
i ta ko je sve to i po če lo. Da nas imam 
dva ra sad ni ka ko ji su po dig nu ti u to 
vre me, je dan se na la zi na otvo re nom, 
a dru gi je u zgra di sa sto lo vi ma za 
pro iz vod nju. Jer, pro ces pro iz vod nje 
sad ni ca ki vi ja je do sta dug, po što pro-
iz vod ni ma te ri jal ide naj pre na smr za-
va nje, na kon če ga se va di iz fri ži de ra 
i sta vlja u sto lo ve gde se pri pre ma u 
sup stra tu. Na kon to ga, bilj ke ko je po-
ka zu ju da mo gu da pre ži ve idu u da-
lji pro ces, a sve to sku pa, dok se ne 
do bi je jed no go di šnja oži lje na sad ni ca, 
tra je ot pri li ke oko 12 me se ci. A ka da 
sad ni ce idu u pro da ju one tre ba da 
bu du dvo go di šnje ka ko bi se zna lo da 
je bilj ka pro šla kon tro lu i da mo že da 
op sta ne sa mo stal no – pri ča o pro ce su 
pro iz vod nje sad nog ma te ri ja la ki vi ja 
Sa ša Ma tu si je vić iz Ši da, do da ju ći da 

je za to i pre po ru ka da se ove bilj ke 
pro da ju u kon tej ne ru.

Pre ma nje go vim re či ma, naš na rod 
je na u čio da se bilj ke sa de u pro le će i 
u je sen, ka da im se vi de ži le, ali ki vi se 
mo že sa di ti i u to ku go di ne, jer su mo-
guć no sti iz mr za va nja dok je bilj ka mla-
da sve de ne na mi nu mum i do da je:

- Na pro sto ri ma šid ske op šti ne po-
sto ji pre ko dve hi lja de ko ma da sad-
ni ca ko je su pod ro dom, a ko je su 
pro iz ve de ne u mom ra sad ni ku. Ka da 
sam se in ten ziv no ba vio pro iz vod njom 
sad ni ca, imao sam go di šnje oko če ti ri 
hi lja de ko ma da, a sa da je si tu a ci ja do-
sta lo ši ja, jer je pro blem što se sma nji lo 
tr ži šte. Mo žda bih i mo gao opet to li ko 
da pro iz ve dem, ali sa da vi še ne mam 
ko me da te sad ni ce pro dam kao pre ta-
ko da pro iz vo dim sa mo de se tak od sto 
od ne ka da šnjih če ti ri hi lja de ko ma da i 

to vi še iz ho bi ja. Jer, sa da mi no vac ni-
je pri mar ni mo tiv, ne go me is pu nja va 
ka da vi dim da ne ko dru gi ho će to da 
ra di, ka da ne ko ga to in te re su je, ta ko 
da sam uvek spre man da mu dam ko-
ri sne sa ve te i upu tim ga u taj ne tog 
po sla. Jer, naj bo lja re kla ma za pro-
iz vo đa ča je ka da ki vi  le po ra ste baš 
ona ko ka ko tre ba. 

Ina če, u dvo ri štu po ro di ce Ma tu si-
je vić u Ši du tre nut no ima 13 sta ba la 
ki vi ja, ne ko li ko sta ba la ja pan skih ja-
bu ka i ur mi, a pre 30 go di na ov de su 
se mo gli vi de ti i za sa di aro ni je, pr vi u 
ovom kra ju, jer je Sa ša uvek bio po-
bor nik zdra ve i eko lo ške is hra ne.

 S. Mi haj lo vić
 fo to: M. Mi le u snić

ZA VE ĆU BEZ BED NOST SA O BRA ĆA JA U JE KU JE SE NJIH RA DO VA 

Sa ve ti trak to ri sti ma

Po gub ne po sle di ce ne zgo da s trak to ri ma

U Sr bi ji u pr vih osam me se ci 
ove go di ne po gi nu lo je 14 i po-
vre đe na su 74 vo za ča trak to ra. 
Ne do zvo li te da se ovaj broj u se-
zo ni va žnih ra do va u po ljo pri vre di 
po ve ća i da vi bu de te vi nov nik ili 
uče snik sa o bra ćaj ne ne zgo de. Po-

štuj te pro pi se, ne sa mo da bi ste 
iz be gli pla ća nje ka zne za pre kr-
ša je ko je za vo za če trak to ra, za-
vi sno od te ži ne pre kr ša ja, iz no se 
od tri do tri de set hi lja da di na ra, 
ne go da bi ste za šti ti li svoj i ži vo te 
dru gih lju di.“Pri kaz bro ja i po sle di ca sa o bra ćaj nih ne zgo da u ko ji ma su uče stvo va li 

i ko je su iza zva li vo za či trak to ra u 2012. go di ni

Po štuj te pro pi se

 Sa ša Ma tu si je vić po red sta bla ki vi ja

Ki vi to kom zi me
- U fa zi mi ro va nja, zna či ka-

da za vr ši ve ge ta ci ju, sta blo ki vi ja 
mo že da iz dr ži tem pe ra tu ru i do 
mi nus 24 ste pe na. Mno gi od la ze 
u Cr nu Go ru i ku pu ju sad ni ce ki-
vi ja ko je im po sle pro pad nu jer 
to ni je bilj ka pri la go đe na za na-
še uslo ve, dok su sad ni ce ko je su 
pro iz ve de ne kod nas već u star-
tu akli ma ti zo va ne na ni že spolj ne 
tem pe ra tu re – ob ja šnja va Ma tu-
si je vić.

ŠID • SA ŠA MA TU SI JE VIĆ, PRO IZ VO ĐAČ SAD NI CA KI VI JA

Ki vi kao srem ska voć ka
- Ka da sam se in ten ziv no ba vio pro iz vod njom sad ni ca imao sam go di šnje oko če ti ri hi lja de ko ma da, a sa da je 
si tu a ci ja do sta lo ši ja, jer se sma nji lo tr ži šte. Mo žda bih i mo gao opet to li ko da pro iz ve dem, ali sa da vi še te 
sad ni ce ne mam ko me da pro dam. Ta ko da pro iz vo dim sa mo de se tak po sto od ne ka da šnjih če ti ri hi lja de ko ma da 
i to pr ven stve no iz ho bi ja – ka že Sa ša Ma tu si je vić, pen zi o ner iz Ši da

 U dvo ri štu ra đa i ja pan ska ja bu ka

- Ki vi je ve o ma is pla tiv kao ko-
mer ci jal na bilj ka, ka že Sa ša Ma tu si-
je vić, jer u naj bo ljem uz go ju mo že 
da da 120 ki lo gra ma ro da po sta blu 
i do da je:

- Ako zna mo da se na hek ta ru 
sa di hi lja du sad ni ca, do la zi mo do 
ra ču ni ce da se, u tom slu ča ju, mo-

že do bi ti 120.000 ki lo gra ma plo da, 
što je fi nan sij ski iz u zet no is pla tiv 
po sao. Ce na jed ne sad ni ce ko ju ja 
pro da jem za vi si od to ga da li je u 
pi ta nju jed no go di šnja, dvo go di šnja 
ili tro go di šnja i ko ja ko li či na se ku-
pu je, ali u pro se ku ta ce na se kre će 
od 550 di na ra pa na vi še.

Is pla tiv po sao
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